



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N.º 49/2022

Processo Administrativo n.º 23205.027262/2022-34

Sistema de Registro de Preços

1. DO OBJETO

1.1. Selecionar propostas para REGISTRO DE PREÇOS, visando a **Aquisição de materiais consumíveis da área de saúde humana e veterinária para os laboratórios, Hospital Veterinário, Clínica Escola de Nutrição e ambulatório do Campus Erechim, instituições conveniadas para fins de estágio e larvicida biológico para o Campus Chapecó**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

1.1.1. Quanto ao quadro especificado abaixo, passamos a esclarecer:

a) Quantidade Mínima: representa o número mínimo de unidades que podem ser cotadas por licitante para cada item deste Termo de Referência, em atendimento ao disposto no Art. 9º, Inciso IV do Decreto nº 7.892/2013.

b) Quantidade Máxima: representa a estimativa de quantidade máxima a ser adquirida pela Universidade Federal da Fronteira Sul, em atendimento ao disposto no Art. 9º, Inciso II do Decreto nº 7.892/2013.

1.1.1.1. A **Quantidade Mínima** não deve ser confundida com **Requisição Mínima** que é o mínimo a ser solicitado pela UFFS para cada item, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços. Os itens que possuírem **Requisição Mínima** terão esse dado descrito abaixo desta tabela ou junto a sua especificação/detalhamento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE DE MÍNIMA	QUANTIDADE MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	3009001000031	FRASCO	2	5	R\$ 30,72	R\$ 153,60
	ACEPROMAZINA 1% , FRASCO DE 20 ML					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	ACEPROMAZINA 1%. FRASCOS DE VIDRO ESTÉREIS DE 20ML. TRANQUILIZANTE FENOTIAZÍNICO DE USO VETERINÁRIO EM PRÉ-MEDICAÇÕES. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; REGISTRO NO MAPA. CATMAT/CATSER:407498					
2	3009001000014	UNIDADE	100	200	R\$ 6,82	R\$ 1.364,00
	ADRENALINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 1MG/ML, AMPOLA DE 1ML					
	ADRENALINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 1MG/ML. AMPOLAS DE VIDRO DE CLASSE HIDROLÍTICA TIPO I, DE 1ML. CATEGORIA FARMACOTERAPÊUTICA - 3.3. SIMPATICOMIMÉTICOS. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE COM NO MÍNIMO 75% DA SUA DATA DE VALIDADE. REGISTRO NA ANVISA/MS CATMAT/CATSER:268255					
3	5208013000164	UNIDADE	1	2	R\$ 157,30	R\$ 314,60
	AFERIDOR DE PRESSÃO ARTERIAL PARA BRAÇO					
	AFERIDOR DE PRESSÃO ARTERIAL DIGITAL PARA BRAÇO, COM TELA EM LCD OU OLED, PERMITE A MEDIÇÃO DA FAIXA DE PRESSÃO DE 0 A 299 MMHG, PULSAÇÃO DE 40 A 170 BPM, COM VÁLVULA DE LIBERAÇÃO AUTOMÁTICA DE PRESSÃO, USA O MÉTODO OESCILOMÉTRICO, COM MEMÓRIA DE MÍNIMO 20 LEITURAS, DETECTA BATIMENTOS CARDÍACOS IRREGULARES, PERMITE AFERIÇÃO DA PRESSÃO POR APENAS UM TOQUE, BRAÇADEIRA ERGONÔMICA COM AJUSTE DE PARA BRAÇOS ENTRE 25 A 32CM, COM GARANTIA DE NO MÍNIMO 5 ANO CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. CÓDIGO EQUIVALENTE NO SOLAR/SIP: 52080130164 CATMAT/CATSER:436498					
4	3036005000197	UNIDADE	1	1	R\$ 16,97	R\$ 16,97
	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL - TAM. 25X7MM", CAIXA C/ 100 UNID.					
	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL HIPODÉRMICA INDICADA PARA ACESSO INTRAMUSCULAR, INTRAVASCULAR, TAMANHO 22G 1 POLEGADA (0,7X25MM), CÂNULA COM PAREDES FINAS E BISEL TRIFACETADO, CANHÃO EM POLIPROPILENO COM CORES PADRONIZADAS, COM PROTETOR EM PVC, CÓDIGO EAN NAS EMBALAGENS UNITÁRIAS E NAS CAIXAS. EM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA. RÓTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NA ANVISA/MS CATMAT/CATSER:439807					
5	3036005000017	UNIDADE	39	78	R\$ 18,68	R\$ 1.457,04
	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL - TAM. 25X8MM CAIXA C/ 100 UNID.					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL HIPODÉRMICA INDICADA PARA ACESSO INTRAMUSCULAR, INTRAVASCULAR, TAMANHO 21G 1 POLEGADA (0,8X25MM), CÂNULA COM PAREDES FINAS E BISEL TRIFACETADO, CANHÃO EM POLIPROPILENO COM CORES PADRONIZADAS, COM PROTETOR EM PVC, CÓDIGO EAN NAS EMBALAGENS UNITÁRIAS E NAS CAIXAS. EM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA. RÓTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NA ANVISA/MS CATMAT/CATSER:439804					
6	3036005000028	CAIXA	7	15	R\$ 34,55	R\$ 518,25
	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL - TAM. 40 X 16, CAIXA C/ 100 UNID.					
	ESPECIFICAÇÃO: AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL HIPODÉRMICA INDICADA PARA ACESSO INTRAMUSCULAR, INTRAVASCULAR, TAMANHO 16G 1 E 1/2 POLEGADAS (1,6X40MM), COM CÂNULA, SILICONIZADA, BISEL TRIFACETADO, CANHÃO EM CORES PADRONIZADAS CONFORME A CODIFICAÇÃO PADRÃO UNIVERSAL, COM PROTETOR EM PVC, CÓDIGO EAN NAS EMBALAGENS UNITÁRIAS E NAS CAIXAS. EM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA. RÓTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NA ANVISA/MS. CAIXA COM 100 UNIDADES. CATMAT/CATSER:439800					
7	3036005000029	UNIDADE	25	51	R\$ 22,43	R\$ 1.143,93
	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL - TAM. 40X12MM", CAIXA C/ 100 UNID.					
	ESPECIFICAÇÃO: AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL HIPODÉRMICA INDICADA PARA ACESSO INTRAMUSCULAR, INTRAVASCULAR, TAMANHO 18G 1 E 1/2 POLEGADAS (1,2 X 40MM), CÂNULA COM PAREDES FINAS E BISEL TRIFACETADO, CANHÃO EM POLIPROPILENO COM CORES PADRONIZADAS, COM PROTETOR EM PVC, CÓDIGO EAN NAS EMBALAGENS UNITÁRIAS E NAS CAIXAS. EM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA. RÓTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NA ANVISA/MS. CAIXA COM 100 UNIDADES. CATMAT/CATSER:439799					
8	3036005000032	UNIDADE	21	43	R\$ 22,66	R\$ 974,38
	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL TAM. 13X 4.5 MM CAIXA C/ 100 UNID					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	ESPECIFICAÇÃO: AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL HIPODÉRMICA INDICADA PARA ACESSO INTRAMUSCULAR, INTRAVASCULAR. TAMANHO 26G 1/2 POLEGADAS (0,45 X 13MM), CÂNULA COM PAREDES FINAS E BISEL TRIFACETADO, CANHÃO EM POLIPROPILENO COM CORES PADRONIZADAS, COM PROTETOR EM PVC, CÓDIGO EAN NAS EMBALAGENS UNITÁRIAS E NAS CAIXAS. EM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA. RÓTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NA ANVISA/MS. CAIXA COM 100 UNIDADES. CATMAT/CATSER:439812					
9	3036003000006	UNIDADE	2	4	R\$ 229,98	R\$ 919,92
	AGULHA GUERLACH PARA SUTURA BUHNER, 11 CM					
	AGULHA GUERLACH FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL. UTILIZADA PARA REALIZAR SUTURA BUHNER EM PROLAPSO DO ÚTERO DE VACAS. SISTEMA DE MEDIDA DA AGULHA 11 CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL. RÓTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DA PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO. FABRICADO DE ACORDO COM NORMAS DA ABNT E REGISTRO ANVISA/MS. GARANTIA DE 10 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. CATMAT/CATSER:354003					
10	3036003000007	UNIDADE	2	4	R\$ 229,98	R\$ 919,92
	AGULHA GUERLACH PARA SUTURA BUHNER, 16 CM					
	AGULHA GUERLACH FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL. UTILIZADA PARA REALIZAR SUTURA BUHNER EM PROLAPSO DO ÚTERO DE VACAS. SISTEMA DE MEDIDA DA AGULHA 16 CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL. RÓTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DA PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO. FABRICADO DE ACORDO COM NORMAS DA ABNT E REGISTRO ANVISA/MS. GARANTIA DE 10 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. CATMAT/CATSER:354003					
11	3036005000177	UNIDADE	5	10	R\$ 58,26	R\$ 582,60
	AGULHA PARA COLETA MÚLTIPLA A VÁCUO ESTÉRIL - CANHÃO TAM. 25X8MM – CAIXA C/ 100 UNIDADES					
	(1 UNIDADE = 1 CAIXA COM 100 AGULHAS) AGULHA MÚLTIPLA A VÁCUO ESTÉRIL PARA COLETA DE SANGUE EM TUBOS A VÁCUO, TAMANHO 25X0,8MM - CAIXA COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE COM NO MÍNIMO 75% DA SUA DATA DE VALIDADE. REGISTRO: ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. CATMAT/CATSER:399980					
12	3011002000452	UNIDADE	67	134	R\$ 16,82	R\$ 2.253,88
	ÁLCOOL ETÍLICO 70%, FRASCO DE 1 L					
	FÓRMULA QUÍMICA C ₂ H ₆ O, MASSA MOLAR DE 46,06 G/MOL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SOLUÇÃO 70%, FRASCO DE 1 L, FORNECIDO COM FICHA DE INFORMAÇÕES DE SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS (FISPQ), DATA DE FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 6 MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 3 ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. CATMAT/CATSER:405780					
13	3036001000014	UNIDADE	15	30	R\$ 21,44	R\$ 643,20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	ALGODÃO HIDRÓFILO, 500G					
	MATERIAL ALGODÃO HIDRÓFILO, EM CAMADAS (MANTA) CONTÍNUAS QUE FORMAM UM ROLO, MATERIAL ALVEJADO, COR BRANCA, ISENTO DE IMPUREZAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PURO/MACIO/ABSORVENTE, PACOTE COM 500G. RÓTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO. REGISTRO NA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE COM NO MÍNIMO 75% DA SUA DATA DE VALIDADE. CATMAT/CATSER:279726					
14	3036005000174	PACOTE	5	10	R\$ 35,30	R\$ 353,00
	ALGODÃO HIDROFÓBICO 500G					
	MATERIAL ALGODÃO HIDROFÓBICO, EM CAMADAS (MANTA) CONTÍNUAS QUE FORMAM UM ROLO, BAIXO TEOR DE IMPUREZAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PURO E MACIO, PACOTE COM 500 G. CATMAT/CATSER:291086					
15	3035002001114	UNIDADE	50	100	R\$ 6,87	R\$ 687,00
	ALMOTOLIA ÂMBAR, BICO RETO, 250 ML					
	ALMOTOLIA ÂMBAR CONFECCIONADA EM POLIETILENO COM GRADUAÇÃO EM ALTO RELEVO, BICO RETO, CAPACIDADE DE 250ML. REGISTRO NA ANVISA/MS CATMAT/CATSER:279887					
16	3035002001115	UNIDADE	50	100	R\$ 5,86	R\$ 586,00
	ALMOTOLIA TRANSPARENTE, BICO RETO, 250 ML					
	ALMOTOLIA TRANSPARENTE CONFECCIONADA EM POLIETILENO COM GRADUAÇÃO EM ALTO RELEVO, BICO RETO, CAPACIDADE DE 250ML. REGISTRO NA ANVISA/MS CATMAT/CATSER:279890					
17	3009001100001	AMPOLA	5	10	R\$ 5,55	R\$ 55,50
	AMIODARONA INJETÁVEL, 50 MG/ML, AMPOLA DE 3 ML					
	CLORIDRATO DE AMIODARONA 50MG/ML. AMPOLA DE 3ML. SOLUÇÃO INJETÁVEL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:271710					
18	3009001000047	FRASCO	25	50	R\$ 7,81	R\$ 390,50
	AMPICILINA SÓDICA, FRASCO DE 1,0 G					
	AMPICILINA, ANTIBIÓTICO DE AMPLO ESPECTRO. FRASCO-AMPOLA COM 1,0 G DE AMPICILINA SÓDICA EQUIVALENTE A AMPICILINA BASE MAIS AMPOLA DILUENTE 5 ML. ESTABILIDADE DE 48 HORAS APÓS DILUIÇÃO EM SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:268207					
19	3036005100058	ROLO	60	120	R\$ 2,39	R\$ 286,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	ATADURA CREPOM Nº 10					
	ATADURA CREPOM 100% ALGODÃO CRU, TAMANHO 10CM X 180 CM. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA, ESTAR UNIFORMEMENTE ENROLADA E ISENTA DE QUAISQUER DEFEITOS; FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:460133					
20	3036005000087	ROLO	135	270	R\$ 3,56	R\$ 961,20
	ATADURA CREPOM Nº20					
	ATADURA CREPOM 100% ALGODÃO CRU, TAMANHO 20CM X 180 CM. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA, ESTAR UNIFORMEMENTE ENROLADA E ISENTA DE QUAISQUER DEFEITOS; FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:444372					
21	3036005000080	UNIDADE	100	200	R\$ 2,28	R\$ 456,00
	ATADURA ELÁSTICA/BANDAGEM					
	ATADURA ELÁSTICA COM ACABAMENTO PARA ALTA DURABILIDADE NA COR BRANCA, MALHA ELÁSTICA, POROSA E ESTERILIZÁVEL. TAMANHO 10CM. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:478159					
22	3009001000141	UNIDADE	1	2	R\$ 27,59	R\$ 55,18
	ATRACÚRIO 10MG/ML, AMPOLAS COM 2,5ML INJETÁVEL					
	ATRACÚRIO 10MG/ML, AMPOLA COM 2,5ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:268396					
23	3009001000076	FRASCO	2	5	R\$ 16,55	R\$ 82,75
	AZUL DE TRYPAN 0,1%, FRASCO AMPOLA DE 1 ML					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	AZUL DE TRYPAN 0,1% 1MG/ML, SOLUÇÃO ESTÉRIL. APRESENTAÇÃO: FRASCO AMPOLA DE 1ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:327563					
24	3036001000439	UNIDADE	5	10	R\$ 63,33	R\$ 633,30
	BALÃO DE REINALAÇÃO, 1L					
	BALÃO DE REINALAÇÃO PARA ANESTESIA DE BORRACHA, LAVÁVEL. PROMOVE A VENTILAÇÃO ARTIFICIAL ADMINISTRANDO GASES ANESTÉSICOS MANUALMENTE PARA O PULMÃO DO PACIENTE DURANTE O PROCEDIMENTO DE ANESTESIA. TAMANHO 1 L. COM GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. CATMAT/CATSER:243488					
25	3036001000438	UNIDADE	5	10	R\$ 52,27	R\$ 522,70
	BALÃO DE REINALAÇÃO, 500ML					
	BALÃO DE REINALAÇÃO PARA ANESTESIA DE BORRACHA, LAVÁVEL. PROMOVE A VENTILAÇÃO ARTIFICIAL ADMINISTRANDO GASES ANESTÉSICOS MANUALMENTE PARA O PULMÃO DO PACIENTE DURANTE O PROCEDIMENTO DE ANESTESIA. TAMANHO 500 ML. COM GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. CATMAT/CATSER:243487					
26	3009001000048	FRASCO	2	5	R\$ 21,68	R\$ 108,40
	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI, FRASCO DE 4 ML					
	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI, SOLUÇÃO INJETÁVEL. ANTIBIÓTICO COM AÇÃO BACTERICIDA PARA O TRATAMENTO DE INFECÇÕES. CADA ML DE SUSPENSÃO CONTÉM 300.000 UI DE BENZILPENICILINA BENZATINA. DILUENTE: ÁGUA PARA INJEÇÃO. FRASCO-AMPOLA DE 4 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:270612					
27	3035002000946	UNIDADE	1	1	R\$ 175,19	R\$ 175,19
	BLOCO CALIBRADO PARA ADIPÔMETRO (PLICÔMETRO)					
	BLOCO CALIBRADO USADO PARA ADIPÔMETRO (PLICÔMETRO) CIENTÍFICO, FORMA CILÍNDRICA, EM METAL, PARA VERIFICAÇÃO DA CALIBRAÇÃO DO PLICÔMETRO. CATMAT/CATSER:475844					
28	3035012100072	UNIDADE	5	10	R\$ 27,57	R\$ 275,70
	BOBINA DE PAPEL TÉRMICO PARA BIOIMPEDÂNCIA					
	BOBINA DE PAPEL TÉRMICO PARA BIOIMPEDÂNCIA MODELO 450 - BIODYNAMICS. DIMENSÕES: 78,5 MM X 42 MM X 22 MTS. CATMAT/CATSER:238122					
29	3009001000071	FRASCO	5	10	R\$ 36,26	R\$ 362,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	BUPIVACAÍNA 0,5%, SEM VASOCONSTRITOR, FRASCO-AMPOLA DE 20 ML					
	BUPIVACAÍNA 0,5%. SOLUÇÃO INJETÁVEL. SOLUÇÃO ANESTÉSICA LOCAL OU REGIONAL, SEM VASOCONSTRITOR. APRESENTAÇÃO: FRASCO-AMPOLA COM 20 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:269574					
	BUPIVACAÍNA 5 MG, COM VASOCONSTRITOR, FRASCO DE 20 ML					
	BUPIVACAÍNA, 5MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL. SOLUÇÃO ANESTÉSICA LOCAL OU REGIONAL, COM VASOCONSTRITOR. FRASCO AMPOLA COM 20 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA. RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA. REGISTRO NA ANVISA/MS CATMAT/CATSER:278429					
31	3036001000017	UNIDADE	5	10	R\$ 18,44	R\$ 184,40
	CABO BISTURI Nº 4					
	CABO PARA BISTURI Nº 4. EM AÇO INOX AISI 420. UTILIZADO EM LÂMINAS DE Nº 18 A 25. EMBALAGEM INDIVIDUAL. RÓTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DA PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. CATMAT/CATSER:243242					
32	3009001000113	UNIDADE	10	20	R\$ 14,33	R\$ 286,60
	CARVÃO ATIVADO EM PÓ 8 A 10G					
	CARVÃO ATIVADO EM PÓ, 8 A 10G. É UTILIZADO NOS TRATAMENTOS EM CASOS DE INTOXICAÇÕES E ATUA ADSORVENDO A SUBSTÂNCIA TÓXICA. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:410131					
33	3036005000089	UNIDADE	50	100	R\$ 1,92	R\$ 192,00
	CATETER INTRAVENOSO, PERIFÉRICO, TAM. 14G					
	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CALIBRE Nº 14 (JELCO), MATERIAL TEFLON OU POLIURETANO, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL TRI FACETADO, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, COM TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE REFLUXO; CONECTOR LUER-LOK, CODIFICADO POR CORES PADRÕES UNIVERSAL (NBR/ISO 10555-5). É UM DISPOSITIVO DE USO ÚNICO DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO NA ANVISA /MS. CATMAT/CATSER:437181					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

34	3036005000090	UNIDADE	50	100	R\$ 2,46	R\$ 246,00
CATETER INTRAVENOSO, PERIFÉRICO, TAM. 16G						
CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CALIBRE Nº 16 (JELCO), MATERIAL TEFLON OU POLIURETANO, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL TRI FACETADO, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, COM TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE REFLUXO; CONECTOR LUER-LOK, CODIFICADO POR CORES PADRÕES UNIVERSAL (NBR/ISO 10555-5). É UM DISPOSITIVO DE USO ÚNICO DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO NA ANVISA /MS. CATMAT/CATSER:460347						
35	3036005000093	UNIDADE	75	150	R\$ 2,05	R\$ 307,50
CATETER INTRAVENOSO, PERIFÉRICO, TAM. 18G						
CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CALIBRE Nº 18 (JELCO), MATERIAL TEFLON OU POLIURETANO, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL TRI FACETADO, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, COM TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE REFLUXO; CONECTOR LUER-LOK, CODIFICADO POR CORES PADRÕES UNIVERSAL (NBR/ISO 10555-5). É UM DISPOSITIVO DE USO ÚNICO DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO NA ANVISA /MS. CATMAT/CATSER:437183						
36	3036005000091	UNIDADE	850	1700	R\$ 2,10	R\$ 3.570,00
CATETER INTRAVENOSO, PERIFÉRICO, TAM. 20G						
CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CALIBRE Nº 20 (JELCO), MATERIAL TEFLON OU POLIURETANO, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL TRI FACETADO, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, COM TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE REFLUXO; CONECTOR LUER-LOK, CODIFICADO POR CORES PADRÕES UNIVERSAL (NBR/ISO 10555-5). É UM DISPOSITIVO DE USO ÚNICO DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO NA ANVISA /MS. CATMAT/CATSER:437184						
37	3036005000092	UNIDADE	1100	2200	R\$ 2,70	R\$ 5.940,00
CATETER INTRAVENOSO, PERIFÉRICO, TAM. 22G						



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CALIBRE Nº 22 (JELCO), MATERIAL TEFLON OU POLIURETANO, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL TRI FACETADO, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, COM TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE REFLUXO; CONECTOR LUER-LOK, CODIFICADO POR CORES PADRÕES UNIVERSAL (NBR/ISO 10555-5). É UM DISPOSITIVO DE USO ÚNICO DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO NA ANVISA /MS. CATMAT/CATSER:437179					
38	3036005000088	UNIDADE	900	1800	R\$ 2,73	R\$ 4.914,00
	CATETER INTRAVENOSO, PERIFÉRICO, TAM. 24G					
	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CALIBRE Nº 24 (JELCO), MATERIAL TEFLON OU POLIURETANO CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL TRI FACETADO, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, COM TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE REFLUXO; CONECTOR LUER-LOK, CODIFICADO POR CORES PADRÕES UNIVERSAL (NBR/ISO 10555-5), CÂMARA DE REFLUXO EM"CRISTAL", É UM DISPOSITIVO DE USO ÚNICO DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO NA ANVISA /MS. CATMAT/CATSER:437186					
39	3009001000072	FRASCO	50	100	R\$ 10,48	R\$ 1.048,00
	CEFALOTINA SÓDICA, FRASCO-AMPOLA 1,0 G					
	CEFALOTINA ANTIBIÓTICO DE AMPLO ESPECTRO. APRESENTAÇÃO: FRASCO-AMPOLA COM 1,0 G DE CEFALOTINA SÓDICA PARA ADMINISTRAÇÃO PARENTERAL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:460699					
40	3009001000054	FRASCO	7	15	R\$ 49,27	R\$ 739,05
	CEFTIOFUR SÓDICO, FRASCO DE 1G					
	CEFTIOFUR SÓDICO. ANTIBIÓTICO COM LARGO ESPECTRO DE AÇÃO, PERTENCENTE AO GRUPO DAS CEFALOSPORINAS. FRASCO AMPOLA DE 1 G COM DILUENTE DE 20 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. CATMAT/CATSER:446137					
41	3009001000073	FRASCO	50	100	R\$ 39,32	R\$ 3.932,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	CEFTRIAXONA, FRASCO-AMPOLA 1,0 G					
	CEFTRIAXONA ANTIBIÓTICO DE AMPLO ESPECTRO. APRESENTAÇÃO: FRASCO-AMPOLA COM 1,0 G DE CEFTRIAXONA PARA ADMINISTRAÇÃO PARENTERAL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:442701					
42	3036005000201	UNIDADE	1	2	R\$ 562,18	R\$ 1.124,36
	CIRCUITO ANESTÉSICO DE BAIN					
	CIRCUITO COAXIAL BAIN, COMPOSTO DE TRAQUÉIA CORRUGADA EM PVC COM 1,50M DE COMPRIMENTO; TUBO INTERNO EM PVC DE 8MM; COTOVELO 90°; CONECTOR EM T; VÁLVULA PARA BALÃO COM EXAUSTÃO; EXTENSÃO EM PVC DE 2M; BALÃO DE BORRACHA DE 5L. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. CATMAT/CATSER:456100					
43	3036005000202	UNIDADE	2	5	R\$ 336,56	R\$ 1.682,80
	CIRCUITO ANESTÉSICO DE BARAKA					
	SISTEMA DE ANESTESIA BARAKA, COMPOSTO DE TRAQUÉIA DE SILICONE ATÓXICO DE 30CM; SISTEMA DUPLO T; 02 CONECTORES RETOS COM ENTRADA DE GASES; 01 COTOVELO 90°; 01 MÁSCARA DE SILICONE; 01 BALÃO DE REINALAÇÃO DE 2L. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. CATMAT/CATSER:456097					
44	3036005000391	UNIDADE	2	5	R\$ 434,18	R\$ 2.170,90
	CIRCUITO TIPO TRAQUEIA CORRUGADA CIRCULAR PARA PACIENTE INFANTIL					
	CONJUNTO DE TRAQUEIAS, COMPOSTO DE 02 TRAQUEIAS DE ELASTÔMERO COM PONTEIRAS EM SILICONE, MEDINDO 15 X 1000 MM E 01 CONECTOR EM Y. EQUIPAMENTO INDICADO PARA AUXILIAR NO TRANSPORTE DE FLUXO DE GASES E VAPORES MEDICINAIS PARA USO MÉDICO-HOSPITALAR, EM EQUIPAMENTOS E/OU PACIENTES. TRAQUEIA DE SILICONE CORRUGADA, LISA POR DENTRO, CONECTOR VULCANIZADO NA TRAQUÉIA, ALTA RESISTÊNCIA TÉRMICA PODENDO PERMANECER DENTRO DA CÂMARA DURANTE 15 MIN À 121°C OU 4 MIN À 134°C (AUTOCLAVE). USO EM ANESTESIA HOSPITALAR. CATMAT/CATSER:474445					
45	3036005000390	UNIDADE	2	5	R\$ 515,27	R\$ 2.576,35
	CIRCUITO TIPO TRAQUEIA CORRUGADA CIRCULAR PARA SISTEMA FECHADO					
	CONJUNTO DE TRAQUEIAS, COMPOSTO DE 02 TRAQUEIAS DE ELASTÔMERO COM PONTEIRAS EM SILICONE, MEDINDO 22 X 1200 MM E 01 CONECTOR EM Y. EQUIPAMENTO INDICADO PARA AUXILIAR NO TRANSPORTE DE FLUXO DE GASES E VAPORES MEDICINAIS PARA USO MÉDICO-HOSPITALAR, EM EQUIPAMENTOS E/OU PACIENTES. TRAQUEIA DE SILICONE CORRUGADA, LISA POR DENTRO, CONECTOR VULCANIZADO NA TRAQUÉIA, ALTA RESISTÊNCIA TÉRMICA PODENDO PERMANECER DENTRO DA CÂMARA DURANTE 15 MIN À 121°C OU 4 MIN À 134°C (AUTOCLAVE). USO EM ANESTESIA HOSPITALAR. CATMAT/CATSER:474444					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

46	3009001000015	FRASCO	7	15	R\$ 17,71	R\$ 265,65
	CITRATO DE FENTANILA 50MCG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO-AMPOLA DE 10 ML					
	CITRATO DE FENTANILA, SOLUÇÃO INJETÁVEL ISOTÔNICA DE 50 MCG/ML. ANALGÉSICO OPIÓIDE NARCÓTICO DE CURTA DURAÇÃO, PARA USO PRÉ E TRANSOPERATÓRIO. FRASCO-AMPOLAS DE 10 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:271950					
47	3009001000110	FRASCO	2	5	R\$ 536,93	R\$ 2.684,65
	CITRATO DE MAROPITANT, SOLUÇÃO INJETÁVEL 10MG/ML					
	CITRATO DE MAROPITANT, SOLUÇÃO INJETÁVEL 10MG/ML. FÁRMACO DE USO VETERINÁRIO COM FUNÇÃO ANTIEMÉTICA. FRASCO DE 20 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; REGISTRO NO MAPA. CATMAT/CATSER:440184					
48	3009001000065	UNIDADE	30	60	R\$ 1,11	R\$ 66,60
	CLORETO DE POTASSIO 19,1% INJETÁVEL 10 ML					
	CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% AMPOLA COM 10 ML. DATA DE FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 6 MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 3 ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; COM CADASTRO/REGISTRO ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:267162					
49	3009001000137	FRASCO	1	2	R\$ 619,22	R\$ 1.238,44
	CLORIDRATO DE ATIPAMEZOLE, 5 MG/ML, FRASCO COM 10ML					
	CLORIDRATO DE ATIPAMEZOLE, 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETATÁVEL, FRASCO COM 10ML. USO VETERINÁRIO. CATMAT/CATSER:447845					
50	3009001000030	FRASCO	15	30	R\$ 37,56	R\$ 1.126,80
	CLORIDRATO DE CETAMINA 10%, FRASCO DE 10 ML					
	CLORIDRATO DE CETAMINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL DE 10%. FÁRMACO ANESTÉSICO DISSOCIATIVO GERAL. FRASCO-AMPOLA DE 10 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; REGISTRO NO MAPA. CATMAT/CATSER:407462					
51	3009001000038	UNIDADE	7	15	R\$ 5,20	R\$ 78,00
	CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 25 MG, AMPOLA DE 5 ML					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA, 25MG. INDICADO PARA PROBLEMAS PSÍQUICOS E TEM TAMBÉM AÇÃO SEDATIVA E ANTIEMÉTICA. AMPOLA DE 5 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:268069					
52	3009001000130	FRASCO	2	5	R\$ 156,93	R\$ 784,65
	CLORIDRATO DE DETOMIDINA 10MG/ML, FRASCO DE 5ML					
	CLORIDRATO DE DETOMIDINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL 10MG/ML, SEDATIVO PARA EQUINOS. FRASCO DE 5 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; REGISTRO NO MAPA. CATMAT/CATSER:409730					
53	3009001000136	FRASCO	1	2	R\$ 731,84	R\$ 1.463,68
	CLORIDRATO DE DEXMEDETOMIDINA 0,5 MG/ML, FRASCO COM 10ML					
	CLORIDRATO DE DEXMEDETOMIDINA 0,5 MG/ML, FRASCO COM 10ML CLORIDRATO DE DEXMEDETOMIDINA 0,5 MG/ML, SOLUCU0327A\U0303O INJETA\U0301VEL, FRASCO COM 10ML. SEDATIVO E ANALGÉSICO PARA CÃES E GATOS. USO VETERINÁRIO. CATMAT/CATSER:475041					
54	3009001000122	UNIDADE	175	250	R\$ 5,21	R\$ 1.302,50
	CLORIDRATO DE METADONA 10MG/ML – AMPOLAS DE 1 ML					
	CLORIDRATO DE METADONA 10MG/ML - AMPOLAS DE 1ML DE CLORIDRATO DE METADONA, SOLUÇÃO INJETÁVEL DE 10 MG/ML. ANALGÉSICO OPIÓIDE SINTÉTICO. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:268094					
55	3009001000077	UNIDADE	25	50	R\$ 2,35	R\$ 117,50
	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA, SOLUÇÃO INJETÁVEL 5MG/ML, AMPOLA COM 2ML					
	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA, SOLUÇÃO INJETÁVEL A 5MG/ML, AMPOLA COM 2ML. INDICADO PARA AÇÃO ANTIEMÉTICA E ANTINAUSEANTE. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:267310					
56	3009001000017	UNIDADE	80	160	R\$ 16,22	R\$ 2.595,20
	CLORIDRATO DE MIDAZOLAM 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 3 ML					
	CLORIDRATO DE MIDAZOLAM, SOLUÇÃO INJETÁVEL DE 5MG/ML. ANSIOLÍTICO, UTILIZADO COMO PRÉ-MEDICAÇÃO E INDUTOR DO SONO. FRASCO-AMPOLA DE 3 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; REGISTRO NA ANVISA/MS.					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	CATMAT/CATSER:268481					
57	3009001000126	CAIXA	10	20	R\$ 13,87	R\$ 277,40
	CLORIDRATO DE NALOXONA 0,4 MG/ML - AMPOLAS DE 1 ML					
	CLORIDRATO DE NALOXONA 0,4 MG/ML \U2013 AMPOLAS DE 1ML DE CLORIDRATO DE NALOXONA, SOLUÇÃO INJETÁVEL DE 0,4 MG/ML. UTILIZADO PARA REVERSÃO COMPLETA OU PARCIAL DA DEPRESSÃO OPIÁCEA. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:272326					
58	3009001000050	UNIDADE	12	25	R\$ 6,75	R\$ 168,75
	CLORIDRATO DE PETIDINA 50 MG/ML, AMPOLA DE 2 ML					
59	3009001000106	FRASCO	35	70	R\$ 2,24	R\$ 156,80
	CLORIDRATO DE RANITIDINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL 25MG/ML, AMPOLA COM 2ML					
	CLORIDRATO DE RANITIDINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL A 25MG/ML, AMPOLA COM 2ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:267735					
60	3009001000118	UNIDADE	5	10	R\$ 30,81	R\$ 308,10
	CLORIDRATO DE ROPIVACAÍNA 1%, AMPOLA DE 20 ML					
	CLORIDRATO DE ROPIVACAÍNA, 1%. SOLUÇÃO INJETÁVEL. SOLUÇÃO ANESTÉSICA LOCAL. FRASCO-AMPOLA DE 20ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:269468					
61	3009001000039	UNIDADE	225	500	R\$ 9,75	R\$ 4.875,00
	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG/ML, AMPOLA DE 2 ML					
	CLORIDRATO DE TRAMADOL, 50 MG/ML. SUBSTÂNCIA OPIÓIDE, COM EFEITO ANALGÉSICO UTILIZADO PARA ALÍVIO DA DOR. AMPOLAS DE 2 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:292382					
62	3009001000029	FRASCO	5	10	R\$ 26,36	R\$ 263,60
	CLORIDRATO DE XILAZINA 2%, FRASCO DE 10 ML					
	CLORIDRATO DE XILAZINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL DE 2%. FÁRMACO DE USO VETERINÁRIO COM PROPRIEDADE RELAXANTE MUSCULAR, SEDATIVO E ANALGÉSICO.					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	FRASCO DE 10 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; REGISTRO NO MAPA. CATMAT/CATSER:408845					
63	3028001100010	UNIDADE	2	5	R\$ 26,92	R\$ 134,60
	COLAR CERVICAL RÍGIDO PARA RESGATE TAMANHO G, COR VERDE					
	COLAR CERVICAL RÍGIDO PARA RESGATE TAMANHO G, COR VERDE. USO EM ADULTOS. UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO DA COLUNA CERVICAL DURANTE O TRANSPORTE DE VÍTIMAS. CONFECCIONADO EM POLIETILENO, EVA E FECHAMENTO EM VELCRO. TOTALMENTE RADIOTRANSARENTE. DEVE POSSUIR APOIO MENTONIANO E OCCIPITAL. DEVE PERMITIR À PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ORIFÍCIO FRONTAL PARA PROCEDIMENTO DE TRAQUEOSTOMIA. EMBALAGEM COM DADOS DE PROCEDÊNCIA, MANUAL DE USO. VALIDADE MÍNIMA DE 5 ANOS. REGISTRO NA ANVISA. CATMAT/CATSER:456008					
64	3028001100009	UNIDADE	2	5	R\$ 27,01	R\$ 135,05
	COLAR CERVICAL RÍGIDO PARA RESGATE TAMANHO M, COR LARANJA					
	COLAR CERVICAL RÍGIDO PARA RESGATE TAMANHO M, COR LARANJA. USO EM ADULTOS. UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO DA COLUNA CERVICAL DURANTE O TRANSPORTE DE VÍTIMAS. CONFECCIONADO EM POLIETILENO, EVA E FECHAMENTO EM VELCRO. TOTALMENTE RADIOTRANSARENTE. DEVE POSSUIR APOIO MENTONIANO E OCCIPITAL. DEVE PERMITIR À PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ORIFÍCIO FRONTAL PARA PROCEDIMENTO DE TRAQUEOSTOMIA. EMBALAGEM COM DADOS DE PROCEDÊNCIA, MANUAL DE USO. VALIDADE MÍNIMA DE 5 ANOS. REGISTRO NA ANVISA. CATMAT/CATSER:456005					
65	3022003000046	PACOTE	1	2	R\$ 113,17	R\$ 226,34
	COLETOR DE MATERIAIS PERFUROCORTANTES, 13L, PCT. COM 10 UNID.					
	COLETOR DE MATERIAIS PERFUROCORTANTES, CAPACIDADE 13L, PARA DESCARTE DE AGULHAS, LÂMINAS E OUTROS MATERIAIS PERFURANTES E CORTANTES DESCARTÁVEIS, COM ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE, CONTRA-TRAVA DE SEGURANÇA, PRODUZIDO DE ACORDO COM NBR 13853, DE FÁCIL MONTAGEM, COM BOCAL ABERTO PARA FACILITAR O DESCARTE DOS MATERIAIS, SEM NECESSIDADE DE ABRIR E FECHAR TAMPA, COM SACO PLÁSTICO PARA O TRANSPORTE DO COLETOR ANTES DA MONTAGEM E PARA REVESTIMENTO INTERNO DO COLETOR, SACO PLÁSTICO JUNTO COM O FUNDO RÍGIDO, CINTA E BANDEJA FORMAM UM ESPESSE CONJUNTO DE REVESTIMENTO INTERNO, EVITANDO PERFURAÇÕES E VAZAMENTOS, TRAVA E CONTRA-TRAVA DE SEGURANÇA PARA GARANTIR QUE, APÓS O FECHAMENTO DO COLETOR, A TAMPA NÃO SE ABRA DURANTE O TRANSPORTE. PACOTE COM 10 UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA/MS CATMAT/CATSER:363482					
66	3022003000045	PACOTE	3	7	R\$ 46,53	R\$ 325,71
	COLETOR DE MATERIAIS PERFUROCORTANTES, 3L, PCT. COM 10 UNID.					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	COLETOR DE MATERIAIS PERFUROCORTANTES, CAPACIDADE 3L, PARA DESCARTE DE AGULHAS, LÂMINAS E OUTROS MATERIAIS PERFURANTES E CORTANTES DESCARTÁVEIS, COM ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE, CONTRA-TRAVA DE SEGURANÇA, PRODUZIDO DE ACORDO COM NBR 13853, DE FÁCIL MONTAGEM, COM BOCAL ABERTO PARA FACILITAR O DESCARTE DOS MATERIAIS, SEM NECESSIDADE DE ABRIR E FECHAR TAMPA, COM SACO PLÁSTICO PARA O TRANSPORTE DO COLETOR ANTES DA MONTAGEM E PARA REVESTIMENTO INTERNO DO COLETOR, SACO PLÁSTICO JUNTO COM O FUNDO RÍGIDO, CINTA E BANDEJA FORMAM UM ESPESSO CONJUNTO DE REVESTIMENTO INTERNO, EVITANDO PERFURAÇÕES E VAZAMENTOS, TRAVA E CONTRA-TRAVA DE SEGURANÇA GARANTEM QUE, APÓS O FECHAMENTO DO COLETOR, A TAMPA NÃO SE ABRA DURANTE O TRANSPORTE. APRESENTAÇÃO PACOTE COM 10 UNIDADES. CATMAT/CATSER:363483					
67	3022003000048	PACOTE	20	40	R\$ 78,67	R\$ 3.146,80
	COLETOR DE MATERIAIS PERFUROCORTANTES, 7L, PCT. COM 10 UNID.					
	COLETOR DE MATERIAIS PERFUROCORTANTES, CAPACIDADE 7L, PARA DESCARTE DE AGULHAS, LÂMINAS E OUTROS MATERIAIS PERFURANTES E CORTANTES DESCARTÁVEIS, COM ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE, CONTRA-TRAVA DE SEGURANÇA, PRODUZIDO DE ACORDO COM NBR 13853, DE FÁCIL MONTAGEM, COM BOCAL ABERTO PARA FACILITAR O DESCARTE DOS MATERIAIS, SEM NECESSIDADE DE ABRIR E FECHAR TAMPA, COM SACO PLÁSTICO PARA O TRANSPORTE DO COLETOR ANTES DA MONTAGEM E PARA REVESTIMENTO INTERNO DO COLETOR, SACO PLÁSTICO JUNTO COM O FUNDO RÍGIDO, CINTA E BANDEJA FORMAM UM ESPESSO CONJUNTO DE REVESTIMENTO INTERNO, EVITANDO PERFURAÇÕES E VAZAMENTOS, TRAVA E CONTRA-TRAVA DE SEGURANÇA GARANTEM QUE, APÓS O FECHAMENTO DO COLETOR, A TAMPA NÃO SE ABRA DURANTE O TRANSPORTE. APRESENTAÇÃO EM PACOTES COM 10 UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA/MS CATMAT/CATSER:363484					
68	3036005000365	UNIDADE	2	5	R\$ 10,32	R\$ 51,60
	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000 ML					
	COLETOR DE URINA EM SISTEMA FECHADO 2000ML, COM VÁLVULA ANTIRREFLUXO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: BOLSA COLETORA EM PVC, ATÓXICA, FLEXÍVEL, GRADUADA, COM CAMPO PARA IDENTIFICAÇÃO DE DADOS, CONECTOR PARA Sonda URETRO-VESICAL COM PONTA COLETORA DE AMOSTRAS, TUBO EXTENSOR FLEXÍVEL, PINÇA OU CLAMP NO TUBO EXTENSOR, ALÇA DE SUSTENTAÇÃO E VÁLVULA ANTIRREFLUXO. PLÁSTICO FRONTAL TRANSPARENTE E FUNDO BRANCO. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA. RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:419392					
69	3009001100002	FRASCO	1	3	R\$ 11,28	R\$ 33,84
	COLÍRIO ANESTÉSICO OFTÁLMICO, FRASCO DE 10 ML					
	COLÍRIO, ANESTÉSICO OFTÁLMICO, COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO DE TETRACAÍNA 10MG/ML, FENILEFRINA 1MG/ML, LACRADO, COM BULA, FRASCO CONTA GOTAS 10 ML, PRODUTO ENTREGUE AO MENOS COM 70% DO PRAZO DE VALIDADE EM VIGOR. CATMAT/CATSER:396853					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

70	3036005000069	PACOTE	1	2	R\$ 102,22	R\$ 204,44
COMPRESSA CIRÚRGICA 45X50CM, PCT. C/ 50 UNID						
COMPRESSA DE CAMPO OPERATÓRIO, SEM RAIOPACO, MEDINDO 45 CM X 50 CM, CONSTITUÍDO DE 4 CAMADAS DE GAZE SOBREPOSTAS, CONTENDO 15 FIOS POR CM2 APROXIMADAMENTE EM CADA CAMADA, COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS ATRAVÉS DO PONTO OVERLOQUE, FORMATO RETANGULAR, PROVIDO DE ALÇA TIPO CADARÇO. PACOTE COM 50 UNIDADES. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO NA ANVISA /MS. CATMAT/CATSER:443022						
71	3036005000212	PACOTE	250	500	R\$ 1,27	R\$ 635,00
COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL						
COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA ESTÉRIL CONFECCIONADAS EM 100% ALGODÃO, 13 FIOS TAMANHO 7,5X7,5 CM, 5 DOBRAS 8 CAMADAS. PACOTES COM 10 UNIDADES CADA. ESTERILIZADAS EM OXÍDEO DE ETILENO. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:269978						
72	3036005000064	PACOTE	54	108	R\$ 42,07	R\$ 4.543,56
COMPRESSAS DE GAZE 13 FIOS, 8 CAMADAS, 5 DOBRAS						
GAZE HIDRÓFILA 7,5CM X 7,5CM OU SUPERIOR. COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA, CONFECCIONADAS EM 100% ALGODÃO, ALTAMENTE ABSORVENTE, ISENTA DE IMPUREZAS, COM 13 FIOS POR CM², 8 CAMADAS, 5 DOBRAS, SENDO QUE AS DOBRAS LATERAIS DEVEM SER PARA DENTRO, A FIM DE EVITAR DESPRENDIMENTO DE FIOS; NÃO ESTÉRIL. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 500 UNIDADES. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:269587						
73	3036005000230	KIT	2	5	R\$ 282,53	R\$ 1.412,65
CONJUNTO DE 5 MANGUITOS/BRAÇADEIRAS VETERINÁRIAS PARA APARELHO DE PRESSÃO						
CONJUNTO COMPOSTO POR 5 MANGUITOS NEONATAIS/VETERINÁRIOS EM NYLON 1 TUBO (1 VIA), TAMANHOS 1, 2, 3, 4 E 5, COM INTERVALOS DE CIRCUNFERÊNCIAS APROXIMADAS DE: TAM. 1 (3,5 CM A 5,5 CM), TAM. 2 (4 CM A 7 CM), TAM. 3 (6 CM A 9 CM), TAM. 4 (7 CM A 12 CM) E TAM. 5 (8 CM A 14 CM) PARA AFERIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL NÃO INVASIVA. MANGUITOS REUTILIZÁVEIS EM MATERIAL ATÓXICO E IMPERMEÁVEL. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA PERMANENTE. INCLUSO MANUAL DE INSTRUÇÕES DE OPERAÇÃO E CERTIFICADO DE GARANTIA. CATMAT/CATSER:443827						
74	3036005000381	UNIDADE	1	2	R\$ 1.680,00	R\$ 3.360,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	CONJUNTO DE FILTRO PARA CAL SODADA E SISTEMA FECHADO DE VENTILAÇÃO					
	CONJUNTO DE FILTRO PARA CAL SODADA E SISTEMA FECHADO DE VENTILAÇÃO FILTRO VALVULAR TRANSLÚCIDO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1000ML, VÁLVULAS INSPIRATÓRIA E EXPIRATÓRIA COM TAMPA TRANSPARENTE, VÁLVULA POP-OFF METÁLICA, BALÃO DE REINALAÇÃO DE 3 LITROS, 02 TRAQUEIAS DE ELASTÔMERO AUTOCLAVÁVEL 22MM X 1200MM, CONECTOR Y ADULTO E BASE DE FIXAÇÃO PARA O CONJUNTO. CATMAT/CATSER:458807					
75	3036005000179	UNIDADE	100	200	R\$ 4,78	R\$ 956,00
	CONJUNTO ESCOVA-ESPONJA COM 22 ML DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 2%					
	ESCOVA PLÁSTICA MALEÁVEL, COM CERDAS MACIAS, CANTOS ARREDONDADOS E EMBEBIDA EM CLORHEXIDINA 2%, ANTI-SÉPTICO DEGERMANTE DE AMPLO ESPECTRO DE AÇÃO, BAIXA TOXICIDADE E PROLONGADO EFEITO RESIDUAL. É ATIVO NA PRESENÇA DE MATÉRIA ORGÂNICA, NÃO ABSORVÍVEL E NÃO CAUSA IRRITAÇÃO NA PELE COM. VEÍCULO: EDETATO DISSÓDICO, DIETANOLAMINA DE ÁCIDO GRAXO DE COCO, DECILPOLIGLICOSÍDEO, ÁLCOOL ETÍLICO, ESSÊNCIA AROMA LAVANDA, AZUL DE METILENO, CORANTE AMARELO TARTRAZINA E ÁGUA PURIFICADA. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:477514					
76	3036005000285	CAIXA	5	10	R\$ 11,02	R\$ 110,20
	CURATIVO ADESIVO					
	CURATIVO, MATERIAL POLIURETANO, LARGURA 2, COMPRIMENTO 7,50, TIPO IMPERMEÁVEL E ESTÉRIL, ALTA FIXAÇÃO OU MOLDURA, TRANSPARENTE, APLICAÇÃO USO MÉDICO. CAIXA CONTENDO 40 UNIDADES EMBALADAS SEPARADAMENTE. QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR AO BAND-AID. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:483366					
77	3036005000274	UNIDADE	2	5	R\$ 76,91	R\$ 384,55
	CURATIVO DE ESPUMA ANTIBACTERIANO COM PRATA					
	ESPUMA DE POLIURETANO IMPREGNADA COM ÍONS DE PRATA; MACIA E FLEXÍVEL, COM BORDAS BISELADAS. TAMANHOS: 10 X 10CM, NÃO SÃO ADESIVOS. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:402263					
78	3036005000273	UNIDADE	5	10	R\$ 54,74	R\$ 547,40
	CURATIVO HIDROGEL					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	MATERIAL CAMADA EXTERNA POLIURETANO, APRESENTAÇÃO EM PLACA, BORDA ADESIVA MICROPOROSA, FORMATO QUADRADO, IMPERMEÁVEL PARA LÍQUIDOS/BACTÉRIAS, PERMEÁVEL PARA GASES, HIPOALERGÊNICO, ESTÉRIL, TAMANHO APROXIMADO 10 X 10. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:484782					
79	3009001000133	FRASCO	5	10	R\$ 53,21	R\$ 532,10
	D-CLOPROSTENOL 7,5MG/ML, FRASCO DE 20ML					
	D-CLOPROSTENOL É UM AGENTE LUTEOLÍTICO CONTENDO O PRINCÍPIO ATIVO D-CLOPROSTENOL EM CONCENTRAÇÃO DE 7,5MG/ML, FRASCO DE 20ML. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. CATMAT/CATSER:409118					
80	3009001000055	FRASCO	7	15	R\$ 9,82	R\$ 147,30
	DEXAMETASONA 2 MG/ML, FRASCO DE 10 ML					
	DEXAMETASONA, 2 MG/ML. CORTICOSTERÓIDE UTILIZADO EM ESTADOS DE CHOQUE, TOXEMIA E CRISES CIRCULATÓRIAS. FRASCO DE 10 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. CATMAT/CATSER:408849					
81	3036001100011	UNIDADE	5	10	R\$ 121,45	R\$ 1.214,50
	DIAPASÃO DE 128 HZ					
	DIAPASÃO DE 128 CPS. ALUMÍNIO ANTICORROSÃO, ANTIMAGNÉTICO. COMPRIMENTO APROXIMADO: 20 CM. VIBRA A 128 CICLOS POR SEGUNDO. COM CURSOR OU FIXADOR (DISCO NA PONTA). INDICADO PARA UTILIZAÇÃO EM TESTES AUDIOLÓGICOS DE ROTINA E TESTES DE SENSIBILIDADE. EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE. GARANTIA DE SEIS MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO/CADASTRO NA ANVISA/MS. EQUIVALENTE OU SUPERIOR A MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: AMERICAN DIAGNOSTIC CORPORATION (ADC)/128 HZ. CATMAT/CATSER:466475					
82	3009001000016	UNIDADE	50	100	R\$ 1,81	R\$ 181,00
	DIAZEPAM 5 MG/ML, AMPOLA DE 2 ML					
	DIAZEPAM, SOLUÇÃO INJETÁVEL DE 5 MG/ML. ANSIOLÍTICO E MIORRELAXANTE, ANTICONVULSIVANTE. FRASCO-AMPOLAS DE 2 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA;. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:267194					
83	3018002000017	PACOTE	2	5	R\$ 360,22	R\$ 1.801,10
	DISPOSITIVO PROGESTÁGENO, PCT. C/ 10 UNID.					
	DISPOSITIVO DE USO INTRAVAGINAL PARA CONTROLE ESTRAL EM BOVINOS, DE TRÊS					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	USOS, EM FORMA DE "T", A BASE DE PROGESTERONA, CONTENDO 1,9G DE PROGESTERONA, PACOTE CONTENDO 10 DISPOSITIVOS ACOMPANHADO DE APLICADOR. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. CATMAT/CATSER:440323					
84	3009001000018	UNIDADE	1	1	R\$ 6,19	R\$ 6,19
	DOPAMINA 5 MG/ML, AMPOLAS DE 10 ML					
	DOPAMINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL DE 5MG/ML. AÇÃO COLINÉRGICA, USO INTRAVASCULAR NAS EMERGÊNCIAS CARDIORESPIRATÓRIAS. APRESENTAÇÃO: AMPOLAS DE 10ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:268960					
85	3009001000138	UNIDADE	1	2	R\$ 10,38	R\$ 20,76
	DROPERIDOL, 2,5MG/ML, AMPOLA COM 1ML					
	DROPERIDOL, 2,5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLAS DE 1ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:271953					
86	3036005100052	KIT	5	10	R\$ 170,37	R\$ 1.703,70
	ELETRODO CARDIOLÓGICO PARA MEMBROS, USO ADULTO					
	KIT DE ELETRODOS CARDIOLÓGICOS PARA MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES PARA ELETROCARDÍOGRAFO, TIPO CLIP, TAMANHO ADULTO. O KIT DEVE CONTER QUATRO UNIDADES DE ELETRODOS COLORIDOS PARA MEMBROS CODIFICADO EM QUATRO CORES: VERDE, PRETO, AMARELO E VERMELHO. PRODUTO REUTILIZÁVEL, VALIDADE INDETERMINADA. E DEVEM SER COMPATÍVEIS COM CABOS COM TERMINAÇÕES TIPO BANANA, TIPO GARRA E TIPO NEO PINCH. GARANTIA DE DOZE MESES DA DATA DE ENTREGA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:461263					
87	3036005100051	KIT	10	20	R\$ 171,43	R\$ 3.428,60
	ELETRODO CARDIOLÓGICO PRECORDIAL COM PERA, USO ADULTO					
	KIT DE ELETRODOS CARDIOLÓGICOS PRECORDIAIS AJUSTÁVEIS A PELE COM SUCÇÃO COM PERA PARA ELETROCARDÍOGRAFO. PERA CONFECCIONADA EM SILICONE RESISTENTE E DURÁVEL E ELETRODO CONFECCIONADO EM METAL ANTIOXIDANTE. PRODUTO REUTILIZÁVEL, LIVRE DE LÁTEX, VALIDADE INDETERMINADA. O KIT DEVE CONTER SEIS UNIDADES DE ELETRODOS PRECORDIAIS COM PERA DE SILICONE E DEVEM SER COMPATÍVEIS COM CABOS COM TERMINAÇÕES TIPO BANANA, TIPO GARRA E TIPO NEO PINCH. GARANTIA DE DOZE MESES DA DATA DE ENTREGA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:461254					
88	3036005000353	PACOTE	10	20	R\$ 150,84	R\$ 3.016,80
	ELETRODO DESCARTÁVEL PARA APARELHO DE BIOIMPEDÂNCIA TETRAPOLAR					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	COMPOSIÇÃO: FOLHA DE PAPEL-ALUMÍNIO COM PRÉ-HIDROGEL SINTÉTICO DE ALTA CONDUTIVIDADE E BAIXA IMPEDÂNCIA. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. DEVE POSSUIR EXCELENTE ADESÃO À PELE E DEVE APRESENTAR REGISTRO ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. CATMAT/CATSER:461297					
89	3036005000159	UNIDADE	5	10	R\$ 45,33	R\$ 453,30
	ELETRODO DESCARTÁVEL PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA, PCT C/ 50 UNID.					
	(1 UNIDADE = 1 PACOTE COM 50 ELETRODOS) ELETRODO DESCARTÁVEL DE MONITORIZAÇÃO UNIVERSAL. PARA USO ADULTO E PEDIÁTRICO. COMPOSTO POR DISCO ADESIVO HIPOALERGÊNICO, ELEMENTO SENSOR COM PINO DE ENCAIXE EM AÇO INOX, CONTRA PINO DE CLORETO DE PRATA. PRESENÇA DE GEL QUE PERMITE CONDUTIBILIDADE, COM CAPA PLÁSTICA. PACOTE COM 50 UNIDADES. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:461243					
90	3036005000366	PACOTE	2	5	R\$ 582,95	R\$ 2.914,75
	ELETRODO MULTIFUNÇÃO COM CONECTOR PARA CARDIOVERSOR, PCT. COM 2 UNID.					
	ELETRODOS MULTIFUNÇÃO DESCARTÁVEIS PARA USO ADULTO, CONSTITUÍDAS POR UM PAR DE ELETRODOS DE FORMA ARREDONDADA, PRÉ-GELIFICADOS, AUTOADESIVOS, AMBOS EQUIPADOS COM CABO COM UM ÚNICO CONECTOR BIPOLAR PARA A LIGAÇÃO DIRETA OU INDIRETA AO DESFIBRILADOR/ESTIMULADOR. DEVEM SER EMBALADAS EM SACOS HERMÉTICOS DE MATERIAL OPACO DESTINADO A PROTEGER O GEL DA LUZ E DA UMIDADE. DEVE POSSIBILITAR DESFIBRILAÇÃO EXTERNA, CARDIOVERSÃO SINCRONIZADA TRANSTORÁCICA E/ O TRANSESÓFAGA, ELETROESTIMULAÇÃO CARDÍACA TEMPORÁRIA TRANSTORÁCICA (NÃO INVASIVA) E MONITORIZAÇÃO ELETROCARDIOGRÁFICA. OS ELETRODOS COM CONECTORES DEVEM SER COMPATÍVEIS AO CARDIOVERSOR BIFÁSICO VIVO DA MARCA CMOS DRAKE. APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 2 ELETRODOS. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EQUIVALENTE OU SUPERIOR AO MODELO F7959W/CM DA CMOS DRAKE. CATMAT/CATSER:453771					
91	3009001000057	FRASCO	7	15	R\$ 34,90	R\$ 523,50
	ENROFLOXACINA 5%, FRASCO DE 10 ML					
	ENROFLOXACINA 5%. ANTIMICROBIANO COM AMPLO ESPECTRO DE AÇÃO. FRASCO AMPOLA CONTENDO 10 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. CATMAT/CATSER:409006					
92	3036005000144	UNIDADE	125	250	R\$ 3,91	R\$ 977,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	EQUIPO MACROGOTAS, PARA INFUSÃO VENOSA					
	EQUIPO MACROGOTAS PARA INFUSÃO VENOSA, MATERIAL EM PVC, ATÓXICO, APIROGÊNICO, COM LANCETA PERFURANTE PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO, CÂMARA FLEXÍVEL E TRANSPARENTE. CONTROLADOR DE FLUXO TIPO PINÇA ROLETE, CONEXÃO LUER LOCK PARA DISPOSITIVO DE ACESSO VENOSO, COM TAMPA PROTETORA, CONTENDO INJETOR LATERAL EM LÁTEX. ESTÉRIL, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA. RÓTULO COM DADOS DE PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NA ANVISA. CATMAT/CATSER:462431					
93	3036005000051	UNIDADE	125	250	R\$ 4,40	R\$ 1.100,00
	EQUIPO MICROGOTAS PARA SORO ESTÉRIL					
	ESPECIFICAÇÃO: EQUIPO MICROGOTAS PARA SORO ESTÉRIL, COM PONTA PERFURANTE, TAMPA PROTETORA, CÂMARA FLEXÍVEL GOTEJADORA EM MICROGOTAS TRANSPARENTE, TUBO EM PVC ATÓXICO E APIROGÊNICO, PINÇA ROLETE PARA DOSAGEM DE VOLUME, CONEXÃO LUER-LOCK, INJETOR LATERAL E VÁLVULA DE AR. EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ESTERILIZADA. REGISTRO NA ANVISA/MS CATMAT/CATSER:428801					
94	3036005000140	UNIDADE	10	20	R\$ 1,84	R\$ 36,80
	EQUIPO MULTIVIAS (EXTENSOR)					
	EQUIPO EXTENSOR INTERMEDIÁRIO DE DUAS VIAS PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAÇÕES PARENTERAIS COMPATÍVEIS. TUBO TRANSPARENTE EM PVC, PINÇA TIPO CLAMP (CORTA-FLUXO), TAMPAS PROTETORA RESERVA; ESTÉRIL E APIROGÊNICA, ISENTO DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA / MS. CATMAT/CATSER:459697					
95	3036005000078	UNIDADE	10	20	R\$ 7,37	R\$ 147,40
	EQUIPO TRANSFUSÃO DE SANGUE					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	EQUIPO PARA TRANSFUSÃO DE SANGUE E HEMODERIVADOS COM PENETRADOR DE PONTA PERFURANTE, ADAPTÁVEL EM BOLSAS PLÁSTICAS PARA TRANSFUSÃO, CÂMARA DUPLA FLEXÍVEL EM PVC, CRISTAL, ATÓXICO, COM FILTRO DE SANGUE NA PRIMEIRA CÂMARA COM MALHA DE APROXIMADAMENTE 170 MICRA, SEGUNDA CÂMARA TAMBÉM FLEXÍVEL COM +/-75 MM DE COMPRIMENTO, PINÇA ROLETE COM CORTA FLUXO E DESCANSO PARA TUBO, DE FÁCIL MANUSEIO E QUE GARANTA E ESTABILIDADE DO GOTEJAMENTO, TUBO EM PVC FLEXÍVEL, CRISTAL COM DIÂMETRO UNIFORME, COM APROXIMADAMENTE 1,5M DE COMPRIMENTO, CONECTOR LUER TUBO MACHO LUBRIFICANTE QUE PERMITA A CONEXÃO E DESCONEXÃO DE FORMA SUAVE DOS CONECTORES FÊMEAS, PROTETOR DE CONECTOR LUER QUE GARANTA A ESTABILIDADE DO PRODUTO. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. DESCARTÁVEL, ESTÉRIL E ATÓXICO. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:386775					
96	5208002000001	UNIDADE	6	13	R\$ 92,04	R\$ 1.196,52
	ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE ADULTO					
	ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE ADULTO COM BRAÇADEIRA DE NYLON PRETO COM FECHO EM VELCRO, COM SETA INDICADORA PARA O CORRETO POSICIONAMENTO SOBRE A ARTÉRIA. MANGUITO COM PÊRA EM LATÉX OU PVC, SEM EMENDAS. MANÔMETRO ANERÓIDE COM ESCALA DE 0 A 300MM/HG. ACOMPANHA ESTOJO PARA VIAGEM. VERIFICADO E APROVADO INMETRO COM SELO DE VISTORIA NO CERTIFICADO QUE ACOMPANHA O PRODUTO. GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM TERRITÓRIO NACIONAL. ATENDE AS NORMAS DA AAMI DE RESISTÊNCIA A IMPACTOS. INCLUSO MANUAL DE USO E OPERAÇÃO EM PORTUGUÊS E CERTIFICADO DE GARANTIA. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:434825					
97	5208002100035	UNIDADE	1	1	R\$ 96,73	R\$ 96,73
	ESFIGMOMANÔMETRO PARA OBESO					
	ESFIGMOMANÔMETRO ANEROIDE ADULTO PARA PESSOAS OBESAS. COM BRAÇADEIRA GRANDE EM NYLON PRETA OU AZUL MARINHO, CIRCUNFERÊNCIA MÍNIMA DE 35 ATÉ 51 CM, FECHO EM VELCRO, COM SETA INDICADORA PARA O CORRETO POSICIONAMENTO SOBRE A ARTÉRIA. MANGUITO COM PÊRA EM LÁTEX OU PVC, SEM EMENDAS. MANÔMETRO ANEROIDE COM ESCALA DE 0 A 300 MM/HG. ACOMPANHA ESTOJO PARA VIAGEM. APROVADO PELO INMETRO. ATENDE AS NORMAS DA AAMI DE RESISTÊNCIA A IMPACTOS. REGISTRO NA ANVISA/MS. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM TERRITÓRIO NACIONAL. INCLUSO MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS E CERTIFICADO DE GARANTIA. CATMAT/CATSER:435624					
98	3036005000095	UNIDADE	12	25	R\$ 10,96	R\$ 274,00
	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, ROLO DE 5CM X 4,5M					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	ESPARADRAPO ANTI-ALÉRGICO NA COR BRANCA, CONFECCIONADO EM TECIDO A BASE DE ALGODÃO 100% E RESINA ACRÍLICA, ENROLADO EM CARRETEL E NO TAMANHO DE 5CM X 4,5 M. BORDAS SERRILHADAS. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:437862					
99	3036005000027	UNIDADE	17	35	R\$ 18,76	R\$ 656,60
	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, ROLO DE 10CMX4,5MT					
	ESPARADRAPO ANTI-ALÉRGICO NA COR BRANCA, CONFECCIONADO EM TECIDO A BASE DE ALGODÃO 100% E RESINA ACRÍLICA, ENROLADO EM CARRETEL E NO TAMANHO DE 10CM X 4,5 M. BORDAS SERRILHADAS. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:446603					
100	3036001000213	PACOTE	1	1	R\$ 5,62	R\$ 5,62
	ESPÁTULA DE MADEIRA DESCARTÁVEL, PACOTE COM 100 UNID.					
	ESPECIFICAÇÃO: ESPÁTULA, MODELO DESCARTÁVEL DE MADEIRA, TIPO ABAIXADOR DE LÍNGUA, FORMATO CONVENCIONAL LISO, SUPERFÍCIE E BORDAS PERFEITAMENTE ACABADAS, MEDIDA APROXIMADA DE 14CMX1,4CMX0,5MM, NÃO ESTÉRIL. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:423465					
101	3036005100055	KIT	1	3	R\$ 9.034,00	R\$ 27.102,00
	ESPÉCULOS VAGINAIS PARA ASPIRADOR DE VAPORES, KIT COM TAMANHOS P, M E G.					
	ESPÉCULOS VAGINAIS, AUTOCLAVÁVEL, COM TRATAMENTO ISOLANTE EM NYLON E DUCTO ESPECIALMENTE DESENVOLVIDO PARA CAPTAÇÃO DE VAPORES EM 0,2 DÉCIMOS DE SEGUNDO PARA USO NO ASPIRADOR DE VAPORES WAVEVAC DUAL (MODELO EQAS0003/MARCA LOKTAL). DEVERÃO SER FORNECIDOS 18 ESPÉCULOS NOS TAMANHOS: PEQUENO (6 UNIDADES), MÉDIO (6 UNIDADES), GRANDE (6 UNIDADES). EQUIVALENTE E/OU SUPERIOR DA MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: LOKTAL/TAMANHO P - ACES0001/TAMANHO M - ACES0002/TAMANHO G - ACES0003. CATMAT/CATSER:479740					
102	5208013000127	UNIDADE	7	14	R\$ 302,75	R\$ 4.238,50
	ESTADIÔMETRO INFANTIL					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	ESTADIÔMETRO INFANTIL PARA MEDIÇÃO DE BEBÊS E CRIANÇAS ATÉ UM METRO. O MECANISMO PODE SER USADO FIXO NA PAREDE, FIXO EM UMA BANCADA OU DE USO PORTÁTIL. DEVE POSSUIR HASTES DOBRÁVEIS E SER LEVE (PESAR NO MÁXIMO 1KG, PODENDO VARIAR +10%). A RÉGUA DE MEDIÇÃO DEVE SER FABRICADA EM ALUMÍNIO RESISTENTE, E APRESENTAR ESCALA DE 100 CM, GRADUAÇÃO EM MILÍMETROS, NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO. CURSOR DEVE PERMITIR O DESLIZE SUAVE E ESTÁVEL, MANTENDO ÂNGULO DE 90 GRAUS COM A ESCALA NUMÉRICA E BOA INDICAÇÃO PARA A LEITURA. DEVE INCLUIR BOLSA OU OUTRA EMBALAGEM PARA SEU ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. CATMAT/CATSER:442451					
103	3036005000377	UNIDADE	15	30	R\$ 59,98	R\$ 1.799,40
	ESTESIÔMETRO MONOFILAMENTO DE SEMMES-WEISNTEIN 10G					
	MONOFILAMENTO DE SEMMES-WEISNTEIN DE NYLON LARANJA, COM DIÂMETRO CALIBRADO PARA EXERCER FORÇA ESPECÍFICA DE 10,0 G POR MILÍMETRO QUADRADO QUANDO APLICADO SOBRE A PELE. É INDICADO PARA MEDIR A SENSIBILIDADE EM PÉ DIABÉTICO. COM CADASTRO/REGISTRO ANVISA/MS. GARANTIA: 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO ITEM. CATMAT/CATSER:458616					
104	3009001000142	UNIDADE	5	10	R\$ 81,52	R\$ 815,20
	ÉTER GLICERIL GUAIACOL (EGG) 100MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL					
	ÉTER GLICERIL GUAIACOL (EGG) 100MG/ML, BOLSA COM 500ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL. USO VETERINÁRIO. CATMAT/CATSER:453149					
105	3009001000051	UNIDADE	5	10	R\$ 39,69	R\$ 396,90
	ETOMIDATO 2 MG/ML, AMPOLA DE 10 ML					
	ETOMIDATO 2MG/ML. SOLUÇÃO INJETÁVEL. HIPNÓTICO INTRAVENOSO DE AÇÃO CURTA, INDICADO PARA A INDUÇÃO DA ANESTESIA GERAL. AMPOLAS DE 10 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:270116					
106	3036005000232	UNIDADE	125	250	R\$ 6,28	R\$ 1.570,00
	EXTENSOR PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS, 120 CM					
	EXTENSOR PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS, EM PVC, COM 120 CM DE COMPRIMENTO, CONEXÕES SPIN LOCK. ESTÉRIL E APIROGÊNICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:470994					
107	3036005000233	UNIDADE	125	150	R\$ 5,23	R\$ 784,50
	EXTENSOR PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS, 20 CM					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	EXTENSOR PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS, EM PVC, COM 20 CM DE COMPRIMENTO, CCONEXÕES SPIN LOCK . ESTÉRIL E APIROGÊNICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:467183					
108	3009001000140	FRASCO	1	2	R\$ 58,53	R\$ 117,06
	FENILBUTAZONA 200MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL					
	FENILBUTAZONA, 200MG/ML, FRASCO COM 100ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL. MEDICAMENTO COM AÇÃO ANTI-INFLAMATÓRIA, ANALGÉSICA E ANTIPIRÉTICA. USO VETERINÁRIO. CATMAT/CATSER:407503					
109	3035006000179	CAIXA	1	1	R\$ 145,07	R\$ 145,07
	FILME RADIOGRÁFICO PARA RAIOS - X					
	FILME RADIOGRÁFICO PARA RAIOS - X- PELÍCULAS FOTOGRÁFICAS PARA REGISTRO DE IMAGENS PARA DIAGNÓSTICO MÉDICO, PRÓPRIAS PARA USO. FORNECIDO COM FICHA DE INFORMAÇÕES, DATA DE FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 6 MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 90% A CONTAR DA DATA DE ENTREGA EM RADIOLOGIA GERAL. ÓTIMO CONTRASTE, ALTA SENSIBILIDADE, EXCELENTES TONS DE CINZA E APTOS AO PROCESSAMENTO MANUAL E AUTOMÁTICO. CAIXA COM 100 FOLHAS 18X24 CM. CATMAT/CATSER:415575					
110	3036005000184	UNIDADE	2	4	R\$ 393,96	R\$ 1.575,84
	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA POLIGLACTINA 910 0, CX. C/ 36 UNID.					
	(1 UNIDADE = 1 CAIXA COM 36 ENVELOPES) FIO DE SUTURA AGULHADA (POLIGLACTINA 910) 0, COM 70 CM, AGULHA ATRAUMÁTICA (CILÍNDRICA) 1/2 DE 3 CM SUTURA, CIRÚRGICA SINTÉTICA, ABSORVÍVEL, ESTÉRIL, COMPOSTA DE COPOLÍMERO OBTIDO A PARTIR DE GLICOLIDA E LACTIDA, REVESTIDA COM POLIGLACTINA 370 E ESTEARATO DE CÁLCIO. INCOLOR, CONSTRUÍDA POR TRANÇAMENTO. ESTERILIZADOS POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. REEMBALADO EM CAIXA COM 36 UNIDADES. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:317651					
111	3036005000234	UNIDADE	2	5	R\$ 380,91	R\$ 1.904,55
	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA POLIGLACTINA 910 1-0, CX. C/ 36 UNID.					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	(1 UNIDADE = 1 CAIXA COM 36 ENVELOPES) FIO DE SUTURA AGULHADA (POLIGLACTINA 910) 1-0, COM 70 CM, AGULHA ATRAUMÁTICA (CILÍNDRICA) 1/2 DE 3,5 CM. FIO DE SUTURA CIRÚRGICA SINTÉTICA, ABSORVÍVEL, ESTÉRIL, COMPOSTA DE COPOLÍMERO OBTIDO A PARTIR DE GLICOLIDA E LACTIDA, REVESTIDA COM POLIGLACTINA 370 E ESTEARATO DE CÁLCIO. CONSTRUÍDA POR TRANÇAMENTO. ESTERILIZADOS POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. REEMBALADO EM CAIXA COM 36 UNIDADES. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:282648					
112	3036005000124	CAIXA	10	20	R\$ 365,29	R\$ 7.305,80
	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA POLIGLACTINA 910 2-0, CX. C/ 36 UNID.					
	(1 UNIDADE = 1 CAIXA COM 36 ENVELOPES) FIO DE SUTURA AGULHADA (POLIGLACTINA 910) 2-0, COM 70 CM, AGULHA ATRAUMÁTICA (CILÍNDRICA) 1/2 DE 2,5 CM, SUTURA CIRÚRGICA SINTÉTICA, ABSORVÍVEL, ESTÉRIL, COMPOSTA DE COPOLÍMERO OBTIDO A PARTIR DE GLICOLIDA E LACTIDA, REVESTIDA COM POLIGLACTINA 370 E ESTEARATO DE CÁLCIO. INCOLOR, CONSTRUÍDA POR TRANÇAMENTO. ESTERILIZADOS POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. REEMBALADO EM CAIXA COM 36 UNIDADES. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:382811					
113	3036005000185	UNIDADE	7	15	R\$ 385,55	R\$ 5.783,25
	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA POLIGLACTINA 910 3-0, CX. C/ 36 UNID.					
	(1 UNIDADE = 1 CAIXA COM 36 ENVELOPES) FIO DE SUTURA AGULHADA (POLIGLACTINA 910) 3-0, COM 70 CM, AGULHA ATRAUMÁTICA (CILÍNDRICA) 1/2 DE 2,5 CM. FIO DE SUTURA CIRÚRGICA SINTÉTICA, ABSORVÍVEL, ESTÉRIL, COMPOSTA DE COPOLÍMERO OBTIDO A PARTIR DE GLICOLIDA E LACTIDA, REVESTIDA COM POLIGLACTINA 370 E ESTEARATO DE CÁLCIO. CONSTRUÍDA POR TRANÇAMENTO. ESTERILIZADOS POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. REEMBALADO EM CAIXA COM 36 UNIDADES. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:438630					
114	3036005000262	CAIXA	2	5	R\$ 62,97	R\$ 314,85
	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA, NYLON 0, AGULHA 1/2 CIR. TRG. 30MM, CX. C/ 24 UNID.					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	(1 UNIDADE = 1 CAIXA COM 24 ENVELOPES) FIO PARA SUTURA NYLON MONOFILAMENTAR, Nº 0, FIO COM 45CM DE COMPRIMENTO, COM AGULHA 1/2 CIR. TRG. 30MM. ESTERILIZADOS POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA. REEMBALADO EM CAIXA COM 24 UNIDADES. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:281991					
115	3036005000263	CAIXA	2	5	R\$ 65,90	R\$ 329,50
	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA, NYLON 1, AGULHA 1/2 CIR. TRG. 40MM, CX. C/ 24 UNID.					
	(1 UNIDADE = 1 CAIXA COM 24 ENVELOPES) FIO PARA SUTURA NYLON MONOFILAMENTAR, Nº 1, FIO COM 45CM DE COMPRIMENTO, COM AGULHA 1/2 CIR. TRG. 40MM. ESTERILIZADOS POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA. REEMBALADO EM CAIXA COM 24 UNIDADES. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:281315					
116	3036005000237	UNIDADE	7	15	R\$ 133,38	R\$ 2.000,70
	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA, NYLON, 2-0, AGULHA 1/2 CIR. TRG. 25MM, CX. C/ 24 UNID.					
	(1 UNIDADE = 1 CAIXA COM 24 ENVELOPES) FIO PARA SUTURA, NYLON MONOFILAMENTAR, PRETO, Nº 2-0, FIO COM 45 CM DE COMPRIMENTO, COM AGULHA 1/2 CIR. TRG. 25MM. ESTERILIZADOS POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA. REEMBALADO EM CAIXA COM 24 UNIDADES. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:289381					
117	3036005000335	UNIDADE	10	20	R\$ 77,27	R\$ 1.545,40
	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA, NYLON, 2-0, AGULHA 3/8 CIR. TRG. 25MM, CX. C/ 24 UNID.					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	(1 UNIDADE = 1 CAIXA COM 24 ENVELOPES) FIO PARA SUTURA, NYLON MONOFILAMENTAR, PRETO, Nº 2-0, FIO COM 45 CM DE COMPRIMENTO, COM AGULHA 3/8 CIR. TRG. 25MM. ESTERILIZADOS POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA. REEMBALADO EM CAIXA COM 24 UNIDADES. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:326690					
118	3036005000123	UNIDADE	12	25	R\$ 95,21	R\$ 2.380,25
	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA, NYLON, 3-0, AGULHA 3/8 CIR. TRG. 25MM, CX. C/ 24 UNID.					
	(1 UNIDADE = 1 CAIXA COM 24 ENVELOPES) FIO PARA SUTURA, NYLON MONOFILAMENTAR, PRETO, Nº 3-0, FIO COM 45 CM DE COMPRIMENTO, COM AGULHA 3/8 CIR. TRG. 25MM. ESTERILIZADOS POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA. REEMBALADO EM CAIXA COM 24 UNIDADES. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:281879					
119	3036005000186	UNIDADE	5	10	R\$ 313,49	R\$ 3.134,90
	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA, NYLON, 4-0, AGULHA, CX. C/ 24 UNID.					
	(1 UNIDADE = 1 CAIXA COM 24 ENVELOPES) FIO PARA SUTURA, NYLON MONOFILAMENTAR, PRETO, Nº 4-0, FIO COM 75 CM DE COMPRIMENTO, COM AGULHA. ESTERILIZADOS POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA. REEMBALADO EM CAIXA COM 24 UNIDADES. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:453747					
120	3036005100049	CAIXA	5	10	R\$ 305,76	R\$ 3.057,60
	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA, POLIDIOXANONA PDX, 3-0, AGULHA 1/2 CIR. CILINDRICA GASTRINTESTINAL, CX. C/ 24 UNID.					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	(1 UNIDADE = 1 CAIXA COM 24 ENVELOPES) FIO PARA SUTURA GASTRINTESTINAL, POLIDIOXANONA PDX, MONOFILAMENTAR VIOLETA, 3-0, FIO COM 70CM DE COMPRIMENTO, AGULHA 1/2 CIR. CILINDRICA GASTRINTESTINAL COM APROXIMADAMENTE 2,6 CM. ESTERILIZADOS POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA. REEMBALADO EM CAIXA COM 24 UNIDADES. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:299536					
121	3036005100050	CAIXA	5	10	R\$ 367,92	R\$ 3.679,20
	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA, POLIÉSTER, 2-0, COM DUAS AGULHA 1/2 CIR. CILINDRICA, CX. C/ NO MÍNIMO 12 UNID.					
	(1 UNIDADE = 1 CAIXA COM NO MÍNIMO 12 ENVELOPES) FIO PARA SUTURA CARDIOVASCULAR E GASTRINTESTINAL, POLIÉSTER, MULTIFILAMENTAR TRANÇADA VERDE, 2-0, FIO COM 75 CM DE COMPRIMENTO, COM DUAS AGULHAS 1/2 CIR. CILINDRICAS COM 2,0 CM. ESTERILIZADOS POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA. REEMBALADO EM CAIXA COM, NO MÍNIMO, 12 UNIDADES. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. EQUIVALENTE E/OU SUPERIOR MARCA/MODELO REFERÊNCIA - ATRAMAT/S2052/2-75T CATMAT/CATSER:281976					
122	3036005000337	UNIDADE	5	10	R\$ 142,61	R\$ 1.426,10
	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA, POLIPROPILENO, 3-0, AGULHA 1/2 CIR. CILINDRICA, CX. C/ 24 UNID.					
	(1 UNIDADE = 1 CAIXA COM 24 ENVELOPES) FIO PARA SUTURA, POLIPROPILENO (ESTEREOISÔMERO CRISTALINO ISOTÁTICO DE POLIPROPILENO), AZUL, MONOFILAMENTAR, 3-0, FIO COM 75CM DE COMPRIMENTO, AGULHA 1/2 CIR. CILINDRICA, COM APROXIMADAMENTE 25MM. ESTERILIZADOS POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA. REEMBALADO EM CAIXA COM 24 UNIDADES. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:303001					
123	3036005000311	UNIDADE	5	10	R\$ 154,72	R\$ 1.547,20
	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA, SEDA, 2-0, NÃO AGULHADO, PRETO TRANÇADO					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	(1 UNIDADE = 1 CAIXA COM 24 ENVELOPES X 15 FIOS) FIO PARA SUTURA, SEDA (PROTEÍNA ORGÂNICA - FIBROÍNA), PRETO TRANÇADO, 2-0, COM 45CM DE COMPRIMENTO, NÃO AGULHADO. ESTERILIZADOS POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA. REEMBALADO EM CAIXA COM 24 UNIDADES (SENDO QUE CADA UNIDADE DEVE CONTER NO MÍNIMO 15 UNIDADES DE FIO). FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:284477					
124	3036001000381	UNIDADE	10	20	R\$ 15,31	R\$ 306,20
	FIO DE KIRSCHINER 1,0 MM					
	PINO DE USO ORTOPÉDICO EM AÇO CIRÚRGICO. COM 1,0 MM DE DIÂMETRO. COM UMA PONTA TRI-FACETADA E A OUTRA EXTREMIDADE COM ENCAIXE PARA MANDRIL DE FURADEIRA. COM REGISTRO NA ANVISA. CATMAT/CATSER:437282					
125	3036001000382	UNIDADE	10	20	R\$ 15,21	R\$ 304,20
	FIO DE KIRSCHINER 2,0 MM					
	PINO DE USO ORTOPÉDICO EM AÇO CIRÚRGICO. COM 2,0 MM DE DIÂMETRO. COM UMA PONTA TRI-FACETADA E A OUTRA EXTREMIDADE COM ENCAIXE PARA MANDRIL DE FURADEIRA. COM REGISTRO NA ANVISA. CATMAT/CATSER:437282					
126	3036001000383	UNIDADE	10	20	R\$ 16,38	R\$ 327,60
	FIO DE KIRSCHINER 2,5 MM					
	PINO DE USO ORTOPÉDICO EM AÇO CIRÚRGICO. COM 2,5 MM DE DIÂMETRO. COM UMA PONTA TRI-FACETADA E A OUTRA EXTREMIDADE COM ENCAIXE PARA MANDRIL DE FURADEIRA. COM REGISTRO NA ANVISA. CATMAT/CATSER:437282					
127	3036001000384	UNIDADE	10	20	R\$ 16,73	R\$ 334,60
	FIO DE KIRSCHINER 3,0 MM					
	PINO DE USO ORTOPÉDICO EM AÇO CIRÚRGICO. COM 3,0 MM DE DIÂMETRO. COM UMA PONTA TRI-FACETADA E A OUTRA EXTREMIDADE COM ENCAIXE PARA MANDRIL DE FURADEIRA. COM REGISTRO NA ANVISA. CATMAT/CATSER:437279					
128	3036005000065	UNIDADE	2	5	R\$ 7,46	R\$ 37,30
	FITA HIPOALERGÊNICA MICROPOROSA, ROLO 25 MM X 10 M					
	FITA HIPOALERGÊNICA MICROPOROSA EM ROLO, EM RAYON DE VISCOSE NÃO TECIDO COM ADESIVO ACRÍLICO HIPOALOGÊNICO TAMANHO 25 MM X 10 M, COR BRANCA. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:437865					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

129	3036003000003	UNIDADE	16	33	R\$ 9,74	R\$ 321,42
	FITA HIPOALERGÊNICA MICROPOROSA, ROLO 50 MM X 10 M					
130	3029004000025	FRASCO	1	3	R\$ 30,46	R\$ 91,38
	FIXADOR PARA FILMES DE RAIOS - X					
	FIXADOR PARA FILMES DE RAIOS X: FIXADOR LÍQUIDO PRONTO PARA USO, COM 475ML. MARCA SUPERIOR OU EQUIVALENTE A CARESTREAM (KODAK). FORNECIDO COM FICHA DE INFORMAÇÕES, DATA DE FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 6 MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 90% A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. CATMAT/CATSER:405632					
131	3009001000045	FRASCO	1	2	R\$ 33,12	R\$ 66,24
	FLUNIXIN MEGLUMINE 10 MG/ML, FRASCO DE 10 ML					
	FLUNIXIN MEGLUMINE 10 MG/ML. ANALGÉSICO, NÃO-NARCÓTICO, NÃO-ESTEROIDAL, COM ATIVIDADE ANTIINFLAMATÓRIA E ANTIPIRÉTICA. FRASCOS DE 10 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. CATMAT/CATSER:409183					
132	3009001000046	FRASCO	1	2	R\$ 89,43	R\$ 178,86
	FLUNIXIN MEGLUMINE 50 MG/ML, FRASCO DE 50 ML					
	FLUNIXIN MEGLUMINE 50 MG/ML. ANALGÉSICO, NÃO-NARCÓTICO, NÃO-ESTEROIDAL, COM ATIVIDADE ANTIINFLAMATÓRIA E ANTIPIRÉTICA. FRASCO DE 50 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. CATMAT/CATSER:409184					
133	3009001000078	FRASCO	1	2	R\$ 31,82	R\$ 63,64
	FLUORESCEÍNA 1%, COLÍRIO, FRASCO DE 3 ML					
	SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL A 1% DE FLUORESCEÍNA SÓDICA EM VEÍCULO AQUOSO. INDICADA PARA O DIAGNÓSTICO DE CERATITES, ÚLCERAS DE Córnea e LESÕES DE CONJUNTIVA. FRASCO DE 3 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:272944					
134	3035002000965	UNIDADE	5	10	R\$ 143,68	R\$ 1.436,80
	FLUXÔMETRO DE O2					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	FLUXÔMETRO DE O2, ADAPTADOR DE PAREDE DE COR VERDE, CAPACIDADE FLUXO 0 A 15 L/MIN, APLICAÇÃO CONTROLE FLUXO OXIGÊNIO MEDICINAL, PRESSÃO DE CALIBRAÇÃO ATÉ 3,5 KGF/CM2, TIPO CONEXÃO CONFORME ABNT, REGULAGEM VAZÃO REGULADA PARA VÁLVULA AGULHA COM MANOPLA FIXADA, TIPO ESCALA NUMÉRICA, COMPONENTES FLUTUADOR ESFÉRICO, PORCA CONEXÃO COM ABAS EM LATÃO, CONEXÃO SAÍDA COM ROSCA CONFORME EM METAL CROMADO. APROVADO PELO INMETRO. RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA, MANUAL DE INSTRUÇÕES E CERTIFICADO DE GARANTIA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:280471					
135	3035002000695	UNIDADE	270	540	R\$ 0,77	R\$ 415,80
	FRASCO COLETOR DE URINA, 80ML					
	FRASCO PLÁSTICO PARA COLETAR URINA, COM TAMPA ROSCA, EM POLIPROPILENO CRISTAL, GRADUADO NO MÍNIMO ATÉ 80 ML COM CAPACIDADE PARA 100 ML, SEM PÁ, ESTÉRIL (EMBALADO INDIVIDUALMENTE). COM RÓTULO DE DADOS (LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, PROCEDÊNCIA). CATMAT/CATSER:466986					
136	3009001000058	FRASCO	12	25	R\$ 38,89	R\$ 972,25
	FUROSEMIDA 50 MG/ML, FRASCO DE 10 ML					
	FUROSEMIDA 50 MG/ML. MEDICAMENTO UTILIZADO COMO DIURÉTICO. FRASCO DE 10 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. CATMAT/CATSER:411434					
137	3036005000284	UNIDADE	4	8	R\$ 9,11	R\$ 72,88
	GARROTE PARA PUNÇÃO VENOSA ADULTO					
	COMPOSTO DE TUBO EM LÁTEX Nº200 EM PEQUENA BASE DE PVC BRANCO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE. RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:445575					
138	3036005000063	UNIDADE	12	24	R\$ 72,26	R\$ 1.734,24
	GAZE EM ROLO TIPO QUEIJO, 13 FIOS					
	GAZE EM ROLO TIPO QUEIJO 13 FIOS, 3 DOBRAS, 8 CAMADAS, HIDRÓFILA, LARGURA MÍNIMA DE 9,1 CM QUANDO ABERTA E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 91 M, PRODUZIDA EM TECIDO 100% ALGODÃO, ISENTO DE ALVEJANTE ÓPTICO, LIVRE DE MANCHAS E ATÓXICA, COM BORDAS VOLTADAS PARA DENTRO QUE EVITAM SOLTURA DE FIOS E FIAPOS. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:434795					
139	3009001000036	FRASCO	25	50	R\$ 14,05	R\$ 702,50
	GEL CONDUTOR, USO HOSPITALAR, FRASCO 1KG					
	GEL CONDUTOR, INCOLOR, INDICADO PARA USO EM ULTRA-SOM E CORRENTES					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	ELETROCARDIOGRAMA, FRASCO DE 1 KG, COMPOSIÇÃO: POLÍMERO CARBOXIVINÍLICO, CONSERVANTES E ÁGUA DEIONIZADA, PH NEUTRO. INOFENSIVO À PELE; DE FÁCIL ABSORÇÃO POR GUARDANAPOS DE PAPEL, ALGODÃO OU QUALQUER OUTRO TECIDO. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO NA ANVISA /MS. CATMAT/CATSER:475840					
140	3009001000139	UNIDADE	5	10	R\$ 32,68	R\$ 326,80
	GEL DE ESCINA E SALICILATO DE DIETILAMÔNIO, BISNAGA COM 30G					
	GEL COM 10 MG/G DE ESCINA E 50 MG/G DE SALICILATO DE DIETILAMÔNIO. BISNAGA COM 30 G. USO TÓPICO ADULTO E PEDIÁTRICO. INDICADO PARA CASOS DE EDEMA LOCALIZADO, CAUSADOS POR TRANSTORNOS DE NATUREZA INFLAMATÓRIA. CATMAT/CATSER:440199					
141	3009001000124	UNIDADE	5	10	R\$ 23,73	R\$ 237,30
	GEL DE PAPAÍNA 2%					
	GEL DE PAPAÍNA 2%, BISNAGA DE 60 GRAMAS. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:387359					
142	3036005000265	FRASCO	2	5	R\$ 39,12	R\$ 195,60
	GEL LUBRIFICANTE					
	GEL LUBRIFICANTE, FEITO A BASE DE ÁGUA, NÃO GORDUROSO, TRANSPARENTE, SEM CHEIRO E FACILMENTE SOLÚVEL EM ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO PROPILENOGLICOL POLIETILENOGLICOL HIDROXIPROPILCELOULOSE ÁCIDO LÁCTICO. FRASCOS COM 100G. REGISTRO NA ANVISA /MS. CATMAT/CATSER:325424					
143	3009001000079	UNIDADE	75	150	R\$ 1,30	R\$ 195,00
	GLICOSE A 50%, AMPOLA COM 10ML					
	GLICOSE A 50%, EM AMPOLA CONTENDO 10ML DE SOLUÇÃO ESTÉRIL. APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, HIPERTÔNICA, ESTÉRIL E APIROGÊNICA. INDICADA PARA CASOS DE HIPOGLICEMIA. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:267541					
144	3009001000080	UNIDADE	10	20	R\$ 5,61	R\$ 112,20
	GLUCONATO DE CÁLCIO 10%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 10ML					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	GLUCONATO DE CÁLCIO 10%, AMPOLA CONTENDO 10 ML DE SOLUÇÃO ESTÉRIL. APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLAS DE 10 ML. UTILIZADO PARA TRATAMENTO DE HIPOCALCEMIA. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:270019					
145	3009001000134	UNIDADE	5	10	R\$ 115,60	R\$ 1.156,00
	GNRH					
	MEDICAMENTO COM O PRINCÍPIO ATIVO ACETATO DE GONADORELINA (LECIRELINA) EM CONCENTRAÇÃO DE 2,5 MG DO PRINCÍPIO ATIVO CADA 100ML. FRASCO DE 20ML. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. CATMAT/CATSER:412308					
146	3009001000135	CAIXA	5	10	R\$ 230,94	R\$ 2.309,40
	GONADOTROFINA CORIÔNICA EQUINA (ECG)					
	CADA ML DO MEDICAMENTO CONTENDO 200UI DE GONADOTROFINA CORIÔNICA EQUINA (ECG), 26MG DE LACTOSE E 0,026MG DE TIMEROSAL, CAIXA CONTENDO UM FRASCO COM 5.000 UI DE ECG E UM FRASCO CONTENDO 25ML DE DILUENTE ESTÉRIL. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. CATMAT/CATSER:417761					
147	3036005000139	UNIDADE	25	50	R\$ 1,08	R\$ 54,00
	GRAMPO P/ CORDÃO UMBILICAL					
	GRAMPO PARA CORDÃO UMBILICAL ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE ATÓXICO, EM FORMA DE PINÇA DENTEADA INTERNAMENTE E COM FECHO DE SEGURANÇA INVOLÁVEL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:447065					
148	3022004000023	CAIXA	11	23	R\$ 6,73	R\$ 154,79
	HASTES FLEXÍVEIS (TIPO COTONETE)					
	HASTES FLEXÍVEIS TIPO COTONETE COM PONTAS 100% ALGODÃO E HASTES EM POLIPROPILENO FLEXÍVEL. CAIXA COM 75 UNIDADES. CATMAT/CATSER:293025					
149	3009001000028	FRASCO	10	20	R\$ 43,63	R\$ 872,60
	HEPARINA SÓDICA 10%, FRASCO DE 5 ML					
	HEPARINA SÓDICA, SOLUÇÃO INJETÁVEL DE 10%, SOLUÇÃO DE HEPARINA SÓDICA 5.000UI. ANTI-COAGULANTE. FRASCO-AMPOLA COM 5 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:272796					
150	3009001000109	FRASCO	5	10	R\$ 5,41	R\$ 54,10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	HIDROCORTISONA, SOLUÇÃO INJETÁVEL 100MG					
	HIDROCORTISONA, PÓ LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, 100 MG. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:270220					
151	3040001000209	CAIXA	2	5	R\$ 56,58	R\$ 282,90
	INDICADOR BIOLÓGICO, CAIXA C/ 10 UNID.					
	(1 UNID = 1 CAIXA COM 10 TESTES) INDICADOR BIOLÓGICO AUTO-CONTIDO PARA MONITORAR CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SATURADO EM TEMPO DE RESPOSTA DE NO MÁXIMO 48 HORAS. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: CONTÉM UMA POPULAÇÃO MICROBIANA MÍNIMA DE 100.000 ESPOROS SECOS E CALIBRADOS DE GEOBACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS (ATCC 7953). APRESENTAÇÃO CAIXA COM 10 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE COM NO MÍNIMO 75% DA SUA DATA DE VALIDADE. FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO (FISPQ). CATMAT/CATSER:332349					
152	5208021100009	UNIDADE	1	2	R\$ 244,18	R\$ 488,36
	INFANTÔMETRO PORTÁTIL HORIZONTAL					
	INFANTÔMETRO PORTÁTIL HORIZONTAL, EM ABS, HIGIENIZÁVEL/ APARELHO PARA MEDIR ALTURA DE CRIANÇAS. MEDIÇÃO MÁXIMA APROXIMADA 150CM. ITENS INCLUSOS: 03 RÉGUAS, 01 MEDIDOR FIXO E 01 MEDIDOR MÓVEL. GARANTIA MÍNIMA DE 03 ANOS. MARCA DE REFERÊNCIA: AVANUTRI. CATMAT/CATSER:442453					
153	3009001000024	FRASCO	30	60	R\$ 274,91	R\$ 16.494,60
	ISOFLURANO 1ML/ML, FRASCO DE 100 ML					
	ISOFLURANO LÍQUIDO COM 1 ML/ML, PARA ANESTESIA INALATÓRIA. ANESTÉSICO INALATÓRIO GERAL. CLASSE ANESTÉSICOS, SEDATIVOS E SIMILARES. FRASCO ÂMBAR DE 100ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:268469					
154	3009001000090	FRASCO	1	2	R\$ 32,61	R\$ 65,22
	IVERMECTINA A 1%, SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 50ML					
	IVERMECTINA ANTIPARASITÁRIO A 1% INJETAVEL. APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 50ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (MAPA). CATMAT/CATSER:407511					
155	3036005000405	KIT	15	30	R\$ 124,41	R\$ 3.732,30
	KIT CATETER VENOSO CENTRAL DUPLO-LÚMEN PARA TÉCNICA DE SELDINGER					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	KIT CATETER VENOSO CENTRAL DE DUAS VIAS (DUPLO-LÚMEN), PARA CATETERIZAÇÃO DA VEIA CAVA SUPERIOR, SEGUNDO O MÉTODO DE SELDINGER. CATETER VENOSO CENTRAL PARA INFUSÃO 7F X 8\U201D (20 CM), EM POLIURETANO COM LÚMENS INTERNOS DISTAL 16G E PROXIMAL 16G, RADIOPACO, MARCAÇÕES DE COMPRIMENTO COM DIVISÕES EM CENTÍMETROS NO CORPO DO CATETER, PONTA ATRAUMÁTICA E FLEXÍVEL E PINÇA CORTA-FLUXO NAS EXTENSÕES. KIT CONTENDO: DILATADOR DE VASOS, SERINGA DE 5ML, AGULHA INTRODUTORA 1,3 MM X 70 MM (18 G X 2.3/4"), FIO GUIA A PROVA DE DOBRAS FABRICADA COM OS MATERIAIS NITINOL/NIQUEL NA DIMENSÃO 0,035" X 50 CM, ASA DE FIXAÇÃO, AGULHA VALVULADA "V" OU AGULHA DE SELDINGER "S", CONECTOR NEEDLE FREE EM SISTEMA FECHADO, CONEXÕES COM DIFERENTES CORES, TAMPA PROTETORA COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE, CABO PARA ECG. APRESENTAÇÃO: KITS DE CATETERIZAÇÃO EMBALADOS UM A UM EM BLISTERS, ESTERILIZADOS UTILIZANDO ÓXIDO DE ETILENO E COM VALIDADE DE PELO MENOS 03 ANOS APÓS A DATA DE ENTREGA. REGISTRO/CADASTRO NA ANVISA. EQUIVALENTE OU SUPERIOR À MARCA BBRAUN, CERTOFIX DUO 720/B. BRAUN CATMAT/CATSER:437298					
156	3036005000302	KIT	2	5	R\$ 190,36	R\$ 951,80
	KIT COM 03 MÁSCARA ANESTÉSICAS PARA PEQUENOS ANIMAIS					
	MÁSCARA DE ANESTESIA PARA PEQUENOS ANIMAIS, FLEXÍVEL, EM SILICONE, COM CORPO EM POLICARBONATO. COM TAMANHOS APROXIMADOS DE: PEQUENA - COMPRIMENTO 10CM X LARGURA 6,5CM X ABERTURA DA BORRACHA 3CM; MÉDIA - COMPRIMENTO 10CM X LARGURA 9CM X ABERTURA DA BORRACHA 4CM; GRANDE - COMPRIMENTO 14CM X LARGURA 13CM X ABERTURA DA BORRACHA 5CM. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. CATMAT/CATSER:474223					
157	3036001100038	KIT	2	4	R\$ 55,08	R\$ 220,32
	KIT COM 4 TALAS EM EVA, MOLDÁVEL, COM VELCRO, 4 TAMANHOS: P, PP, M E G					
	KIT COM 4 TALAS MOLDÁVEIS CONFECCIONADAS EM EVA E UTILIZADAS PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA NO RESGATE E TRANSPORTE DE ACIDENTADOS. PRODUTO MALEÁVEL, LAVÁVEL E REUTILIZÁVEL. AS TALAS DEVEM APRESENTAR AS SEGUINTE MEDIDAS E CORES: PP : 30X8 CM- ROXA, P: 53X8 CM- AZUL, M: 63X9 CM- LARANJA, G: 86,5 X 10 CM- VERDE. EMBALAGEM COM DADOS DE PROCEDÊNCIA, MANUAL DE USO E GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:469638					
158	3036005000195	KIT	1	2	R\$ 472,23	R\$ 944,46
	KIT COM RESINA ACRÍLICA EM PÓ E LÍQUIDO ACRÍLICO AUTOPOLIMERIZÁVEL					
	PRODUTO ODONTOLÓGICO, RESINA ACRÍLICA E LÍQUIDO ACRÍLICO AUTO POLIMERIZÁVEL DE AÇÃO RÁPIDA. APRESENTAÇÃO: PÓ QUÍMICO/RESINA EM PÓ COMPOSTO DE POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA, PIGMENTOS BIOTÓPICOS ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 1000 GRAMAS; LÍQUIDO POLIMERIZANTE DE COLORAÇÃO INCOLOR COM COMPOSIÇÃO DE MANÔMERO DE METILMETACRILATO, INIBIDOR E DMT ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1000 ML. REGISTRO NA ANVISA. DEVE SER ENTREGUE COM NO MÍNIMO 75% DO PRAZO DE VALIDADE EM VIGOR. CATMAT/CATSER:427919					
159	3036005000386	UNIDADE	5	10	R\$ 75,24	R\$ 752,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	KIT UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO					
	KIT UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO, EQUIPAMENTO DESENVOLVIDO PARA UMEDECER OXIGÊNIO INALADO. SISTEMA DIFUSOR POR ONDE PASSA O FLUXO DETERMINADO NO FLUXÔMETRO, QUE FAZ COM QUE A ÁGUA BORBULHE E PEQUENAS PARTÍCULAS DESPRENDAM-SE MISTURANDO-SE AO OXIGÊNIO OU AR COMPRIMIDO E SAINDO DO FRASCO. ACOMPANHA TAMPA INJETADA E BORBOLETA INJETADA COM ENXERTO EM METAL (PADRÃO ABNT), FRASCO EM POLICARBONATO DE 400 ML COM BOCA LARGA NÍVEL MÍNIMO E MÁXIMO, EXTENSÃO DE PVC ATÓXICO DE 1,20M COM CONECTORES E MÁSCARA INFANTIL. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: TAMPA INJETADA E PORCA BORBOLETA COM ENXERTO EM METAL (PADRÃO ABNT); FRASCO DE 400 ML EM POLICARBONATO, COM NÍVEL MÍNIMO E MÁXIMO; EXTENSÃO DE PVC ATÓXICO DE 1,20M COM CONECTORES E MÁSCARA DE USO INFANTIL. CATMAT/CATSER:441230					
160	3036005000166	CAIXA	75	150	R\$ 3,98	R\$ 597,00
	LÂMINA DE BARBEAR, CAIXA C/ 5 UNID.					
	LÂMINA TIPO DE BARBEAR, COMPOSIÇÃO AÇO INOXIDÁVEL ENRIQUECIDO COM PLATINA E CROMO, CORTE NAS DUAS LATERAIS. COM PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO. ENVOLVIDAS EM PAPEL PROTETOR E ACONDICIONADAS EM CAIXA COM 05 UNIDADES CADA. CATMAT/CATSER:260025					
161	3036005000061	UNIDADE	10	20	R\$ 41,59	R\$ 831,80
	LAMINA ESTÉRIL PARA BISTURI Nº 23, CAIXA C/ 100 UNID.					
	ESPECIFICAÇÃO: LÂMINA PARA BISTURI, Nº 23, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO, ESTERILIZADA A RAIOS GAMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INIBIDOR DE CORROSÃO, QUE NÃO PERMITE A PERFURAÇÃO DA EMBALAGEM. CAIXA COM 100 UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:313631					
162	3036005100032	CAIXA	1	2	R\$ 39,08	R\$ 78,16
	LANCETA AUTOMÁTICA DE SEGURANÇA ESTÉRIL.					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	CORPO: COMPOSTO DE POLIPROPILENO MOLDADO, ATÓXICO E APIROGÊNICO PROTEGENDO A LANCETA ANTES E APÓS O USO DA MESMA, GARANTINDO A ESTERILIDADE ATÉ A RETIRADA DO PROTETOR DO BISEL DA LANCETA. DEVE POSSUIR FORMATO E DIÂMETRO COMPATÍVEL FACILITANDO A MANIPULAÇÃO COM AS MÃOS. DENTRO DO CORPO DEVE ESTAR O MECANISMO QUE PERMITE QUE A LANCETA SEJA DISPARADA E RETIRADA IMEDIATAMENTE, EVITANDO POSSÍVEIS ACIDENTES. DESTA FORMA O USUÁRIO LOGO APÓS A PUNÇÃO JÁ TEM A SEGURANÇA EM NÃO CORRER RISCOS DE ACIDENTES OU CONTAMINAÇÕES. CÂNULA: CONSTITUÍDA EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM LÚMEN, COM BISEL DE 3 FACES. EM AÇO INOXIDÁVEL TIPO 304. TRIFACETADO E AFIADO. CÂNULA COM BISEL FIXADA NO CORPO POR RESINA (COLA) ATÓXICA E INERTE, E FIXADA NO PROTETOR/SUORTE PELO PROCESSO DE CO-INJEÇÃO PLÁSTICA. BOTÃO DE DISPARO: COMPOSTO DE POLIPROPILENO MOLDADO, ATÓXICO E APIROGÊNICO. MOLA: CONSTITUÍDA EM AÇO INOXIDÁVEL TIPO 304. PROTETOR / SUORTE DA CÂNULA: COMPOSTO EM POLIPROPILENO, ATÓXICO, APIROGÊNICO, TRANSLÚCIDO. PROJETADO PARA NÃO SER REUTILIZADO POIS A LANCETA PERMANECE DENTRO DO CORPO, NÃO PERMITINDO ACESSO DO USUÁRIO E EVITANDO ACIDENTES. DEVE ATENDER A NR 32. ESTERILIZADAS POR RADIAÇÃO - ÓXIDO DE ETILENO. APRESENTAÇÃO EM CAIXAS COM 100 LANCETAS. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:338605					
163	3036001000584	CAIXA	1	3	R\$ 141,63	R\$ 424,89
	LANCETAS PARA MONITOR ACCU-CHEK ACTIVE, MARCA ROCHE					
164	3011003100060	UNIDADE	1	1	R\$ 2.163,00	R\$ 2.163,00
	LARVICIDA BIOLÓGICO B.T.I					
	LARVICIDA BIOLÓGICO B.T.I. (BACILLUS THURINGIENSIS VARIEDADE ISRAELENIS), 1.200 UTI (UNIDADES TÓXICAS INTERNACIONAIS)/MG, CEPA AM65-52, SOLUÇÃO AQUOSA. DEVE POSSUIR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, E CERTIFICADO PELA ANVISA E OMS. EMBALAGEM COM 10 LITROS. CATMAT/CATSER:484679					
165	3036004000005	PACOTE	4	8	R\$ 20,61	R\$ 164,88
	LENÇOL DESCARTÁVEL, COM ELÁSTICO, 2,00M X 90CM, PACOTE COM 10 UNID.					
	LENÇOL DESCARTÁVEL CONFECCIONADO EM TECIDO NÃO TECIDO (TNT), GRAMATURA 20 G OU SUPERIOR, MEDIDAS 2,0 M X 90 CM, PODENDO VARIAR ATÉ 10 CM PARA MAIS OU PARA MENOS, COR BRANCA, TEXTURA FIRME, COM ELÁSTICO, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES. RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:481792					
166	3009001000037	UNIDADE	2	5	R\$ 14,00	R\$ 70,00
	LIDOCAÍNA 2% GEL, TUBO 30G					
	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA, 2%, EM GEL, ANESTÉSICO PARA USO TÓPICO. TUBO 30 G. COMPOSIÇÃO: CADA 1G DE GELÉIA TÓPICA CONTÉM: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA: 20MG, EXCIPIENTE GEL: 1G. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO NA ANVISA /MS. CATMAT/CATSER:269846					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

167	3009001000041	FRASCO	20	40	R\$ 17,21	R\$ 688,40
	LIDOCAÍNA 2%, COM VASOCONSTRITOR, FRASCO DE 20 ML					
	LIDOCAÍNA 2%. SOLUÇÃO INJETÁVEL. SOLUÇÃO ANESTÉSICA LOCAL OU REGIONAL, COM VASOCONSTRITOR EPINEFRINA 1:200000. FRASCO-AMPOLA COM 20 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:269852					
168	3009001000042	FRASCO	75	150	R\$ 14,90	R\$ 2.235,00
	LIDOCAÍNA 2%, SEM VASOCONSTRITOR, FRASCO DE 20ML					
	LIDOCAÍNA, 2%. SOLUÇÃO INJETÁVEL. SOLUÇÃO ANESTÉSICA LOCAL OU REGIONAL, SEM VASOCONSTRITOR. FRASCO-AMPOLA COM 20ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:269843					
169	3009001000043	FRASCO	1	3	R\$ 94,24	R\$ 282,72
	LIDOCAÍNA SPRAY 10%, FRASCO DE 50 ML					
	LIDOCAÍNA SPRAY, 10%. SOLUÇÃO ANÉSTESICA LOCAL DE USO DIRETO EM MUCOSAS. FRASCO COM 50 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:269845					
170	3036005000321	PACOTE	5	10	R\$ 21,74	R\$ 217,40
	LUVA GINECOLÓGICA, ESTÉRIL, POLIETILENO, CX. COM 100 UNID.					
	LUVA GINECOLÓGICA PLÁSTICA TRANSPARENTE, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, CONFECCIONADA COM 100% EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM ESPESSURA DE APROXIMADAMENTE 0,02 MICRA. TAMANHO ÚNICO E AMBIDESTRA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. CERTIFICADAS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE. DATA DE FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR A 6 MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 36 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. PACOTE COM 100 UNIDADES. CATMAT/CATSER:375837					
171	3036005000367	UNIDADE	2	5	R\$ 86,03	R\$ 430,15
	MÁSCARA LARÍNGEA Nº 1,0					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	MÁSCARA SUPRAGLÓTICA PARA VENTILAÇÃO, TAMANHO Nº 1,0 (RECÉM-NASCIDOS A LACTENTES ATÉ 5 KG). PRODUZIDA EM PVC TRANSPARENTE SILICONADO DE USO MÉDICO, ISENTA DE LÁTEX, DESCARTÁVEL, COM CURVATURA ANATÔMICA, TRANSPARENTE, MARCA LINEAR PARA REFERÊNCIA DA POSIÇÃO, TAMANHO, PESO DO PACIENTE E VOLUME DO MANGUITO IMPRESSOS NO TUBO E BALONETE, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL, REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:451070					
172	3009001000091	FRASCO	5	10	R\$ 107,61	R\$ 1.076,10
	MELOXICAN 2% FRASCO DE 50ML					
	MELOXICAN 2% ANTI-INFLAMATÓRIO NÃO ESTEROIDE SOLUÇÃO INJETÁVEL. INDICADA PARA INIBIR ATIVIDADE SELETIVA DA CICLOXIGENASE-2 (COX-2). APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 50 ML, DE SOLUÇÃO INJETÁVEL A 2%. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. FICHA TÉCNICA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO MAPA). CATMAT/CATSER:407454					
173	3009001000059	FRASCO	15	30	R\$ 91,40	R\$ 2.742,00
	MELOXICAN 0,2% FRASCO DE 20 ML					
	MELOXICAN 0,2% ANTI-INFLAMATÓRIO NÃO ESTERÓIDE COM ATIVIDADE INIBIDORA SELETIVA DA CICLOXIGENASE-2 (COX-2), FRASCO COM 20 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. CATMAT/CATSER:407453					
174	3009001000088	CAIXA	50	100	R\$ 11,94	R\$ 1.194,00
	METRONIDAZOL (0,5%) 500 MG/100 ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL					
	METRONIDAZOL (0,5%) 500 MG/100 ML SOLUÇÃO INJETÁVEL. UTILIZADO PARA TRATAMENTO DE INFECÇÕES CAUSADAS POR BACTÉRIAS ANAERÓBIAS. APRESENTAÇÃO: FRASCO DE 100 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR A 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA;. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:288636					
175	5208007000258	UNIDADE	3	7	R\$ 76,62	R\$ 536,34
	MONITOR DE GLICEMIA - GLICOSÍMETRO					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	MONITOR DE GLICEMIA PARA MEDIR NÍVEL DE GLICOSE NO SANGUE. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS/ACESSÓRIOS: APARELHO DEVE REALIZAR TESTES EM ALGUNS SEGUNDOS SOB CONDIÇÃO NORMAL DE FUNCIONAMENTO, INDICAR A AMOSTRA DE MICROLITRO DE SANGUE; INDICAR FAIXA DE MEDIÇÃO. ITENS INCLUSOS: NO MÍNIMO 10 TIRAS DE TESTE DESCARTÁVEIS, LANCETADOR E BATERIA. COM BOLSA PARA TRANSPORTE. APROVADO PELO INMETRO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO; MANUAL DE INSTRUÇÕES E CERTIFICADO DE GARANTIA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:389556					
176	3009001000053	UNIDADE	5	10	R\$ 6,72	R\$ 67,20
	N-ACETILCISTEÍNA 100 MG/ML, AMPOLAS DE 3 ML					
	N-ACETILCISTEÍNA, CONCENTRAÇÃO 100 MG/ML (CONCENTRAÇÃO TOTAL 300 MG). USO INJETÁVEL. FÁRMACO COM PROPRIEDADE MUCOLÍTICA DIRETO QUE ATUA SOBRE AS CARACTERÍSTICAS REOLÓGICAS DO MUCO. AMPOLAS DE 3 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:335091					
177	5208003000003	UNIDADE	4	8	R\$ 740,02	R\$ 5.920,16
	OTOSCÓPIO, CLÍNICO COM LÂMPADA HALÓGENA.					
	ESPECIFICAÇÃO: OTOSCÓPIO, TIPO CLÍNICO, COM CABO EM METAL, ERGONÔMICO, À PROVA DE CHOQUE, RESISTENTE E ANTIDERRAPANTE, COM LENTES E ESPÉCULOS GIRATÓRIOS. PORTÁTIL, COM BATERIA/PILHA. COM ILUMINAÇÃO HALÓGENA. ACOMPANHA MÍNIMO 5 ESPÉCULOS AURICULARES PADRÃO; 1 LÂMPADA SOBRESSALENTE; BOLSA EM NYLON E ESTOJO DE TRANSPORTE. APROVADO PELO INMETRO. RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO; FICHA TÉCNICA, MANUAL DE INSTRUÇÕES E CERTIFICADO DE GARANTIA MÍNIMA 12 MESES; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:376088					
178	5208013000165	UNIDADE	10	21	R\$ 126,38	R\$ 2.653,98
	OXÍMETRO DE DEDO DIGITAL					
	OXÍMETRO DE DEDO PARA MEDIR SPO2 E FREQUÊNCIA CARDÍACA. FAIXA DE MEDIÇÃO DE SATURAÇÃO DE 0 A 100%, FAIXA DE MEDIÇÃO DO PULSO DE 30 A 250 BPM (OU SUPERIOR), PRECISÃO MÍNIMA DE ~2%. COM VISOR OLED COLORIDO DE ALTA DEFINIÇÃO E PRECISÃO E EXIBIÇÃO DA OXIGENAÇÃO E PULSAÇÃO SIMULTANEAMENTE. DEVE ENCAIXAR PERFEITAMENTE NO DEDO DO PACIENTE. ALIMENTAÇÃO ATRAVÉS DE BATERIA OU DE PILHAS ALCALINAS TIPO AAA. DURAÇÃO DA BATERIA DE NO MÍNIMO 10 HORAS CONTÍNUAS. COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO QUANDO NÃO ESTÁ EM USO. RESISTENTE A ÁGUA. MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA: 38MMX LARGURA: 30MM X COMPRIMENTO: 65MM, PESO: 40 G (SEM PILHA). APROVADO PELO INMETRO. RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO; ACOMPANHADO DE PILHAS OU BATERIAS NECESSÁRIAS PARA O FUNCIONAMENTO, MANUAL DE INSTRUÇÕES E CERTIFICADO DE GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES; COM CADASTRO/REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:441983					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

179	5208013000158	UNIDADE	1	3	R\$ 2.683,01	R\$ 8.049,03
OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL NEONATAL/PEDIÁTRICO						
OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL NEONATAL/PEDIÁTRICO PARA MONITORAMENTO DE SATURAÇÃO DO OXIGÊNIO (SPO2), E FREQUÊNCIA DE PULSO (FP). DEVE POSSUIR DISPLAY DE LCD OU LED, PERMITIR APRESENTAÇÃO SIMULTÂNEA DO VALOR DE SPO2, FORMA DE ONDA PLESTIMOGRÁFICA E FREQUÊNCIA DE PULSO. EM RELAÇÃO A SPO2, PERMITIR FAIXA DE MEDIDA DE 0 A 100%, COM PRECISÃO DA SPO2 DE $\pm 2\%$ EM RELAÇÃO A FREQUÊNCIA DE PULSO PERMITIR FAIXA DE MEDIDA MÍNIMA DE 30 A 240 BPM. PERMITIR ARMAZENAMENTO DE DADOS E COMUNICAÇÃO COM COMPUTADORES. CONTER INDICADORES PARA NÍVEL DA BATERIA, SENSOR DESCONECTADO, MEMÓRIA INSUFICIENTE. POSSUIR ALARME VISUAL E SONORO COM AJUSTE DE TOM E AJUSTE DE MÁXIMO E MÍNIMO PARA TODOS PARÂMETROS. ALIMENTAÇÃO: BATERIA RECARREGÁVEL, INCLUSA. DEVE ACOMPANHAR O PRODUTO: CARREGADOR BIVOLT, 01 SENSOR REUTILIZÁVEL NEONATAL, 01 SENSOR REUTILIZÁVEL INFANTIL/PEDIÁTRICO, BOLSA PARA TRANSPORTE, CERTIFICADO PELO INMETRO, MANUAL DO USUÁRIO E CERTIFICADO DE GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM TERRITÓRIO NACIONAL. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:441987						
180	3018002000019	PACOTE	1	2	R\$ 1.997,13	R\$ 3.994,26
PALHETA DE SÊMEN, PCT. C/ 2000 UNID.						
PALHETAS TRANSPARENTES PARA ENVASE DE SÊMEN COM CAPACIDADE PARA 0,5ML, PACOTE COM 2000 UNIDADES. RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA/FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO PRODUTO. CATMAT/CATSER:446541						
181	3035002001362	ROLO	6	12	R\$ 95,34	R\$ 1.144,08
PAPEL GRAU CIRÚRGICO PARA ESTERILIZAÇÃO, BOBINA DE 10 CM X 100 M						
PAPEL GRAU CIRÚRGICO PARA ESTERILIZAÇÃO, COMPOSTO POR FILME PLÁSTICO LAMINADO POLIÉSTER E POLIPROPILENO, COM INDICADORES QUÍMICOS DE CICLO QUE MUDAM DE COR APÓS ENTRAR EM CONTATO COM AGENTE ESTERILIZANTE NOS PROCESSOS DE VAPOR SATURADO OU ÓXIDO DE ETILENO, SELAGEM TRIPLA, SENTIDO DE ABERTURA DO ENVELOPE. APRESENTAÇÃO: BOBINA DE 10 CM X 100 M. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DE PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:442385						
182	3036005000301	UNIDADE	1	2	R\$ 152,65	R\$ 305,30
PAPEL TÉRMICO PARA ULTRASSOM 110MM X 20M						
PAPEL TÉRMICO, PLASTIFICADO, PARA IMPRESSÃO DE VÍDEO PRINTER, PARA ULTRASSONOGRAFIA, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA SONY UP897MD, MEDINDO 110MM DE LARGURA X 20M DE COMPRIMENTO. CATMAT/CATSER:475423						
183	3036005100053	ROLO	50	100	R\$ 27,52	R\$ 2.752,00
PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA ECG, 100MMX20M, ROLO						



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA ELETROCARDÍOGRAFO (ECG), MILIMETRADO, TAMANHO 100 MM DE LARGURA POR 20 METROS DE COMPRIMENTO, INDICADO PARA REGISTRO DOS RESULTADOS DE EXAMES DE ECG (ELETROCARDIOGRAMA). O PAPEL DEVE SER COMPATÍVEL COM ECG DA MARCA CARDIOLINE, MODELO 100L. EQUIVALENTE E/OU SUPERIOR A MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: PROLIFE/100MMX20M. CATMAT/CATSER:424406					
184	3036001000081	UNIDADE	7	15	R\$ 34,77	R\$ 521,55
	PINÇA ADSON COM SERRILHA, 12CM					
	ESPECIFICAÇÃO: PINÇA ADSON COM RANHURAS TRANSVERSAIS NA PONTA DA SUA PARTE PRENSORA (COM SERRILHA), TAMANHO 12CM, EM AÇO CIRÚRGICO. EM EMBALAGEM INDIVIDUAL. RÓTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO. FABRICADO DE ACORDO COM NORMAS DA ABNT E REGISTRO ANVISA/MS. GARANTIA DE 10 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. CATMAT/CATSER:468001					
185	3036001000043	UNIDADE	2	5	R\$ 35,08	R\$ 175,40
	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO P/ USO GERAL, 12CM, COM SERRILHA					
	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO PARA USO GERAL, COM SERRILHA NAS EXTREMIDADES PRENSORAS, PONTA ROMBA, TAMANHO 12 CM, EM AÇO CIRÚRGICO, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM ESTUFA E/OU AUTOCLAVE. EMBALAGEM INDIVIDUAL. RÓTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DA PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO. COM REGISTRO NA ANVISA/MS. GARANTIA DE 10 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. CATMAT/CATSER:467744					
186	3036001000368	UNIDADE	20	40	R\$ 22,50	R\$ 900,00
	PINO ORTOPÉDICO COM ROSCA DISTAL 2,0 MM					
	PINO ORTOPÉDICO COM ROSCA DISTAL 2,0 MM FABRICADO EM AÇO INOX F-138 ISENTA DE FERRITA. COM ROSCA DISTAL (NA PONTA). COM BITOLA COMO ESPECIFICADO ACIMA. COM REGISTRO NA ANVISA. CATMAT/CATSER:414710					
187	3036001000369	UNIDADE	20	40	R\$ 22,50	R\$ 900,00
	PINO ORTOPÉDICO COM ROSCA DISTAL 3,0 MM					
	PINO ORTOPÉDICO COM ROSCA DISTAL 3,0 MM FABRICADO EM AÇO INOX F-138 ISENTA DE FERRITA. COM ROSCA DISTAL (NA PONTA). COM BITOLA COMO ESPECIFICADO ACIMA. COM REGISTRO NA ANVISA. CATMAT/CATSER:414702					
188	3036001000370	UNIDADE	20	40	R\$ 22,50	R\$ 900,00
	PINO ORTOPÉDICO COM ROSCA DISTAL 3,5 MM					
	PINO ORTOPÉDICO COM ROSCA DISTAL 3,5 MM FABRICADO EM AÇO INOX F-138 ISENTA DE FERRITA. COM ROSCA DISTAL (NA PONTA). COM BITOLA COMO ESPECIFICADO ACIMA. COM REGISTRO NA ANVISA. CATMAT/CATSER:414707					
189	3036001000371	UNIDADE	20	40	R\$ 22,50	R\$ 900,00
	PINO ORTOPÉDICO COM ROSCA DISTAL 4,0 MM					
	PINO ORTOPÉDICO COM ROSCA DISTAL 4,0 MM FABRICADO EM AÇO INOX F-138 ISENTA					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	DE FERRITA. COM ROSCA DISTAL (NA PONTA). COM BITOLA COMO ESPECIFICADO ACIMA. COM REGISTRO NA ANVISA. CATMAT/CATSER:414708					
190	3036001000372	UNIDADE	20	40	R\$ 22,50	R\$ 900,00
	PINO ORTOPÉDICO COM ROSCA DISTAL 4,5 MM					
	PINO ORTOPÉDICO COM ROSCA DISTAL 4,5 MM FABRICADO EM AÇO INOX F-138 ISENTA DE FERRITA. COM ROSCA DISTAL (NA PONTA). COM BITOLA COMO ESPECIFICADO ACIMA. COM REGISTRO NA ANVISA. CATMAT/CATSER:414703					
191	3036001000373	UNIDADE	40	40	R\$ 22,50	R\$ 900,00
	PINO ORTOPÉDICO COM ROSCA DISTAL 5,0 MM					
	PINO ORTOPÉDICO COM ROSCA DISTAL 5,0 MM FABRICADO EM AÇO INOX F-138 ISENTA DE FERRITA. COM ROSCA DISTAL (NA PONTA). COM BITOLA COMO ESPECIFICADO ACIMA. COM REGISTRO NA ANVISA. CATMAT/CATSER:414706					
192	3036001000377	UNIDADE	7	15	R\$ 18,37	R\$ 275,55
	PINO SCHANZ 1,5MM					
	PINO SCHANZ 1,5MM, FABRICADO EM AÇO INOX F-138 ISENTA DE FERRITA. AUTORROSQUEANTE, COM ENCAIXE PARA FURADEIRA. COM REGISTRO NA ANVISA. CATMAT/CATSER:437345					
193	PINO SCHANZ 2,0MM					
	PINO SCHANZ 2,0MM, FABRICADO EM AÇO INOX F-138 ISENTA DE FERRITA. AUTORROSQUEANTE, COM ENCAIXE PARA FURADEIRA. COM REGISTRO NA ANVISA. CATMAT/CATSER:437345					
194	3036001000379	UNIDADE	7	15	R\$ 18,37	R\$ 275,55
	PINO SCHANZ 2,5MM					
	PINO SCHANZ 2,5MM, FABRICADO EM AÇO INOX F-138 ISENTA DE FERRITA. AUTO ROSQUEANTE, COM ENCAIXE PARA FURADEIRA. COM REGISTRO NA ANVISA. CATMAT/CATSER:437345					
195	3036001000380	UNIDADE	7	15	R\$ 18,37	R\$ 275,55
	PINO SCHANZ 3,0MM					
	PINO SCHANZ 3,0MM, FABRICADO EM AÇO INOX F-138 ISENTA DE FERRITA. AUTO ROSQUEANTE, COM ENCAIXE PARA FURADEIRA. COM REGISTRO NA ANVISA. CATMAT/CATSER:437345					
196	3009001000025	UNIDADE	50	100	R\$ 36,88	R\$ 3.688,00
	PROPOFOL 1%, AMPOLA DE 20 ML					
	PROPOFOL, SOLUÇÃO INJETÁVEL ESTÉRIL DE 1% (10MG/ML). INDUTOR ANESTÉSICO GERAL. CLASSE ANESTÉSICOS, SEDATIVOS E SIMILARES. FRASCO-AMPOLAS DE 20 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:305935					
197	3036005000402	CAIXA	2	5	R\$ 760,00	R\$ 3.800,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	PROTETOR FACIAL DESCARTÁVEL PARA RCP, CAIXA COM 6 ROLOS					
	PROTETORES FACIAIS DESCARTÁVEIS EM ROLO, USO ÚNICO, PARA UTILIZAÇÃO NA FACE DE MANEQUINS E SIMULADORES PARA A REALIZAÇÃO DE TREINAMENTO EM RESSUSCITAÇÃO CARDIOPULMONAR DE VENTILAÇÃO BOCA A BOCA. FABRICADOS EM PLÁSTICO PVC TRANSPARENTE, LIVRE DE LÁTEX, RESÍDUOS E IMPUREZAS, COM UM FILTRO CENTRAL DE BAIXA RESISTÊNCIA COMPOSTOS DE FIBRA DE NYLON QUE SUPTAM FLUXOS E RETENÇÃO DE RETORNO ENTRE 1,1 A 1,5 MMH ₂ O DE PRESSÃO. O PROTETOR FACIAL DEVE RECOBRIR TODA A FACE E PARTE DO PESCOÇO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 30 CM X 19 CM. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 6 ROLOS COM 36 UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR À 12 MESES DA DATA DE ENTREGA DO ITEM. EQUIVALENTE OU SUPERIOR À MARCA LAERDAL/MODELO 15120103. CATMAT/CATSER:372359					
198	3009001000003	FRASCO	10	20	R\$ 48,20	R\$ 964,00
	PVPI SOLUÇÃO DEGERMANTE, FRASCO DE 1 L					
	POVIDINE DEGERMANTE (PVPI), EMBALAGEM FRASCO DE 1 L; PRINCÍPIO ATIVO: POLIVINIL PIRROLIDONA IODO (PVP-I) EM SOLUÇÃO DEGERMANTE, CONTENDO 1% DE IODO ATIVO, UM COMPLEXO ESTÁVEL E ATIVO QUE LIBERA IODO PROGRESSIVAMENTE (TENSOATIVO). ATIVO CONTRA TODAS AS FORMAS DE BACTÉRIAS NÃO ESPORULADAS, FUNGOS E VÍRUS. É INDICADO PARA ANTI-SEPSIA PRÉ-CIRÚRGICA DA PELE, MÃOS E ANTEBRAÇOS. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; COM NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA NA ANVISA, CONFORME RDC Nº 199/2006. CATMAT/CATSER:398705					
199	3009001000019	FRASCO	4	8	R\$ 46,71	R\$ 373,68
	PVPI SOLUÇÃO HIDROALCOOLICA DE POLIVINIL PIRROLIDONA IODO, FRASCO DE 1 L					
	SOLUÇÃO HIDROALCOOLICA DE POLIVINIL PIRROLIDONA IODO, COM 1% DE IODO ATIVO. ANTI-SÉPTICO DE AMPLO ESPECTRO, À BASE DE PVPI EM VEÍCULO ALCOÓLICO. ANTISSEPTICO DE USO TÓPICO. FRASCO DE 1L. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; COM NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA NA ANVISA, CONFORME RDC Nº 199/2006. CATMAT/CATSER:398704					
200	3009001000011	FRASCO	10	20	R\$ 41,50	R\$ 830,00
	PVPI, TÓPICO, SOLUÇÃO AQUOSA, FRASCO DE 1 L					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	PVPI TÓPICO, PRINCÍPIO ATIVO POLIVINIL PIRROLIDONA IODO (PVPI 10% DE IODO ATIVO QUE EQUIVALE A 1% DE IODO ATIVO) IODO LIBERADO PROGRESSIVAMENTE. APRESENTAÇÃO FRASCO DE 1L, VEÍCULO EM SOLUÇÃO AQUOSA. ANTISSEPTICO PARA CURATIVOS. É INDICADO PARA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE INFECÇÕES CUTÂNEAS. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; COM NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA NA ANVISA, CONFORME RDC Nº 199/2006. CATMAT/CATSER:398706					
201	3018002000011	UNIDADE	3	7	R\$ 22,43	R\$ 157,01
	RAQUETE DE CMT PARA TESTE DE MASTITE					
	RAQUETE DE CMT PARA TESTE DE DETECÇÃO DE MASTITE (CALIFÓRNIA MASTITE TESTE). USO VETERINÁRIO. CATMAT/CATSER:411588					
202	3018002000012	FRASCO	1	1	R\$ 19,08	R\$ 19,08
	REAGENTE DE CMT, 500 ML					
	REAGENTE DE CMT. USO VETERINÁRIO. APRESENTAÇÃO: FRASCO DE 500 ML. CATMAT/CATSER:377448					
203	3036005000074	UNIDADE	2	5	R\$ 295,40	R\$ 1.477,00
	REANIMADOR MANUAL NEONATO					
	REANIMADOR MANUAL NEONATO (AMBU). PARA NEONATOS ABAIXO DE 10 KG, MATERIAL SILICONE, AUTOCLAVÁVEL. COM BALÃO AUTO-INFLÁVEL EM SILICONE TRANSPARENTE, VÁLVULA DE ADMISSÃO DE AR COM CONEXÃO PARA ENTRADA DE OXIGÊNIO, ACOMPANHADO 01 MÁSCARA COM BOJO TAMANHO NEONATO TRANSPARENTE E COXIM EM SILICONE. VÁLVULA UNIDIRECIONAL COM ACOPLAMENTO EXTERNO PARA MÁSCARA. VÁLVULA DE ESCAPE (POP-OFF). VÁLVULA DE CONTROLE COM BOLSA RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO E EXTENSÃO COM CONECTOR. APROVADO PELO INMETRO (USO HOSPITALAR). ACONDICIONADO EM MALETA/SACOLA PARA TRANSPORTE. RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; MANUAL DE INSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO E CERTIFICADO DE GARANTIA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:456411					
204	3036005000073	UNIDADE	2	5	R\$ 281,18	R\$ 1.405,90
	REANIMADOR MANUAL ADULTO COM MÁSCARA					
	REANIMADOR MANUAL ADULTO (AMBU) MATERIAL SILICONE, COM BALÃO AUTO-INFLÁVEL EM SILICONE TRANSPARENTE, VÁLVULA DE ADMISSÃO DE AR COM CONEXÃO PARA ENTRADA DE OXIGÊNIO, ACOMPANHADO 01 MÁSCARA COM BOJO TRANSPARENTE E COXIM EM SILICONE TAMANHO ADULTO; VÁLVULA UNIDIRECIONAL COM ACOPLAMENTO EXTERNO PARA MÁSCARA. VÁLVULA DE ESCAPE (POP-OFF). VÁLVULA DE CONTROLE COM BOLSA RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO E EXTENSÃO COM CONECTOR. APROVADO PELO INMETRO (USO HOSPITALAR). ACONDICIONADO EM MALETA/SACOLA PARA TRANSPORTE. RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; MANUAL DE INSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO E CERTIFICADO DE GARANTIA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:456408					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

205	3036005100056	UNIDADE	1	1	R\$ 556,00	R\$ 556,00
	RÉGUA DE OXIGÊNIO TRIPLA, 3 PONTOS					
	RÉGUA DE OXIGÊNIO TRIPLA, 3 PONTOS. RÉGUA DE OXIGÊNIO TRIPLA, COM MEDIDAS DE 45 CM DE COMPRIMENTO. PRODUTO CONFECCIONADO COM OS PONTOS DE CONSUMO COM A IDENTIFICAÇÃO DO GÁS OXIGÊNIO, PONTOS COM NIPLES COM PINO DE IMPACTO E CONEXÃO PARA ALIMENTAÇÃO DO GÁS. CONEXÕES PADRÃO ABNT NBR 11906. CATMAT/CATSER:325935					
206	3029004000024	FRASCO	1	3	R\$ 33,66	R\$ 100,98
	REVELADOR PARA FILMES DE RAIOS - X					
	REVELADOR PARA FILMES DE RAIOS X: REVELADOR LÍQUIDO PRONTO PARA USO, COM 475ML. MARCA SUPERIOR OU EQUIVALENTE A CARESTREAM (KODAK). FORNECIDO COM FICHA DE INFORMAÇÕES, DATA DE FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 6 MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 90% A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. CATMAT/CATSER:405619					
207	3036005000055	PACOTE	28	56	R\$ 78,17	R\$ 4.377,52
	SACO DE RESÍDUO INFECTANTE, CAPACIDADE DE 100 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES					
	ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES, EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE LINEAR VIRGEM, IDENTIFICADO COM SÍMBOLO INFECTANTE E SISTEMA DE FECHAMENTO ATRAVÉS DE LACRE. COR BRANCO LEITOSO, CAPACIDADE PARA 100 LITROS (PACOTE COM 100 UNIDADES). PRODUZIDO, ARMAZENADO E DISTRIBUÍDO CONFORME NORMA ABNT NBR 9191, NBR 7500 E ANVISA RDC 306. REGISTRO NA ANVISA/MS CATMAT/CATSER:376026					
208	3036005000053	PACOTE	12	25	R\$ 25,23	R\$ 630,75
	SACO DE RESÍDUO INFECTANTE, CAPACIDADE DE 15 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES					
	ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES, EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE LINEAR VIRGEM, IDENTIFICADO COM SÍMBOLO INFECTANTE E SISTEMA DE FECHAMENTO ATRAVÉS DE LACRE. COR BRANCO LEITOSO, CAPACIDADE PARA 15 LITROS (PACOTE COM 100 UNIDADES). PRODUZIDO, ARMAZENADO E DISTRIBUÍDO CONFORME NORMA ABNT NBR 9191, NBR 7500 E ANVISA RDC 306. REGISTRO NA ANVISA/MS CATMAT/CATSER:394188					
209	3036005000306	PACOTE	12	25	R\$ 84,05	R\$ 2.101,25
	SACO DE RESÍDUO INFECTANTE, CAPACIDADE DE 200 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES					
	ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES, EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE LINEAR VIRGEM, IDENTIFICADO COM SÍMBOLO INFECTANTE E SISTEMA DE FECHAMENTO ATRAVÉS DE LACRE. COR BRANCO LEITOSO, CAPACIDADE PARA 200 LITROS (PACOTE COM 100 UNIDADES). PRODUZIDO, ARMAZENADO E DISTRIBUÍDO CONFORME NORMA ABNT NBR 9191, NBR 7500 E ANVISA RDC 306. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:246551					
210	3036005000305	PACOTE	26	52	R\$ 34,48	R\$ 1.792,96



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	SACO DE RESÍDUO INFECTANTE, CAPACIDADE DE 30 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES, COR BRANCO LEITOSO					
	ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES, EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE LINEAR VIRGEM, IDENTIFICADO COM SÍMBOLO INFECTANTE E SISTEMA DE FECHAMENTO ATRAVÉS DE LACRE. COR BRANCO LEITOSO, CAPACIDADE PARA 30 LITROS (PACOTE COM 100 UNIDADES). PRODUZIDO, ARMAZENADO E DISTRIBUÍDO CONFORME NORMA ABNT NBR 9191, NBR 7500 E ANVISA RDC 306. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:353775					
211	3036005000307	PACOTE	3	6	R\$ 41,69	R\$ 250,14
	SACO DE RESÍDUO INFECTANTE, CAPACIDADE DE 30 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES, COR VERMELHA					
	ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES, EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE LINEAR VIRGEM, IDENTIFICADO COM SÍMBOLO INFECTANTE E SISTEMA DE FECHAMENTO ATRAVÉS DE LACRE. COR VERMELHA, CAPACIDADE PARA 30 LITROS (PACOTE COM 100 UNIDADES). PRODUZIDO, ARMAZENADO E DISTRIBUÍDO CONFORME NORMA ABNT NBR 9191, NBR 7500 E ANVISA RDC 306. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:268697					
212	3036005000052	UNIDADE	30	60	R\$ 46,79	R\$ 2.807,40
	SACO DE RESÍDUO INFECTANTE, CAPACIDADE DE 50 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES					
	ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES, EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE LINEAR VIRGEM, IDENTIFICADO COM SÍMBOLO INFECTANTE E SISTEMA DE FECHAMENTO ATRAVÉS DE LACRE. COR BRANCO LEITOSO, CAPACIDADE PARA 50 LITROS (PACOTE COM 100 UNIDADES). PRODUZIDO, ARMAZENADO E DISTRIBUÍDO CONFORME NORMA ABNT NBR 9191, NBR 7500 E ANVISA RDC 306. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:296529					
213	3036005000190	PACOTE	2	5	R\$ 50,99	R\$ 254,95
	SACO DE RESÍDUOS INFECTANTES, CAPACIDADE DE 50 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES					
	ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES, EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE LINEAR VIRGEM, IDENTIFICADO COM SÍMBOLO INFECTANTE E SISTEMA DE FECHAMENTO ATRAVÉS DE LACRE. COR BRANCO LEITOSO, CAPACIDADE PARA 50 LITROS (PACOTE COM 100 UNIDADES). PRODUZIDO, ARMAZENADO E DISTRIBUÍDO CONFORME NORMA ABNT NBR 9191, NBR 7500 E ANVISA RDC 306. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:353773					
214	3036005000136	UNIDADE	25	50	R\$ 0,36	R\$ 18,00
	SCALP, Nº 21					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	SCALP INTRAVENOSO Nº 21, PARA TERAPIA INTRAVASCULAR PERIFÉRICA. COM AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, BISEL TRIFACETADO, SILICONIZADA, CÂNULA DA AGULHA COM TAMPA, ASA DE FIXAÇÃO COLORIDA (CONFORME PADRÃO UNIVERSAL). TUBO FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, CONECTOR TIPO LUER LOCK COM TAMPA ROSQUEÁVEL, ATÓXICA, APIROGENICA, ATRAUMÁTICA, DESCARTÁVEL, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ESTÉRIL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:437170					
215	3036005000137	UNIDADE	25	50	R\$ 0,35	R\$ 17,50
	SCALP, Nº19					
	SCALP INTRAVENOSO Nº 19, PARA TERAPIA INTRAVASCULAR PERIFÉRICA. COM AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, BISEL TRIFACETADO, SILICONIZADA, CÂNULA DA AGULHA COM TAMPA, ASA DE FIXAÇÃO COLORIDA (CONFORME PADRÃO UNIVERSAL). TUBO FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, CONECTOR TIPO LUER LOCK COM TAMPA ROSQUEÁVEL, ATÓXICA, APIROGENICA, ATRAUMÁTICA, DESCARTÁVEL, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ESTÉRIL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:437168					
216	3036005000135	UNIDADE	25	50	R\$ 0,40	R\$ 20,00
	SCALP, Nº23					
	SCALP INTRAVENOSO Nº 23, PARA TERAPIA INTRAVASCULAR PERIFÉRICA. COM AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, BISEL TRIFACETADO, SILICONIZADA, CÂNULA DA AGULHA COM TAMPA, ASA DE FIXAÇÃO COLORIDA (CONFORME PADRÃO UNIVERSAL). TUBO FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, CONECTOR TIPO LUER LOCK COM TAMPA ROSQUEÁVEL, ATÓXICA, APIROGENICA, ATRAUMÁTICA, DESCARTÁVEL, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ESTÉRIL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:437171					
217	3036005000134	UNIDADE	25	50	R\$ 0,43	R\$ 21,50
	SCALP, Nº25					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	SCALP INTRAVENOSO Nº 25, PARA TERAPIA INTRAVASCULAR PERIFÉRICA. COM AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, BISEL TRIFACETADO, SILICONIZADA, CÂNULA DA AGULHA COM TAMPA, ASA DE FIXAÇÃO COLORIDA (CONFORME PADRÃO UNIVERSAL). TUBO FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, CONECTOR TIPO LUER LOCK COM TAMPA ROSQUEÁVEL, ATÓXICA, APIROGENICA, ATRAUMÁTICA, DESCARTÁVEL, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ESTÉRIL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:437169					
218	3036005000018	UNIDADE	1150	2300	R\$ 0,51	R\$ 1.173,00
	SERINGA DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, 10ML					
	SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL DE 10ML, SEM AGULHA, BICO LUER-LOCK DE ROSCA DUPLA, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, INTERNAMENTE SILICONIZADA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, ESCALA DE GRADUAÇÃO EXTERNA. EM EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:439626					
219	3036005000034	UNIDADE	3250	6500	R\$ 0,51	R\$ 3.315,00
	SERINGA DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, 1ML					
	ESPECIFICAÇÃO: SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL DE 1 ML, SEM AGULHA, COM BICO LUER-SLIP, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, INTERNAMENTE SILICONIZADA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, ESCALA DE GRADUAÇÃO EXTERNA. EM EMBALAGEM INDIVIDUAL. PRODUTO ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:443469					
220	3036005000019	UNIDADE	700	1400	R\$ 1,03	R\$ 1.442,00
	SERINGA DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, 20ML					
	SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL DE 20ML, SEM AGULHA, BICO LUER-SLIP , CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, INTERNAMENTE SILICONIZADA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, ESCALA DE GRADUAÇÃO EXTERNA. EM EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:439630					
221	3036005000033	UNIDADE	1900	3800	R\$ 0,40	R\$ 1.520,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	SERINGA DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, 3ML					
	ESPECIFICAÇÃO: SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL DE 3 ML, SEM AGULHA, COM BICO LUER-LOK, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, INTERNAMENTE SILICONIZADA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, ESCALA DE GRADUAÇÃO EXTERNA. EM EMBALAGEM INDIVIDUAL. PRODUTO ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:439625					
222	3036005000299	UNIDADE	25	50	R\$ 14,60	R\$ 730,00
	SERINGA DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, 50ML					
	SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL DE 50ML, SEM AGULHA, BICO LUER-LOCK DE ROSCA DUPLA, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, INTERNAMENTE SILICONIZADA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, CÓDIGO EAN NAS EMBALAGENS UNITÁRIAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:471432					
223	3036005000020	UNIDADE	1700	3400	R\$ 0,59	R\$ 2.006,00
	SERINGA DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, 5ML					
	SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL DE 5ML, SEM AGULHA, BICO LUER-LOCK DE ROSCA DUPLA, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, INTERNAMENTE SILICONIZADA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, ESCALA DE GRADUAÇÃO EXTERNA. EM EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:439624					
224	3036005000035	UNIDADE	45	90	R\$ 4,06	R\$ 365,40
	SERINGA DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, 60ML					
	ESPECIFICAÇÃO: SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL DE 60 ML, SEM AGULHA, COM BICO LUER-LOK, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, INTERNAMENTE SILICONIZADA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, ESCALA DE GRADUAÇÃO EXTERNA. EM EMBALAGEM INDIVIDUAL. PRODUTO ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:439629					
225	3036005000374	UNIDADE	20	40	R\$ 3,80	R\$ 152,00
	SERINGA DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, BICO CATETER, 60 ML					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL DE 60 ML, SEM AGULHA, COM BICO ESPECIAL TIPO CATETER, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, INTERNAMENTE SILICONIZADA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, ESCALA DE GRADUAÇÃO EXTERNA. EM EMBALAGEM INDIVIDUAL. PRODUTO ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; CADASTRO/REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:439636					
226	3009001100005	FRASCO	5	10	R\$ 3,83	R\$ 38,30
	SOLUÇÃO ALCOOLICA DE CLOREXIDINA 0,5%, FRASCO DE 100 ML					
	SOLUÇÃO ALCOÓLICA DE CLOREXIDINA 0,5%. ANTISSEPTICO DE USO EXTERNO. APRESENTAÇÃO: FRASCO DE 100 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA. COM NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA NA ANVISA, CONFORME RDC Nº 199/2006. CATMAT/CATSER:269878					
227	3009001100003	FRASCO	2	5	R\$ 8,97	R\$ 44,85
	SOLUÇÃO ANTISSEPTICA, (ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES), FRASCO DE 1 LITRO					
	SOLUÇÃO ANTISSEPTICA, PRINCÍPIO ATIVO: PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO A 3% (ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES), FRASCO COM 1 LITRO, USO TÓPICO, USO ADULTO E PEDIÁTRICO, PRODUTO ENTREGUE AO MENOS COM 70% DO SEU PRAZO DE VALIDADE EM VIGOR. CATMAT/CATSER:277319					
228	3009001000020	FRASCO	32	64	R\$ 28,11	R\$ 1.799,04
	SOLUÇÃO DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 2%, FRASCO 1L					
	SOLUÇÃO DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 2%, DEGERMANTE COM TENSOATIVOS. ANTISSEPTICO DE USO TÓPICO. FRASCO DE 1L. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA. COM NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA NA ANVISA, CONFORME RDC Nº 199/2006. CATMAT/CATSER:269880					
229	3009001000008	UNIDADE	2	5	R\$ 8,56	R\$ 42,80
	SOLUÇÃO DE GLICOSE ISOTÔNICA 5%, BOLSA DE SORO 500 ML					
	SOLUÇÃO ISOTÔNICA DE GLICOSE A 5%, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, EMBALAGEM DE 500 ML TIPO BOLSA DE SORO. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA E FICHA DE SEGURANÇA; REGISTRO NA ANVISA/MS (CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS, FABRICAÇÃO E CONTROLE - CBPFC DO FABRICANTE CONFORME RESOLUÇÃO ANVISA Nº460/99. CATMAT/CATSER:270092					
230	3009001000001	UNIDADE	25	50	R\$ 6,53	R\$ 326,50
	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% , BOLSA DE SORO DE 100 ML					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	SORO FISIOLÓGICO 0,9%, ESTÉRIL, EMBALAGEM DE 100 ML TIPO BOLSA DE SORO, FLEXÍVEL E TOTALMENTE COLABÁVEL, COM DOIS SÍTIOS DE INSERÇÃO, SENDO UM RECEPTOR PARA O EQUIPO E UM INJETOR DE BORRACHA CICATRIZANTE.. SISTEMA FECHADO ESTÉRIL, BOLSA DE PVC, ISENTA DE LÁTEX. SOLUÇÃO ISOTÔNICA DE CLORETO DE SÓDIO, USO INTRAVENOSO, USO ADULTO E PEDIÁTRICO. SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA E FICHA DE SEGURANÇA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:268236					
231	3009001000013	UNIDADE	125	250	R\$ 7,25	R\$ 1.812,50
	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%, BOLSA DE SORO DE 250 ML					
	SORO FISIOLÓGICO 0,9%, ESTÉRIL, EMBALAGEM DE 250 ML TIPO BOLSA DE SORO, FLEXÍVEL E TOTALMENTE COLABÁVEL, COM DOIS SÍTIOS DE INSERÇÃO, SENDO UM RECEPTOR PARA O EQUIPO E UM INJETOR DE BORRACHA CICATRIZANTE.. SISTEMA FECHADO ESTÉRIL, BOLSA DE PVC, ISENTA DE LÁTEX. SOLUÇÃO ISOTÔNICA DE CLORETO DE SÓDIO, USO INTRAVENOSO, USO ADULTO E PEDIÁTRICO. SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA E FICHA DE SEGURANÇA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:452796					
232	3009001000012	UNIDADE	125	250	R\$ 9,13	R\$ 2.282,50
	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%, BOLSA DE SORO DE 500 ML					
	SORO FISIOLÓGICO 0,9%, ESTÉRIL, EMBALAGEM DE 500 ML TIPO BOLSA DE SORO, FLEXÍVEL E TOTALMENTE COLABÁVEL, COM DOIS SÍTIOS DE INSERÇÃO, SENDO UM RECEPTOR PARA O EQUIPO E UM INJETOR DE BORRACHA CICATRIZANTE.. SISTEMA FECHADO ESTÉRIL, BOLSA DE PVC, ISENTA DE LÁTEX. SOLUÇÃO ISOTÔNICA DE CLORETO DE SÓDIO, USO INTRAVENOSO, USO ADULTO E PEDIÁTRICO. SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA E FICHA DE SEGURANÇA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:452796					
233	3009001000002	UNIDADE	12	25	R\$ 10,90	R\$ 272,50
	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%, BOLSA DE SORO DE DE 1000 ML					
	SORO FISIOLÓGICO 0,9%, ESTÉRIL, EMBALAGEM DE 1000 ML TIPO BOLSA DE SORO, FLEXÍVEL E TOTALMENTE COLABÁVEL, COM DOIS SÍTIOS DE INSERÇÃO, SENDO UM RECEPTOR PARA O EQUIPO E UM INJETOR DE BORRACHA CICATRIZANTE.. SISTEMA FECHADO ESTÉRIL, BOLSA DE PVC, ISENTA DE LÁTEX. SOLUÇÃO ISOTÔNICA DE CLORETO DE SÓDIO, USO INTRAVENOSO, USO ADULTO E PEDIÁTRICO. SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA E FICHA DE SEGURANÇA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:452796					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

234	3009001100006	FRASCO	10	20	R\$ 2,91	R\$ 58,20
SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%, FRASCO COM 100 ML						
	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA, CLORETO DE SÓDIO 0,9% (9 MG/ML), FRASCO COM 100 ML, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, USO TÓPICO, USO ADULTO E PEDIÁTRICO. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA E FICHA DE SEGURANÇA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:371273					
235	3009001100000	FRASCO	2	4	R\$ 7,21	R\$ 28,84
SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%, TIPO CONTA GOTAS DE 500 ML						
	SORO FISIOLÓGICO 0,9%, ESTÉRIL, EMBALAGEM DE 500 ML TIPO CONTA-GOTAS. IDEAL PARA LAVAGEM E IRRIGAÇÃO DE FERIMENTOS EM CURATIVOS. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA E FICHA DE SEGURANÇA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:371273					
236	3040001000218	UNIDADE	5	10	R\$ 9,11	R\$ 91,10
SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA, BOLSA DE SORO DE 500 ML						
	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 1:1, EMBALAGEM DE 500 ML TIPO BOLSA DE SORO, INERTE QUIMICAMENTE, DE PVC OU FILME TRI LAMINADO, COMPOSTO DE POLIÉSTER, POLIETILENO E COPOLÍMERO DE PROPILENO, FLEXÍVEL E TOTALMENTE COLABÁVEL, COM DOIS SÍTIOS DE INSERÇÃO, SENDO UM RECEPTOR PARA O EQUIPO E UM INJETOR DE BORRACHA CICATRIZANTE, SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA PARA ADMINISTRAÇÃO PARENTERAL ATRAVÉS DE SISTEMA FECHADO CONFORME RDC 45/03. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA E FICHA DE SEGURANÇA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:366913					
237	3009001000102	FRASCO	5	10	R\$ 25,46	R\$ 254,60
SOLUÇÃO INJETÁVEL DE OXITETRACICLINA 200MG/ML/LA, FRASCO 50 ML						
	SOLUÇÃO INJETÁVEL DE OXITETRACICLINA 200MG/ML DE LONGA DURAÇÃO, FRASCO COM 50 ML. ANTIBIÓTICO DE AMPLO ESPECTRO. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. CATMAT/CATSER:409017					
238	3009001000062	UNIDADE	200	400	R\$ 12,89	R\$ 5.156,00
SOLUÇÃO INJETÁVEL DE RINGER COM LACTATO DE SÓDIO, BOLSA DE SORO DE 250 ML						



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	SOLUÇÃO INJETÁVEL DE RINGER COM LACTATO, EMBALAGEM DE 250 ML TIPO BOLSA DE SORO, INERTE QUIMICAMENTE, DE PVC OU FILME TRI LAMINADO, COMPOSTO DE POLIÉSTER, POLIETILENO E COPOLÍMERO DE PROPILENO, FLEXÍVEL E TOTALMENTE COLABÁVEL, COM DOIS SÍTIOS DE INSERÇÃO, SENDO UM RECEPTOR PARA O EQUIPO E UM INJETOR DE BORRACHA CICATRIZANTE, SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA PARA ADMINISTRAÇÃO PARENTERAL ATRAVÉS DE SISTEMA FECHADO, CONFORME RDC 45/03. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA E FICHA DE SEGURANÇA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:303292					
239	3009001000021	UNIDADE	250	500	R\$ 14,90	R\$ 7.450,00
	SOLUÇÃO INJETÁVEL DE RINGER COM LACTATO DE SÓDIO, BOLSA DE SORO DE 500 ML					
	SOLUÇÃO INJETÁVEL DE RINGER COM LACTATO, EMBALAGEM DE 500 ML TIPO BOLSA DE SORO, INERTE QUIMICAMENTE, DE PVC OU FILME TRI LAMINADO, COMPOSTO DE POLIÉSTER, POLIETILENO E COPOLÍMERO DE PROPILENO, FLEXÍVEL E TOTALMENTE COLABÁVEL, COM DOIS SÍTIOS DE INSERÇÃO, SENDO UM RECEPTOR PARA O EQUIPO E UM INJETOR DE BORRACHA CICATRIZANTE, SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA PARA ADMINISTRAÇÃO PARENTERAL ATRAVÉS DE SISTEMA FECHADO, CONFORME RDC 45/03. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA E FICHA DE SEGURANÇA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:303292					
240	3040001000220	UNIDADE	12	25	R\$ 14,47	R\$ 361,75
	SOLUÇÃO MANITOL 20%, BOLSA DE SORO DE 250 ML					
	SOLUÇÃO DE MANITOL 20%, EMBALAGEM DE 250 ML TIPO BOLSA DE SORO, INERTE QUIMICAMENTE, DE PVC OU FILME TRI LAMINADO, COMPOSTO DE POLIÉSTER, POLIETILENO E COPOLÍMERO DE PROPILENO, FLEXÍVEL E TOTALMENTE COLABÁVEL, COM DOIS SÍTIOS DE INSERÇÃO, SENDO UM RECEPTOR PARA O EQUIPO E UM INJETOR DE BORRACHA CICATRIZANTE, SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA PARA ADMINISTRAÇÃO PARENTERAL ATRAVÉS DE SISTEMA FECHADO, CONFORME RDC 45/03. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA E FICHA DE SEGURANÇA; REGISTRO NA ANVISA/MS CATMAT/CATSER:299675					
241	3036005000111	UNIDADE	50	100	R\$ 32,21	R\$ 3.221,00
	SONDA FOLEY Nº 14 COM BALÃO (2 VIAS)					
	SONDA VESICAL Nº 14, TIPO FOLEY, COM SISTEMA 2 VIAS, COM CUFF (BALÃO). REVESTIDAS DE SILICONE, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE COM ABERTURA ASSÉPTICA, ESTÉRIL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, CALIBRE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA /MS.					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	CATMAT/CATSER:435995					
242	3036005100054	UNIDADE	5	10	R\$ 31,17	R\$ 311,70
	SONDA FOLEY Nº 14 COM BALÃO (3 VIAS) P/ IRRIGAÇÃO					
	SONDA VESICAL Nº 14, TIPO FOLEY, COM SISTEMA 3 VIAS PARA IRRIGAÇÃO, COM CUFF (BALÃO). REVESTIDAS DE SILICONE, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE COM ABERTURA ASSÉPTICA, ESTÉRIL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA. RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, CALIBRE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. FICHA TÉCNICA. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:436838					
243	3036005000109	UNIDADE	5	10	R\$ 30,58	R\$ 305,80
	SONDA FOLEY Nº 16 COM BALÃO (3 VIAS) P/ IRRIGAÇÃO					
	SONDA VESICAL Nº 16, TIPO FOLEY, COM SISTEMA 3 VIAS PARA IRRIGAÇÃO, COM CUFF (BALÃO). REVESTIDAS DE SILICONE, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE COM ABERTURA ASSÉPTICA, ESTÉRIL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, CALIBRE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA /MS. CATMAT/CATSER:436838					
244	3036001000532	UNIDADE	1	2	R\$ 76,15	R\$ 152,30
	SONDA NASOGÁSTRICA PARA EQUINOS (1,5M X 5MM)					
	SONDA NASOGÁSTRICA PARA EQUINOS, UTILIZADA EM ANIMAIS DE GRANDE PORTE, RECOMENDADA PARA LAVAGENS, RETIRADA OU ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES DE CAVIDADE GÁSTRICA. FABRICADA EM PVC ATÓXICO COM, NO MÍNIMO 1,5 M DE COMPRIMENTO E 5 MM DE DIÂMETRO. EMBALAGEM INDIVIDUAL. RÓTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DA PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO. FABRICADO DE ACORDO COM NORMAS DA ABNT. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. CATMAT/CATSER:444477					
245	3036001000533	UNIDADE	1	2	R\$ 109,95	R\$ 219,90
	SONDA NASOGÁSTRICA PARA EQUINOS (2,8M X 8MM)					
	SONDA NASOGÁSTRICA PARA EQUINOS, UTILIZADA EM ANIMAIS DE GRANDE PORTE, RECOMENDADA PARA LAVAGENS, RETIRADA OU ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES DE CAVIDADE GÁSTRICA. FABRICADA EM PVC ATÓXICO COM, NO MÍNIMO 2,8 M DE COMPRIMENTO E 8 MM DE DIÂMETRO. EMBALAGEM INDIVIDUAL. RÓTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DA PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO. FABRICADO DE ACORDO COM NORMAS DA ABNT. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. CATMAT/CATSER:444477					
246	3036001000530	UNIDADE	1	2	R\$ 177,15	R\$ 354,30
	SONDA NASOGÁSTRICA PARA EQUINOS (3M X 15MM)					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	SONDA NASOGÁSTRICA PARA EQUINOS, UTILIZADA EM ANIMAIS DE GRANDE PORTE, RECOMENDADA PARA LAVAGENS, RETIRADA OU ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES DE CAVIDADE GÁSTRICA. FABRICADA EM PVC ATÓXICO COM 3 M DE COMPRIMENTO E 15 MM DE DIÂMETRO. EMBALAGEM INDIVIDUAL. RÓTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DA PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO. FABRICADO DE ACORDO COM NORMAS DA ABNT. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. CATMAT/CATSER:446782					
247	3036001000531	UNIDADE	1	2	R\$ 179,44	R\$ 358,88
	SONDA NASOGÁSTRICA PARA EQUINOS (3M X 17MM)					
	SONDA NASOGÁSTRICA PARA EQUINOS, UTILIZADA EM ANIMAIS DE GRANDE PORTE, RECOMENDADA PARA LAVAGENS, RETIRADA OU ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES DE CAVIDADE GÁSTRICA. FABRICADA EM PVC ATÓXICO COM 3 M DE COMPRIMENTO E 17 MM DE DIÂMETRO. EMBALAGEM INDIVIDUAL. RÓTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DA PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO. FABRICADO DE ACORDO COM NORMAS DA ABNT. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. CATMAT/CATSER:444478					
248	3036005000113	UNIDADE	125	250	R\$ 1,44	R\$ 360,00
	SONDA NASOGÁSTRICA, LONGA, Nº06					
	SONDA NASOGÁSTRICA, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, SILICONIZADA, TIPO LONGA, TRANSPARENTE, TAMANHO Nº06, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, A TRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, COM CONECTOR COM TAMPA. EMBALAGEM INDIVIDUAL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CALIBRE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:435903					
249	3036005000114	UNIDADE	125	250	R\$ 1,34	R\$ 335,00
	SONDA NASOGÁSTRICA, LONGA, Nº08					
	SONDA NASOGÁSTRICA, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, SILICONIZADA, TIPO LONGA, TRANSPARENTE, TAMANHO Nº08, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, A TRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, COM CONECTOR COM TAMPA. EMBALAGEM INDIVIDUAL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CALIBRE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:438982					
250	3036005000115	UNIDADE	125	150	R\$ 1,21	R\$ 181,50
	SONDA NASOGÁSTRICA, LONGA, Nº10					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	SONDA NASOGÁSTRICA, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, SILICONIZADA, TIPO LONGA, TRANSPARENTE, TAMANHO Nº10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, A TRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, COM CONECTOR COM TAMPA. EMBALAGEM INDIVIDUAL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CALIBRE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:438983					
251	3036005000106	UNIDADE	10	20	R\$ 1,56	R\$ 31,20
	SONDA URETRAL Nº16					
	SONDA URETRAL, TAMANHO Nº 16, TIPO DE ALÍVIO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, COM DOIS ORIFÍCIOS CENTRAL E LATERAL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CALIBRE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:438411					
252	3036005000105	UNIDADE	10	20	R\$ 1,28	R\$ 25,60
	SONDA URETRAL Nº18					
	SONDA URETRAL, TAMANHO Nº 18, TIPO DE ALÍVIO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, COM DOIS ORIFÍCIOS CENTRAL E LATERAL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CALIBRE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:437438					
253	3036005000250	UNIDADE	100	200	R\$ 1,21	R\$ 242,00
	SONDA URETRAL, Nº 04					
	SONDA URETRAL, TAMANHO Nº 04, TIPO DE ALÍVIO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, COM DOIS ORIFÍCIOS CENTRAL E LATERAL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CALIBRE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:452538					
254	3036005000255	UNIDADE	100	200	R\$ 1,38	R\$ 276,00
	SONDA URETRAL, Nº 06					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	SONDA URETRAL, TAMANHO Nº 06, TIPO DE ALÍVIO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, COM DOIS ORIFÍCIOS CENTRAL E LATERAL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CALIBRE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:436228					
255	3036005000104	UNIDADE	75	150	R\$ 1,18	R\$ 177,00
	SONDA URETRAL, Nº08					
	SONDA URETRAL, TAMANHO Nº 08, TIPO DE ALÍVIO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, COM DOIS ORIFÍCIOS CENTRAL E LATERAL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CALIBRE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:436229					
256	3036005000101	UNIDADE	75	150	R\$ 1,22	R\$ 183,00
	SONDA URETRAL, Nº10					
	SONDA URETRAL, TAMANHO Nº 10, TIPO DE ALÍVIO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, COM DOIS ORIFÍCIOS CENTRAL E LATERAL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CALIBRE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:436230					
257	3036005000102	UNIDADE	75	150	R\$ 1,22	R\$ 183,00
	SONDA URETRAL, Nº12					
	SONDA URETRAL, TAMANHO Nº 12, TIPO DE ALÍVIO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, COM DOIS ORIFÍCIOS CENTRAL E LATERAL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CALIBRE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:436136					
258	3036005000103	UNIDADE	25	50	R\$ 1,27	R\$ 63,50
	SONDA URETRAL, Nº14					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	SONDA URETRAL, TAMANHO Nº 14, TIPO DE ALÍVIO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, COM DOIS ORIFÍCIOS CENTRAL E LATERAL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CALIBRE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:437436					
259	3009001000115	UNIDADE	7	15	R\$ 15,55	R\$ 233,25
SUCCINATO SÓDICO DE METILPREDNISOLONA 125 MG						
	SUCCINATO SÓDICO DE METILPREDNISOLONA, CADA FRASCO-AMPOLA DE PÓ LIOFILIZADO 125 MG METILPREDNISOLONA EQUIVALENTE A 125 MG DE METILPREDNISOLONA. CONTÉM 1 FRASCO AMPOLA E 1 AMPOLA DE DILUENTE DE 2ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:271604					
260	3009001100004	UNIDADE	1	3	R\$ 17,83	R\$ 53,49
SULFADIAZINA DE PRATA 10MG/G, BISNAGA DE 30 GRAMAS						
	CREME DERMATOLÓGICO, COMPOSIÇÃO: SULFADIAZINA DE PRATA 10MG/G, USO TÓPICO, USO ADULTO E PEDIÁTRICO, ACIMA DE 2 ANOS, EMBALAGEM CONTENDO BISNAGA 30 GRAMAS, PRODUTO ENTREGUE COM AO MENOS 70% DO SEU PRAZO DE VALIDADE EM VIGOR. CATMAT/CATSER:414614					
261	3009001000060	FRASCO	2	5	R\$ 39,19	R\$ 195,95
SULFAMETOXAZOL 10 G TRIMETOPRIM 2 G, FRASCO DE 50 ML						
	SULFAMETOXAZOL 10 G ASSOCIADO A TRIMETOPRIM 2 G. SOLUÇÃO INJETÁVEL. QUIMIOTERÁPICO INDICADO PARA BOVINOS, EQUINOS, OVINOS, SUÍNOS, CÃES E AVES NO TRATAMENTO DE INFECÇÕES BACTERIANAS PRIMÁRIAS E SECUNDÁRIAS. FRASCO COM 50 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. CATMAT/CATSER:409299					
262	3009001000104	FRASCO	50	100	R\$ 1,33	R\$ 133,00
SULFATO DE ATROPINA 0,50 MG/ML, AMPOLA DE 1 ML						
	SULFATO DE ATROPINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL DE 0,50 MG/ML. AÇÃO COLINÉRGICA E ANTIESPASMÓDICA, USO PRÉ-ANESTÉSICO. FRASCO-AMPOLAS DE 1 ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:277934					
263	3009001000119	UNIDADE	100	200	R\$ 7,41	R\$ 1.482,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	SULFATO DE MORFINA 10MG/ML, AMPOLA DE 1 ML					
	SULFATO DE MORFINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL DE 10MG/ML. ANALGÉSICO OPIÓIDE DE USO TRANS E PÓS-OPERATÓRIO. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:304871					
264	3035002000515	PACOTE	30	60	R\$ 88,30	R\$ 5.298,00
	SWAB DE ALGODÃO HIDRÓFILO ESTÉRIL, HASTE 180 MM, PCT 100 UNID					
	SWAB DE ALGODÃO HIDRÓFILO ESTÉRIL ENROLADO DE MODO FIRME NA PONTA DA HASTE PLÁSTICA FLEXÍVEL COM 180 MM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE PARA COLETA DE MATERIAL BIOLÓGICO, PACOTE COM 100 UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:396142					
265	3036005000251	UNIDADE	100	200	R\$ 1,15	R\$ 230,00
	TAMPA FÊMEA COM MEMBRANA AUTO-CICATRIZANTE					
	TAMPA FÊMEA (CONECTOR) COM MEMBRANA PERFURANTE AUTO-CICATRIZANTE, ISENTA DE LÁTEX, CONEXÃO LUER LOCK COM O PACIENTE, PARA ADMINISTRAÇÃO DE INFUSÕES INTERMITENTES. EMBALAGEM INDIVIDUAL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:479657					
266	3009001000099	FRASCO	7	15	R\$ 209,43	R\$ 3.141,45
	TILETAMINA 125,0MG ZOLAZEPAM 125,0MG, FRASCO AMPOLA					
	TILETAMINA 125,0MG ZOLAZEPAM 125,0MG, EXCIPIENTE Q.S.P. 66,0MG. ACOMPANHA FRASCO COM 5 ML DE DILUENTE. INDICADO PARA ANESTESIA E CONTENÇÃO DE VÁRIAS ESPÉCIES ANIMAIS, COMO, PRIMATAS, FELÍDEOS, CERVÍDEOS, RÉPTEIS E AVES. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. CATMAT/CATSER:408992					
267	3036001000585	CAIXA	30	60	R\$ 87,78	R\$ 5.266,80
	TIRAS REAGENTES P/ DETERMINAÇÃO GLICOSE, COMPATÍVEL C/ ACCU-CHEK ACTIVE, CX. 50 TIRAS					
	TIRAS REAGENTES PARA DETERMINAÇÃO DE GLICOSE SANGUÍNEA, FAIXA DE MEDIÇÃO DE 10 A 600MG/DL, CAIXA COM 50 TIRAS. DEVE ACOMPANHAR O PRODUTO, ALÉM DAS 50 TIRAS TESTE, 01 TIRA CÓDIGO PARA CODIFICAÇÃO DO APARELHO LEITOR. MÉTODO ESPECÍFICO DE GLICOSE-OXIDASE PARA TESTE E LEITURA EM APARELHO FOTÔMETRO DE REFLECTÂNCIA ACCU-CHEK ACTIVE. AS TIRAS DEVEM SER COMPATÍVEIS COM APARELHO MODELO ACCU-CHEK ACTIVE DA MARCA ROCHE. INCLUSO FOLHETO DE INSTRUÇÕES. DATA DE FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR A 6 MESES A DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CATMAT/CATSER:339565					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

268	3036001100059	CAIXA	1	3	R\$ 82,85	R\$ 248,55
	TIRAS REAGENTES P/ DETERMINAÇÃO GLICOSE, COMPATÍVEL C/ ACCU-CHEK GUIDE ME, CX. 50 TIRAS					
	TIRAS REAGENTES PARA DETERMINAÇÃO DE GLICOSE SANGUÍNEA, FAIXA DE MEDIÇÃO DE 10 A 600MG/DL, CAIXA COM 50 TIRAS. DEVE ACOMPANHAR O PRODUTO, ALÉM DAS 50 TIRAS TESTE, 01 TIRA CÓDIGO PARA CODIFICAÇÃO DO APARELHO LEITOR. MÉTODO ESPECÍFICO DE GLICOSE-OXIDASE PARA TESTE E LEITURA EM APARELHO FOTÔMETRO DE REFLECTÂNCIA ACCU-CHEK GUIDE ME. AS TIRAS DEVEM SER COMPATÍVEIS COM APARELHO MODELO ACCU-CHEK GUIDE ME DA MARCA ROCHE. INCLUSO FOLHETO DE INSTRUÇÕES. DATA DE FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR A 6 MESES A DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CATMAT/CATSER:339565					
269	3036001000257	CAIXA	2	5	R\$ 60,29	R\$ 301,45
	TIRAS REAGENTES P/ DETERMINAÇÃO GLICOSE, COMPATÍVEL C/ ACCUTREND PLUS, CX. 25 TIRAS					
	TIRAS REAGENTES PARA DETERMINAÇÃO DE GLICOSE SANGUÍNEA, FAIXA DE MEDIÇÃO DE 20 A 600MG/DL, CAIXA COM 25 TIRAS. DEVE ACOMPANHAR O PRODUTO, ALÉM DAS 25 TIRAS TESTE, 01 TIRA CÓDIGO PARA CODIFICAÇÃO DO APARELHO LEITOR. MÉTODO ESPECÍFICO DE GLICOSE-OXIDASE PARA TESTE E LEITURA EM APARELHO FOTÔMETRO DE REFLECTÂNCIA ACCUTREND. AS TIRAS DEVEM SER COMPATÍVEIS COM APARELHO MODELO ACCUTREND PLUS DA MARCA ROCHE. INCLUSO FOLHETO DE INSTRUÇÕES. DATA DE FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR A 6 MESES A DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CATMAT/CATSER:339565					
270	3036005100041	CAIXA	1	2	R\$ 87,05	R\$ 174,10
	TIRAS REAGENTES P/ DETERMINAÇÃO GLICOSE, CX 50 TIRAS					
	TIRAS REAGENTES PARA DETERMINAÇÃO DE GLICOSE SANGUÍNEA, QUE INDIQUEM VALOR DA GLICEMIA, FAIXA DE MEDIÇÃO DE 20 A 600MG/DL, CAIXA C/ 50 TIRAS. DEVE ACOMPANHAR CHIP DE DECODIFICAÇÃO E FOLHETO DE INSTRUÇÕES. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES APÓS O RECEBIMENTO. REGISTRO NA ANVISA/MS. COMPATÍVEL COM MONITOR DE GLICEMIA MARCA/MODELO: ACON/ON CALL PLUS II. CATMAT/CATSER:339565					
271	3036005000056	UNIDADE	150	300	R\$ 1,61	R\$ 483,00
	TORNEIRINHA DE 3 VIAS					
	TORNEIRINHA DE 3 VIAS. EM POLÍMERO POLICARBONATO, ATÓXICA, APIROGÊNICA, ESTÉRIL, CORPO TRANSPARENTE COM TRÊS EXTREMIDADES, CONTENDO CONEXÕES LEUR-SLIP E LUER LOCK. EMBALAGEM INDIVIDUAL. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CALIBRE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:457482					
272	3036005000015	UNIDADE	5	10	R\$ 29,83	R\$ 298,30
	TRENA ANTROPOMÉTRICA EM FIBRA DE VIDRO, 150 CM					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	PARA MEDIR CIRCUNFERÊNCIAS CORPORAIS, EM CENTÍMETROS E MILÍMETROS. PODE TER MARCAÇÃO TAMBÉM EM POLEGADAS, NO VERSO. DEVERÁ SER CONFECCIONADA EM FIBRA DE VIDRO, INELÁSTICA, COM TRAVA, SISTEMA DE PESO E MOLA INTERNA. DEVERÁ TER COMPRIMENTO DE PELO MENOS 150 CM. MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: SANNY/TR4013. CATMAT/CATSER:442931					
273	3009001000087	FRASCO	5	10	R\$ 20,73	R\$ 207,30
	TROPICAMIDA 1%, FRASCO CONTA-GOTAS 5 ML					
	TROPICAMIDA 1%, SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL. INDICADO COMO MIDRIÁTICO E CICLOPLÉGICO PARA USO TÓPICO OFTÁLMICO. APRESENTAÇÃO: FRASCO PLÁSTICO CONTA-GOTAS DE 5ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:274561					
274	3024004000219	UNIDADE	2	5	R\$ 356,39	R\$ 1.781,95
	VÁLVULA REGULADORA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO MEDICINAL					
	VÁLVULA REGULADORA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO MEDICINAL, CONSTRUÍDA EM METAL CROMADO, ROSCA DE ENTRADA UNIVERSAL, MANÔMETRO DE ALTA PRESSÃO COM ESCALA DE 0 A 315 KGF/CM², PRESSÃO FIXA DE 3,5 KGF/CM² COM VÁLVULA DE SEGURANÇA. FLUXÔMETRO PARA OXIGÊNIO MEDICINAL DE 0 A 15 LITROS POR MINUTO, ROSCA DE SAÍDA PADRÃO ABNT. MANGUEIRA DE NYLON TRANÇADO COM CAPACIDADE DE ATÉ 250 LIBRAS DE PRESSÃO E COMPRIMENTO DE 5,0 METROS, PARA GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL COM CONEXÕES DE ACORDO COM O PADRÃO ABNT. CATMAT/CATSER:478004					
275	3009001000111	FRASCO	2	5	R\$ 5,93	R\$ 29,65
	VITAMINA K1 (FITOMENADIONA), SOLUÇÃO INJETÁVEL 10MG/ML, AMPOLA DE 1 ML					
	VITAMINA K1 (FITOMENADIONA), SOLUÇÃO INJETÁVEL A 10MG/ML, AMPOLA COM 1ML. FABRICAÇÃO NÃO ANTERIOR À 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA, OU PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A DOIS ANOS; NA DATA DE ENTREGA; RÓTULO COM DADOS DA PROCEDÊNCIA, UNIDADE DE MEDIDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; FICHA TÉCNICA; REGISTRO NA ANVISA/MS. CATMAT/CATSER:292399					
VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL					R\$ 340.008,95	

1.1.1.1.1. Informamos que podem existir divergências entre as descrições dos itens divulgados no site www.comprasnet.gov.br, que constarão nas Notas de Empenho a serem emitidas após a homologação da Licitação e o que consta neste Anexo. A razão disso são as mudanças feitas nos códigos para lançamento no sistema SIASG e a ausência de especificações que atendam integralmente as descrições apresentadas pelos requisitantes do objeto. Por esse motivo, ressaltamos que, em caso de dúvida no momento de lançamento das propostas no Comprasnet ou quando da entrega dos produtos nos campi, o licitante deve sempre considerar a descrição presente neste Termo de Referência e/ou contatar o Pregoeiro.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

1.2. Especificações do Objeto

1.2.1. As descrições constantes no quadro acima foram elaboradas pela requisitante do objeto e têm intuito apenas de fornecer subsídios básicos claros e coerentes para que Administração consiga realizar uma compra com padrões de qualidade, de maneira a suprir suas demandas.

1.2.2. A empresa vencedora do certame deverá ter ciência de que os materiais deste Termo serão solicitados em períodos diferentes durante a vigência da Ata de Registro de Preços, assim como a entrega dos materiais ocorrerá em cidades distintas, conforme local de entrega informado neste Termo e Planilha de Distribuição de Materiais constante no **“ENCARTE B”**.

1.2.3. A Contratada deverá ter ciência de que nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, insumos, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais, de transporte e quaisquer outros que incidam diretamente ou indiretamente no fornecimento dos materiais.

1.2.4. O prazo de vigência da contratação é de **12 (doze) meses** contados da assinatura da Ata de Registro de Preços.

1.3. Da Pesquisa de Preços e dos Valores

1.3.1. Da Pesquisa de Preços:

1.3.1.1. O valor utilizado como referencial de preço máximo para os itens deste Termo de Referência foi definido com base nos parâmetros I, III e IV do Art. 5º da Instrução Normativa nº 73, de 05 de agosto de 2020, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

1.3.1.2. O artigo 5º, §1º da IN nº 73/2020 prevê que devem ser priorizados os parâmetros I e II. No entanto, considerando as discrepâncias de valores encontrados no Painel de Preços, dificuldades de identificação das características específicas dos produtos e variações regionais de preços que podem envolver vários fatores como frete, quantidade a ser fornecida, entre outros fatores, o resultado desta pesquisa de preço, para a maioria dos itens, é a média de valores obtidos no Painel de Preços e da pesquisa a fornecedores. Desta forma, obtém-se maior coerência entre os preços e proximidade aos valores praticados no mercado para os produtos demandados. Para alguns itens, não foram encontrados valores referenciais no Painel de preços que atendessem às especificidades das características técnicas demandadas. Nesses casos, os valores de referência foram compostos exclusivamente por meio de pesquisa com fornecedores (Parâmetros III e IV).

1.3.1.3. Somado às dificuldades expostas acima, muitas vezes durante a orçamentação deste pedido, o Painel de preços encontrava-se instável, horas funcionando de forma absurdamente demorada e, em outros momentos, não chegando a carregar a coluna esquerda com os filtros, o que impossibilita a consulta.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

1.3.2. Dos Valores:

1.3.2.1. Os valores utilizados como referencial de preço máximo nesta licitação, foram definidos pelo requisitante aplicando-se a média e mediana dos preços por ele pesquisados para cada item deste processo licitatório.

1.3.2.2. Considerando que a maioria dos preços mantidos na pesquisa são congruentes entre si, optou-se pela MÉDIA dos valores para estabelecer o valor de referência, exceto para os itens 2, 30, 38, 48, 56, 91, 121, 166, 169, 174, 186 a 191, 233 e 265 para os quais foi utilizada a MEDIANA. Para alguns itens, foi necessário considerar valores com variações que ultrapassaram 25% da média, pois devido às especificidades técnicas, questões de marca e devido ao mercado restrito, são itens com maior dificuldade de obtenção de vários orçamentos, não nos permitindo descartar aqueles que não se assemelhavam. Entretanto, todas as propostas atendem tecnicamente ao detalhamento técnico e, possivelmente, as variações decorrem da marca ofertada, localidade, importação ou produção nacional, meio de venda e/ou outras variáveis de mercado.

1.3.2.3. Ademais apesar de a variação superior a 25% o valor de referência desses itens ficou de acordo com o praticado pelo mercado. Padronizou-se que para os itens cuja variação dos preços em torno da média fosse superior a 35%, seria utilizada a mediana dos preços para estabelecer o valor de referência, em vez da média. Excetua-se a esta padronização os itens 36 e 61, para o qual foi utilizada a média, apesar de apresentar uma variação superior ao teto de 35% dos preços em torno da média. Tal decisão foi tomada pela análise dos preços obtidos, a dificuldade de obtenção de mais orçamentos que nos permitissem chegar a uma menor variação e o fato de a média ter ficado com um valor mais próximo do praticado pelo mercado que a mediana.

1.3.3. O valor total estimado pela requisitante para a aquisição dos itens que compõem este Termo de Referência é de **R\$ 340.008,95 (Trezentos e quarenta mil, oito reais e noventa e cinco centavos)**.

1.4. Da Qualificação do Produto

1.4.1. Para comprovar a qualificação dos produtos deste Termo de Referência, o licitante deverá observar as informações constantes na descrição dos itens;

1.5. Da Qualificação técnica da Contratada

Caso o licitante seja fabricante ou importador ou distribuidor de medicamentos ou farmácia ou drogaria, deverá apresentar: Autorização de Funcionamento de Empresa (AFE), concedida pelo Ministério da Saúde. Licença de Funcionamento (Alvará Sanitário), atualizado e vigente, expedida pelo órgão de Vigilância Sanitária do Estado ou Município em que se encontra estabelecida a empresa. Certificado de Regularidade Técnica, atualizado e vigente, emitido pelo



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

Conselho Regional da Classe a que pertence o Responsável Técnico da Unidade Federativa onde se localiza a empresa.

1.5.2.1. Tal exigência justificativa-se e tem embasamento legal nos seguintes critérios:

- **Autorização de Funcionamento de Empresa (AFE)**, conforme art. 50 da Lei nº 6.360 de 23/09/1976 (regulamentada pelo Decreto nº 8.077 de 14/08/2013) e incisos I, III, e IV, art. 10 da Lei nº 6.437 de 20/08/1977; Caso a revalidação da Licença de Funcionamento para o presente exercício não tenha sido concedida, a licitante deverá apresentar a Licença de Funcionamento do exercício anterior acompanhada do comprovante de protocolização da Petição de revalidação, conforme o Parágrafo Único do art. 25 da Lei nº 5.991 de 17/12/1973, com redação dada pela Lei nº 6.318 de 22/12/1975.

- **Licença de Funcionamento (Alvará Sanitário)**, conforme disposto no art. 51 da Lei nº 6.360/1976 (regulamentada pelo Decreto nº 8.077/2013).

- **Certificado de Regularidade Técnica**, nos termos da Lei nº 6.360/1976, regulamentada pelo Decreto nº 8.077/2013.

1.5.3. Para os itens em cujo descritivo consta menção a cadastro/registro na ANVISA, será exigido cadastro ou registro do produto ofertado na ANVISA/Ministério da Saúde, conforme se aplicar, em atendimento às normas e leis: Lei nº 6.360/1976 (Dispõe sobre a vigilância sanitária a que ficam sujeitos os medicamentos, as drogas, os insumos farmacêuticos e correlatos, cosméticos, saneantes e outros produtos); Decreto nº 8.077/2013 (Regulamenta as condições para o funcionamento de empresas sujeitas ao licenciamento sanitário, e o registro, controle e monitoramento, no âmbito da vigilância sanitária, dos produtos de que trata a Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976, e dá outras providências); RDC/ANVISA nº 185/2001 (Aprova o Regulamento Técnico que consta no anexo desta Resolução, que trata do registro, alteração, revalidação e cancelamento do registro de produtos médicos na Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA) e RDC/ANVISA nº 40/2015 (Define os requisitos do cadastro de produtos médicos.) e RDC/ANVISA nº 423/2020 (Dispõe sobre a extinção do regime de cadastro e migração dos dispositivos médicos de classe de risco II para o regime de notificação).

1.5.3.1. Para os produtos que mencionam registro no MAPA, os mesmos devem atender ao Decreto-Lei nº 467, de 13 de fevereiro de 1969 (Dispõe sobre a fiscalização de produtos de uso veterinário, dos estabelecimentos que os fabriquem e dá outras providências).

1.5.4. Tais exigências são necessárias para as empresas que comercializam medicamentos para uso humano conforme as legislações vigentes já citadas no ETP - Digital e deverá ser aplicada para a contratação dos seguintes itens: 2, 17, 18, 22, 23, 26, 29, 30, 32, 39, 41, 46, 48, 51, 54 a 61, 82, 84, 85, 105, 133, 139, 141, 143, 144, 149, 150, 153, 166 a 169, 174, 176, 196, 198, 199, 200, 226, 228 a 233, 235, 238, 239, 259, 262, 263, 273 e 275.

1.5.5. Caso o licitante seja dispensado de tais registros, por força de dispositivo legal, deverá apresentar o documento comprobatório ou declaração correspondente, sob as penas da lei.

1.6. Da amostra



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

1.6.1. O Pregoeiro **poderá** requerer do licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar que apresente amostra(s) do(s) respectivo(s) produto(s), para a verificação da compatibilidade com as especificações e conseqüente aceitação da proposta, no local e prazo indicados.

1.6.1.1. A amostra deverá estar devidamente identificada com o nome do licitante, conter os respectivos prospectos e manuais, se for o caso, e dispor em sua embalagem informações quanto às suas características (Ex.: data de fabricação, quantidade do produto, dimensões, marca, referência/código do produto, modelo, etc.).

1.6.1.2. Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados ou utilizados pela equipe técnica responsável pela análise, bem como submetidos aos testes necessários. O licitante que apresentar amostra, poderá, a seu critério, fazer o acompanhamento da avaliação das amostras.

1.6.2. O prazo para a apresentação da amostra será de 05 (cinco) dia úteis, a partir da convocação, sujeito a eventual prorrogação a depender da justificativa apresentada pelo licitante. A avaliação de solicitações de prorrogação ficará a critério da administração.

1.6.2.1. O endereço de entrega da amostra será definido no momento da convocação.

1.6.2.2. A avaliação da amostra será feita estritamente sobre a compatibilidade das características técnicas do produto com as especificações técnicas solicitadas no Edital. A avaliação da amostra será feita por três servidores da instituição (técnicos e/ou docentes) representantes dos requisitantes/usuários do produto. A indicação da equipe de avaliação será feita no momento da convocação da amostra.

1.6.2.3. A avaliação ocorrerá no sexto dia útil após a convocação, em horário de expediente (08h00 às 17h00) no local da entrega da amostra ou no primeiro dia útil após o prazo de entrega acordado na prorrogação.

1.6.3. Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade conforme descritos abaixo:

1.6.3.1. Em primeira fase, de caráter eliminatório:

- a) as amostras serão avaliadas quanto ao atendimento rigoroso das especificações técnicas exigidas no Termo de Referência. As amostras também deverão estar rigorosamente de acordo com a proposta apresentada pelo licitante;
- b) As amostras devem atender às especificações técnicas descritas e exigidas no Termo de Referência.

1.6.3.2. Análise secundária, também de caráter eliminatório, onde serão avaliados, mediante testes e/ou observações, se os produtos atendem ao exigido no termo de referência. Para tanto, serão analisados os seguintes aspectos:

- a) Material/matéria prima utilizada na fabricação do produto;
- b) Verificação da precisão dos materiais volumétricos;
- c) Confirmação das medidas, peso e volume dos produtos;
- d) Funcionalidade do material, que será verificada de acordo com as instruções de uso do



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

fabricante e/ou segundo as metodologias científicas atuais e utilizadas pela equipe técnica na rotina diária dos laboratórios.

1.6.3.3. O resultado da avaliação da amostra se dará através de parecer técnico de aceite ou de desclassificação emitido pela equipe de avaliação.

1.6.3.4. Após a avaliação, a amostra ficará à disposição do licitante para recolhimento, no mesmo endereço da entrega. O prazo para recolhimento da amostra é de 30 (trinta dias) a partir da divulgação do resultado da avaliação. Após este período, caso a amostra não tenha sido recolhida pelo licitante, o produto será incorporado ao almoxarifado Instituição, sem custos para a UFFS.

1.6.3.5. A UFFS fica isenta que quaisquer ônus sobre logísticas de entrega ou recolhimento das amostras.

1.6.4. Endereço para entrega das amostras: A amostra deverá ser entregue no Campus que fez a solicitação da mesma, conforme endereços abaixo:

- ➔ **Endereço 1** (Campus Cerro Largo): Rua Jacob Reinaldo Haupental, nº 1580, bloco de laboratórios 3, sala 108, CEP 97900- 000, Cerro Largo – RS. FONE: (55) 3359-3950. A/ C Coordenação Adjunta de Laboratórios.
- ➔ **Endereço 2** (Campus Chapecó): Via transportadora: UFFS – Campus Chapecó – Guatambu, Rodovia SC 459 Km 02, Área Rural, Sala: Laboratórios, CEP: 89.801-001 Chapecó/SC. Fone: (49) 2049- 6455. Via Correios: UFFS – Av. Fernando Machado, 108 E, Centro, Chapecó – SC, CEP 89802-112 A/C Coordenação Adjunta de Laboratórios, Guatambu. Fone: (49) 2049-6455. A /C Coordenação Adjunta de Laboratórios ou Coordenadoria de Compras.
- ➔ **Endereço 3** (Campus Erechim): Rodovia ERS 135, Km 72, CEP: 99700-000, Erechim – RS. Fone: (54) 3321-7077. A/C Coordenação Adjunta de Laboratórios ou Assessoria de Planejamento.
- ➔ **Endereço 4** (Campus Laranjeiras do Sul): Rodovia BR158, Km 405 mais 700 metros, CEP. 85.303-820, Laranjeiras do Sul – PR. Fone: (42) 3635-0026, Coordenação Adjunta de Laboratórios.
- ➔ **Endereço 5** (Campus Passo Fundo): Rua Capitão Araújo, nº 20. CEP 99.010-200. Passo Fundo – RS (próximo à Polícia Federal). Fone: (49) 2049-1491. A/C Coordenação Adjunta de Laboratórios.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

➔ **Endereço 6** (Campus Realeza): Rua Edmundo Gaievski, S/N, próximo ao Bairro Nova Primavera, acesso pela Rodovia. PR 182, Km 466), CEP 85.770-000, Realeza-PR. Fone: (46) 3543-8347. A/C Coordenação Adjunta de Laboratórios, ou Superintendência Unidade Hospitalar Veterinária Universitária, ou Assessoria de Planejamento.

1.7. Da indicação de marca de referência e compatibilidade

1.7.1. A indicação de marca e modelo na especificação, quando eventualmente utilizadas, servem como parâmetro de qualidade, admitida tão somente para facilitar a descrição do objeto a ser licitado e munir as empresas participantes da licitação com informações relativas ao padrão de qualidade mínimo almejado pela UFFS.

1.7.1.1. Para todos os itens que apresentam a indicação de marca como referência de qualidade ou facilitação da descrição do objeto, foram seguidas das expressões “ou equivalente”, “ou similar” e “ou de melhor qualidade” (Acórdão 2300/2007 Plenário).

1.8. Do Prazo de Validade e Garantia dos Materiais

1.8.1. Quanto aos prazos de garantia, desde que observadas e respeitadas as disposições legais aplicáveis, prevalecem os períodos estabelecidos nas especificações técnicas dos itens deste Termo de Referência, salvo quando for verificado prazo maior na descrição contida na proposta comercial do fornecedor.

1.8.2. Para os itens que não apresentam indicação do prazo de garantia na sua descrição, a Contratada deverá observar a garantia mínima estabelecida no Código de Defesa do Consumidor.

1.8.3. Durante o período de garantia, quaisquer peças, componentes ou outros materiais que apresentarem vício ou defeitos de fabricação ou danos não decorrentes de uso em condições normais, incluso os sofridos durante o transporte até as dependências da Universidade, deverão ser substituídos por originais e novos, sem qualquer ônus adicional à UFFS.

1.8.4. As despesas tais como, frete, impostos, tarifas e seguros dos materiais substituídos serão de inteira responsabilidade da Contratada.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Justificativa e objetivo da Aquisição de materiais consumíveis da área de saúde humana e veterinária para os laboratórios, Hospital Veterinário, Clínica Escola de Nutrição e ambulatório do Campus Erechim, instituições conveniadas para fins de estágio e larvicida biológico para o Campus Chapecó, encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. Da justificativa pela não aplicação da exclusividade de ME/EPP/COOP



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

2.2.1. Em atenção ao disposto no **Art. 10, I e II Lei Complementar nº 123/2006** e Decreto nº 8.538/2015, após análise da solução no mercado, a Equipe de Planejamento entende que a aplicação de exclusividade à licitação pode prejudicar a competitividade e eficiência do certame, pelo que segue:

Objetivando contemplar o máximo de empresas para participar do certame e evitar a frustração dos itens. Salientamos que a maioria dos produtos solicitados são comuns, porém muitos deles é de mercado restrito, fornecida por empresas/distribuidoras especializadas em materiais veterinários e medicamentos por exemplo, e muitas dessas empresas não se encaixam no perfil ME /EPP. Para conhecimento, das empresas consultadas para orçamentação (Parâmetro III e IV), 91 não são optantes pelo simples, enquanto 35 são optantes pelo simples, o que representa um percentual de 72% das empresas consultadas que possuem o perfil de não optante. Ao analisar os itens orçados por essas empresas pode-se verificar que 53,4% dos itens tiveram seus orçamentos obtidos de forma mista e 43,8% tiveram seus orçamentos obtidos de empresas que não possuem o perfil de não optante ao Simples Nacional, totalizando assim um percentual expressivo de 97,2% de itens em que não houve o mínimo de três fornecedores competitivos enquadrados como ME/EPP (inciso I). Desse modo, julgamos que o tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte não é vantajoso para a administração pública e pode representar prejuízo, uma vez que os itens fracassados necessitarão serem republicados em um novo certame ou adquiridos via dispensa de licitação (inciso II).

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

3.1. A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

4.1. O objeto deste Termo de Referência se enquadra como material comum, para fins do disposto no inciso II do artigo 3º do Decreto nº 10.024/2019, cabendo licitação na modalidade Pregão, na sua forma Eletrônica, para Registro de Preços, observado o disposto na Lei nº 10.520, de 7 de julho de 2002; no Decreto nº 3.555, de 8 de agosto de 2000, no Decreto nº 7.892/2013, na Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993, com suas alterações subsequentes.

4.2. O uso do Sistema de Registro de Preços, justifica-se pela necessidade institucional, objeto do presente Estudo deverá ser processada pelo Sistema de Registro de Preços, de acordo com as hipóteses **I e IV previstas no artigo 3º Decreto nº 7.892/2013**. Conforme o inciso I, os bens constantes neste processo de compras possuem características tais como prazos de validade e que devem ser adquiridos próximo do período de uso, sendo necessário empenhos conforme a rotatividade dos mesmos. Além disso, possuem também caráter descartável (de uso único) e o



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

quantitativo a ser utilizado depende muito da demanda a ser recebida (inclusive para aqueles itens com solicitação de apenas uma unidade) que é uma hipótese preconizada pelo inciso IV.

5. DOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE

5.1. Em atenção às disposições do artigo 17, inciso II da Lei nº 6.938 de 1981, do Decreto Presidencial nº 7.746 de 05 de junho de 2012, da Instrução Normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução Normativa IBAMA nº 06 de 15/03/2013 e legislação correlata e conforme orientações do **Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da DECOR/CGU/AGU, 4ª Edição, agosto/2021**, para atender aos critérios de sustentabilidade dos itens constantes na tabela constante no **item 1 deste Termo de Referência** deverão ser observadas as exigências de certificação ambiental abaixo:

Itens	A descrição compreende	Base legal consultada	Requisito de certificação ambiental
1, 2, 17, 18, 22, 23, 26, 29, 30, 32, 39, 40, 41, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 82, 83, 84, 85, 91, 104, 105, 108, 110, 111, 112, 113, 120, 131, 132, 133, 136, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 149, 150, 151, 153, 154, 158, 164, 166, 167, 168, 169, 172, 173, 174, 196, 198, 199, 200, 202, 204, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 259, 260, 261, 262, 263, 266, 267, 268, 269, 270, 273, 275	Acepromazina, Adrenalina, Amiodarona, Ampicilina sódica, Atracúrio, Azul de Trypan, Benzilpenicilina, Bupivacaína, Carvão ativado, Cefalotina, Cefotiofur, Ceftriaxona, Citrato de Fentanila, Citrato de Maropitant, Cloreto de Potássio, Cloridrato de Atipamezole, Cloridrato de Cetamina, Cloridrato de Clorpromazina, Cloridrato de Detomidina, Cloridrato de Dexmedetomidina, Cloridrato de Metadona, Cloridrato de Metoclopramida, Cloridrato de Midazolam, Cloridrato de Naloxona, Cloridrato de Petidina, Cloridrato de Ranitidina, Cloridrato de Ropivacaína, Cloridrato de Tramadol, Cloridrato de Xilazina, Conjunto escova-esponja, Curativo, D-Cloprostenol, Dexametazona, Diazepam, Dispositivo progestágeno, Dopamina, Droperidol, Enrofloxacin, Éter glicélico, Etomidato, Fenilbutazona, Fio cirúrgico, Flunixin, Fluoresceína, Furosemida, Gel, Glicose, Gluconato de cálcio, GNRH, Gonadotrofina, Heparina sódica,	Categoria 15 – Indústria Química FTE consultada: 15 – 12: Fabricação de produtos farmacêuticos e veterinários.	Apresentar CTF/APP válido do fabricante, relativo à categoria da Indústria consultada ou Licença/alvará ambiental do fabricante, correspondente ao objeto, com respectiva chave de autenticação eletrônica. IMPORTANTE a. Poderá ser apresentado CTF ou licença ambiental de atividade correlata, desde que apresente relação com o objeto desta licitação (item 5.1.3.2 do TR). b. Caso o fabricante seja dispensado do registro, por força de dispositivo legal, o licitante deverá apresentar o documento comprobatório ou Declaração conforme modelo disponível no “ENCARTE C” (item 5.1.3.1. do TR). c. Caso a empresa venha a ofertar produtos de fabricação estrangeira deverá apresentar Declaração de Origem do Produto (item 5.1.3.3. do TR).



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	Hidrocortizona, Isoflurano, Ivermectina, Kit com resina, Larvicida, Lidocaína, Meloxicam, Metronidazol, N-acetilcisteína, Propofol, PVPI, Reagente de CMT, Revelador, Solução alcoólica de Clorexidina, Solução antisséptica, Solução de Digluconato de Clorexidina, Solução de Glicose, Solução Fisiológica, Solução Glicofisiológica, Solução Oxitetraciclina, Solução de Ringer, Solução Manitol, Succinato Sódico, Sulfadiazina de Prata, Sulfametoxazol, Sulfato de Atropina, Sulfato de Morfina, Tiletamina, Tiras reagentes, Tropicamida, Vitamina K1		
3, 175, 177, 178, 179	Aferidor de pressão, monitor de glicemia, otoscópio, oxímetro	<p>Categoria</p> <p>5 - Indústria de Material Elétrico, Eletrônico e Comunicações</p> <p>FTE consultada:</p> <p>5-3: Fabricação de aparelhos elétricos e eletrodomésticos.</p>	<p>Apresentar CTF/APP válido do fabricante, relativo à categoria da Indústria consultada ou Licença/alvará ambiental do fabricante, correspondente ao objeto, com respectiva chave de autenticação eletrônica.</p> <p>IMPORTANTE</p> <p>a. Poderá ser apresentado CTF ou licença ambiental de atividade correlata, desde que apresente relação com o objeto desta licitação (item 5.1.3.2 do TR).</p> <p>b. Caso o fabricante seja dispensado do registro, por força de dispositivo legal, o licitante deverá apresentar o documento comprobatório ou Declaração conforme modelo disponível no “ENCARTE C” (item 5.1.3.1. do TR).</p> <p>c. Caso a empresa venha a ofertar produtos de fabricação estrangeira deverá apresentar Declaração de Origem do Produto (item 5.1.3.3. do TR).</p>
86, 87, 88, 89, 90	Eletrodo	<p>Categoria</p> <p>5 - Indústria de Material Elétrico, Eletrônico e Comunicações</p> <p>FTE consultada:</p> <p>5-2: Fabricação de material elétrico, eletrônico e equipamentos</p>	<p>Apresentar CTF/APP válido do fabricante, relativo à categoria da Indústria consultada ou Licença/alvará ambiental do fabricante, correspondente ao objeto, com respectiva chave de autenticação eletrônica.</p> <p>IMPORTANTE</p> <p>a. Poderá ser apresentado CTF ou licença</p>



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

		para telecomunicação e informática.	<p>ambiental de atividade correlata, desde que apresente relação com o objeto desta licitação (item 5.1.3.2 do TR).</p> <p>b. Caso o fabricante seja dispensado do registro, por força de dispositivo legal, o licitante deverá apresentar o documento comprobatório ou Declaração conforme modelo disponível no “ENCARTE C” (item 5.1.3.1. do TR).</p> <p>c. Caso a empresa venha a ofertar produtos de fabricação estrangeira deverá apresentar Declaração de Origem do Produto (item 5.1.3.3..do TR).</p>
12	Álcool etílico	<p>Categoria</p> <p>15 - Indústria Química</p> <p>FTE consultada:</p> <p>15-15: Produção de álcool etílico, metanol e similares.</p>	<p>Apresentar CTF/APP válido do fabricante, relativo à categoria da Indústria consultada ou Licença/alvará ambiental do fabricante, correspondente ao objeto, com respectiva chave de autenticação eletrônica.</p> <p>IMPORTANTE</p> <p>a. Poderá ser apresentado CTF ou licença ambiental de atividade correlata, desde que apresente relação com o objeto desta licitação (item 5.1.3.2 do TR).</p> <p>b. Caso o fabricante seja dispensado do registro, por força de dispositivo legal, o licitante deverá apresentar o documento comprobatório ou Declaração conforme modelo disponível no “ENCARTE C” (item 5.1.3.1. do TR).</p> <p>c. Caso a empresa venha a ofertar produtos de fabricação estrangeira deverá apresentar Declaração de Origem do Produto (item 5.1.3.3..do TR).</p>
15, 16, 92, 93, 94, 95, 106, 107, 135, 159, 170, 197, 207, 208, 209, 210, 201, 212, 213, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 271	Almotolia, equipo, extensor, frasco coletor, kit umidificador para oxigênio, luva, protetor facial, saco, seringa, torneirinha 3 vias	<p>Categoria</p> <p>12 - Indústria de Produtos de Matéria Plástica</p> <p>FTE consultada:</p> <p>12 – 2: Fabricação de artefatos de material plástico.</p>	<p>Apresentar CTF/APP válido do fabricante, relativo à categoria da Indústria consultada ou Licença/alvará ambiental do fabricante, correspondente ao objeto, com respectiva chave de autenticação eletrônica.</p> <p>IMPORTANTE</p> <p>a. Poderá ser apresentado CTF ou licença ambiental de atividade correlata, desde que apresente relação com o objeto desta licitação (item 5.1.3.2 do TR).</p> <p>b. Caso o fabricante seja dispensado do registro, por força de dispositivo legal, o licitante deverá apresentar o documento comprobatório ou Declaração conforme</p>



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

			modelo disponível no “ENCARTE C” (item 5.1.3.1. do TR). c. Caso a empresa venha a ofertar produtos de fabricação estrangeira deverá apresentar Declaração de Origem do Produto (item 5.1.3.3..do TR).
28, 181, 182,183	Bobina de papel térmico, papel grau cirúrgico, papel térmico, papel termossensível	Categoria 8 - Indústria de Papel e Celulose FTE consultada: 8 – 3: Fabricação de artefatos de papel, papelão, cartolina, cartão e fibra prensada.	Apresentar CTF/APP válido do fabricante, relativo à categoria da Indústria consultada ou Licença/alvará ambiental do fabricante, correspondente ao objeto, com respectiva chave de autenticação eletrônica. IMPORTANTE a. Poderá ser apresentado CTF ou licença ambiental de atividade correlata, desde que apresente relação com o objeto desta licitação (item 5.1.3.2 do TR). b. Caso o fabricante seja dispensado do registro, por força de dispositivo legal, o licitante deverá apresentar o documento comprobatório ou Declaração conforme modelo disponível no “ENCARTE C” (item 5.1.3.1. do TR). c. Caso a empresa venha a ofertar produtos de fabricação estrangeira deverá apresentar Declaração de Origem do Produto (item 5.1.3.3..do TR).
27, 31, 184, 185, 186,187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195	Bloco calibrado, cabo bisturi, pinça, pino ortopédico, pino schanz	Categoria 3 - Indústria Metalúrgica FTE consultada: 3 – 10: Fabricação de artefatos de ferro, aço e de metais não-ferrosos com ou sem tratamento de superfície, inclusive galvanoplastia.	Apresentar CTF/APP válido do fabricante, relativo à categoria da Indústria consultada ou Licença/alvará ambiental do fabricante, correspondente ao objeto, com respectiva chave de autenticação eletrônica. IMPORTANTE a. Poderá ser apresentado CTF ou licença ambiental de atividade correlata, desde que apresente relação com o objeto desta licitação (item 5.1.3.2 do TR). b. Caso o fabricante seja dispensado do registro, por força de dispositivo legal, o licitante deverá apresentar o documento comprobatório ou Declaração conforme modelo disponível no “ENCARTE C” (item 5.1.3.1. do TR). c. Caso a empresa venha a ofertar produtos de fabricação estrangeira deverá apresentar Declaração de Origem do Produto (item 5.1.3.3..do TR).



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

274	Válvula reguladora				www.ims.edu.br

5.1.2. Quando for solicitada a apresentação de **Certificado de Regularidade do fabricante do produto no Cadastro Técnico Federal do IBAMA - CTF/APP, o Certificado deverá estar válido e conter chave de autenticação eletrônica**, nos termos da Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013, e legislação correlata;

5.1.2.1. O registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal das Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais – CTF/APP assegura que o processo de fabricação ou industrialização de um produto, em razão de seu impacto ambiental está sendo acompanhado e fiscalizado pelo órgão competente;

5.1.2.2. As fichas de enquadramento (FTEs) encontram-se disponíveis no sítio eletrônico do IBAMA;

5.1.2.3. Cabe informar que o Cadastro Técnico Federal e demais licenças ambientais, será solicitado para os produtos fabricados nacionalmente, uma vez que o mesmo se refere ao uso de recursos naturais e modo de produção no país.

5.1.3. Caso não se confirme a adequação da certificação ambiental do produto conforme constante no Termo de Referência, a proposta selecionada será desclassificada, exceto quando:

5.1.3.1. **O fabricante for dispensado do registro ambiental, por força de dispositivo legal**, a licitante deverá apresentar o documento comprobatório ou declaração correspondente, sob as penas da lei conforme **Modelo de declaração disponível no “Encarte C” do Termo de Referência**;

5.1.3.2. **Não for possível a obtenção do registro no CTF/APP, a licitante poderá cadastrar outras licenças ambientais do fabricante, em nível municipal e/ou estadual**, desde que



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

correlatas a natureza do objeto, sob pena de não-aceitação/habilitação da Proposta;

5.1.3.3. Se tratar de produtos de fabricação estrangeira, a Licitante deverá apresentar Declaração de Origem do Produto.

5.2. A empresa Licitante deverá observar, no que couber, as práticas de sustentabilidade previstas nos Art. 5º e 6º da Instrução Normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – SLTI/MPOG, no Decreto nº 7.746/2012, da Casa Civil, da Presidência da República, no Decreto nº 10.024/2019 e Legislação correlata.

5.3. Conforme prevê o Decreto Presidencial nº 7.746 de 05 de junho de 2012, que regulamenta o Art. 3º da Lei 8.666/93, a Administração Pública Federal Direta, Autárquica e Fundacional e as Empresas Estatais dependentes poderão adquirir bens e contratar serviços e obras considerando critérios e práticas de sustentabilidade objetivamente definidos no instrumento convocatório, conforme o disposto neste Decreto:

Parágrafo Único. A adoção de critérios e práticas de sustentabilidade deverá ser justificada nos autos e preservar o caráter competitivo do certame.

Art. 3º Os critérios e práticas de sustentabilidade de que trata o art. 2º serão veiculados como especificação técnica do objeto ou como obrigação da contratada.

Art. 4º São diretrizes de sustentabilidade, entre outras:

I – menor impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água;

II – preferência para materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local;

III – maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia;

IV – maior geração de empregos, preferencialmente com mão de obra local;

V – maior vida útil e menor custo de manutenção do bem e da obra;

VI – uso de inovações que reduzam a pressão sobre recursos naturais; e

VII – origem ambientalmente regular dos recursos naturais utilizados nos bens, serviços e obras.

Art. 5º A administração pública federal direta, autárquica e fundacional e as empresas estatais dependentes poderão exigir no instrumento convocatório para a aquisição de bens que estes sejam constituídos por material reciclado, atóxico ou biodegradável, entre outros critérios de sustentabilidade.

(...)

Art. 8º A comprovação das exigências contidas no instrumento convocatório poderá ser feita mediante certificação emitida por instituição pública oficial ou instituição credenciada, ou por qualquer outro meio definido no instrumento convocatório.

§ 1º Em caso de inexistência da certificação referida no caput, o instrumento convocatório estabelecerá que, após a seleção da proposta e antes da adjudicação do objeto, o contratante poderá realizar diligências para verificar a adequação do bem ou serviço às exigências do instrumento convocatório.

(...)

Art. 16º A administração pública federal direta, autárquica e fundacional e as empresas estatais dependentes deverão elaborar e implementar Planos de Gestão de Logística Sustentável, no prazo estipulado pela Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação, prevendo, no mínimo:

I – atualização do inventário de bens e materiais do órgão e identificação de similares de menor impacto ambiental para substituição;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

II – práticas de sustentabilidade e de racionalização do uso de materiais e serviços;

III – responsabilidades, metodologia de implementação e avaliação do plano; e

IV – ações de divulgação, conscientização e capacitação

5.4. O certame está em consonância com o Plano de Logística Sustentável da UFFS.

6. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

6.1. Os materiais deverão ser entregues pelo fornecedor a contar da data de ciência da emissão da Nota de Empenho, no prazo de **45 (quarenta e cinco) dias corridos**.

6.1.1. A Contratada deverá estar ciente de que poderão ser empenhados quantitativos em períodos diferentes, dentro da validade da Ata de Registro de Preços.

6.1.2. Os materiais deverão ser entregues no seguinte endereço:

➔ **Campus Cerro Largo/RS:** Unidade Seminário - Rua Major Antônio Cardoso, nº590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000.

➔ **Campus Chapecó/SC e PROGRAD:** Rodovia SC 484 - Km 2, Bairro Fronteira Sul, Chapecó/SC, CEP 89815-899.

➔ **Campus Erechim:** Rodovia ERS 135, Km 72, nº 200. Erechim/RS, CEP: 99700-970.

➔ **Campus Laranjeiras do Sul:** BR 158, Km 405, zona rural. Laranjeiras do Sul/PR, CEP: 85301-970.

➔ **Campus Passo Fundo:** Rua Capitão Araújo, nº 20, Centro, Passo Fundo/RS, CEP: 99010-200.

➔ **Campus Realeza/PR:** Rodovia PR 182 - Km 466, Avenida Edmundo Gaievski, nº. 1000, Realeza/PR, CEP 85770-000.

6.2. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 05 (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

6.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6.4. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 15 (quinze) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

6.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

6.6. Não ocorrendo, num prazo de 30 (trinta) dias a contar do recebimento da comunicação formal, o recolhimento dos materiais que estejam em desacordo com as especificações contidas no presente Termo de Referência, poderá a Instituição providenciar a destinação que melhor lhe aprouver, independente da abertura e conclusão de eventual processo de penalização.

6.7. A entrega dos bens destinados a qualquer outro Campus, que não o Campus de Chapecó e Reitoria da UFFS, deverá ser realizada através da emissão de Nota Fiscal de Simples Remessa com destino ao CNPJ correspondente e a Nota Fiscal de Faturamento com o CNPJ do Campus de Chapecó-SC.

6.8. As notas de Simples remessa deverão ser emitidas nos seguintes CNPJ's de acordo com o Campus de sua entrega:

- a) Campus de Cerro Largo: CNPJ Nº 11.234.780/0003-12;
- b) Campus de Chapecó: CNPJ 11.234.780/0007-46;
- c) Campus de Erechim: CNPJ Nº 11.234.780/0002-31;
- d) Campus de Laranjeiras do Sul: CNPJ Nº 11.234.780/0004-01;
- e) Campus Passo Fundo: CNPJ Nº 11.234.780/0006-65;
- f) Campus de Realeza: CNPJ Nº 11.234.780/0005-84;

6.9. A entrega dos bens deverá ser realizada em horários posteriormente definido e indicados na Nota de Empenho, e habitualmente ocorrerá durante o horário de expediente, das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, podendo, a critério da UFFS, ser alterada para outros horários (noturnos, ou dias não úteis), caso a entrega possa acarretar prejuízos ao normal desenvolvimento dos trabalhos da Instituição, sem ônus adicionais a UFFS.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1. São obrigações da Contratante:

7.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

7.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

7.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

7.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

7.1.5. efetuar o pagamento a contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

7.1.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

8.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade*;

8.1.1.1. objeto deve estar acompanhado do manual contendo laudo do produto, com uma versão em português;

8.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei n.º 8.078, de 1990);

8.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

7.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

9. DA SUBCONTRATAÇÃO

9.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

10. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

10.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

11. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

11.1. Nos termos do art. 67 Lei n.º 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

11.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei n.º 8.666, de 1993.

11.3 O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

12. DO PAGAMENTO

12.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

12.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei n.º 8.666, de 1993.

12.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

12.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei n.º 8.666, de 1993.

12.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa n.º 3, de 26 de abril de 2018.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

12.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

12.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

12.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

12.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

11.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa n.º 3, de 26 de abril de 2018.

12.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

12.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

12.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

12.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

12.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

12.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar n.º 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

12.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad \frac{I}{100} = \frac{6}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

13. DO REAJUSTE

13.1. Os preços são fixos e irrealizáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

14. DA GARANTIA DA EXECUÇÃO

14.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

15. DA GARANTIA CONTRATUAL DOS BENS

15.1. O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, será de, no mínimo, o estabelecido **na Lista de Materiais do Item 1 deste Termo de Referência**, salvo quando for verificado prazo maior na descrição contida na proposta comercial do fornecedor, contado a partir do primeiro dia útil.

15.2. Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, o licitante deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.

15.3. Durante o período de garantia, quaisquer peças, componentes ou outros materiais que apresentarem vício ou defeitos de fabricação ou danos não decorrentes de uso em condições normais, incluso os sofridos durante o transporte até as dependências da Universidade, deverão ser substituídos por originais e novos, sem qualquer ônus adicional à UFFS.

15.4. As despesas tais como, frete, impostos, tarifas e seguros dos materiais substituídos serão de inteira responsabilidade da Contratada.

16. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei n.º 10.520, de 2002, a Contratada que:



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

- a) falhar na execução do contrato, pela inexecução, total ou parcial, de quaisquer das obrigações assumidas na contratação;
- b) ensejar o retardamento da execução do objeto;
- c) fraudar na execução do contrato;
- d) comportar-se de modo inidôneo; ou
- e) cometer fraude fiscal;

16.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

i) Advertência por escrito, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos para o serviço contratado;

ii) Multa:

(1) moratória de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

(2) compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

iii) Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

iv) Sanção de impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;

v) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

16.3. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista no subitem “iv” também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa neste Termo de Referência.

16.4. As sanções previstas nos subitens “i”, “iii”, “iv” e “v” poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

16.5. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei n.º 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

16.5.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

16.5.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

16.5.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

16.6. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei n.º 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei n.º 9.784, de 1999.

16.7. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

16.7.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de **15 (quinze)** dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

16.8. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

16.9. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

16.10. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei n.º 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

16.11. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei n.º 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

16.12. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

16.13. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

17. ESTIMATIVA DE PREÇOS

17.1. O custo estimado da contratação é de **R\$ 340.008,95 (Trezentos e quarenta mil, oito reais e noventa e cinco centavos).**

18. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

19.1. Integram este Termo de Referência, para todos os fins e efeitos, os seguintes encartes:

19.1.1. **ENCARTE A** – Modelo para apresentação de proposta;

19.1.2. **ENCARTE B** – Planilha de distribuição de materiais;

19.1.3. **ENCARTE C** – Modelo de declaração de isenção de apresentação de certificado ambiental;

19.1.4. **ENCARTE D** – Estudos Técnicos Preliminares - SIPAC: MESA VIRTUAL - Documento de Formalização da Demanda - F0090, documento n.º 7; págs. 13 a 268.

Chapecó/SC, 14 de outubro de 2022.

ANDRÉIA STALLBAUM KLUG

Superintendência de Compras e Licitações

LIDIANE MARCANTE

Superintendente de Compras e Licitações

Eu, CHARLES ALBINO SHULTZ, Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura/Ordenador de Despesas conforme disposto no inciso I, § 2º do Art. 7º da Lei 8.666/93, **APROVO** o presente Termo de Referência e seus encartes, visando o REGISTRO DE PREÇOS para a **Aquisição de materiais consumíveis da área de saúde humana e veterinária para os laboratórios, Hospital Veterinário, Clínica Escola de Nutrição e ambulatório do Campus Erechim, instituições conveniadas para fins de estágio e larvicida biológico para o Campus Chapecó**, pelo Sistema de Registro de Preços, conforme as especificações e dados constantes no Termo de Referência ora aprovado.

Chapecó/SC, 14 de outubro de 2022.

CHARLES ALBINO SCHULTZ

Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

Ordenador de Despesas

ENCARTE “A”

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Ref. Pregão Eletrônico (SRP) nº 49/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

À Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS

DADOS DA EMPRESA

Razão Social

CNPJ:

Endereço:

Cidade/UF:

CEP:

Telefone: ()

E-mail:

RESPONSÁVEL PELA PROPOSTA

Nome:

Cargo/Função:

RG:

CPF:

INFORMAÇÕES BANCÁRIAS DA EMPRESA

Banco:

Agência:

C/C:

Apresentamos proposta para os **materiais** descritos abaixo, conforme especificações constantes no Anexo I do Edital do **Pregão Eletrônico (SRP) nº 49/2022**, pelo (s) valor (es) abaixo especificado (s):

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1					
2					
3					
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$					

Declaramos que:

1. No (s) preço (s) proposto (s), estão computados todos os custos operacionais, insumos, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais, de transporte e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir diretamente ou indiretamente no **fornecimento dos materiais**, objeto do Edital em referência, e que influenciem na formação dos preços desta proposta.
2. O prazo de validade da proposta é de _____ (_____) **dias**, contados da data de sua apresentação. (Prazo não inferior a **120 (cento e vinte) dias** conforme disposto no Edital).

Cidade/UF, de de 2022.

Nome e assinatura do representante legal e carimbo da empresa



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ENCARTE “B”
PLANILHA DE DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS
Ref. Pregão Eletrônico (SRP) nº 49/2022

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PE 49/2022						
Seq	Campus Cerro Largo/RS	Campus Chapecó/SC	Campus Erechim/RS	Campus Laranjeiras do Sul/PR	Campus Passo Fundo/RS	Campus Realeza/RS
1	0	0	0	0	0	5
2	0	0	0	0	0	200
3	0	0	2	0	0	0
4	0	0	1	0	0	0
5	0	0	0	0	0	78
6	0	0	0	0	0	15
7	0	0	1	0	0	50
8	0	0	1	2	0	40
9	0	0	0	0	0	4
10	0	0	0	0	0	4
11	0	10	0	0	0	0
12	24	0	90	0	0	20
13	0	10	5	10	0	5
14	0	0	10	0	0	0
15	0	0	0	0	0	100
16	0	0	0	0	0	100
17	0	0	0	0	0	10
18	0	0	0	0	0	50
19	0	0	120	0	0	0
20	0	0	120	0	0	150
21	0	0	0	0	0	200
22	0	0	0	0	0	2
23	0	0	0	0	0	5
24	0	0	0	0	0	10
25	0	0	0	0	0	10
26	0	0	0	0	0	5
27	0	0	0	0	0	1
28	0	0	0	0	0	10
29	0	0	0	0	0	10
30	0	0	0	0	0	20
31	0	10	0	0	0	0
32	0	0	0	0	0	20
33	0	0	0	0	0	100
34	0	0	0	0	0	100



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

35	0	0	0	0	0	150
36	0	0	0	0	200	1500
37	0	0	0	0	200	2000
38	0	100	0	0	200	1500
39	0	0	0	0	0	100
40	0	0	0	0	0	15
41	0	0	0	0	0	100
42	0	0	0	0	0	2
43	0	0	0	0	0	5
44	0	0	0	0	0	5
45	0	0	0	0	0	5
46	0	0	0	0	0	15
47	0	0	0	0	0	5
48	0	0	0	0	0	60
49	0	0	0	0	0	2
50	0	0	0	0	0	30
51	0	0	0	0	0	15
52	0	0	0	0	0	5
53	0	0	0	0	0	2
54	0	0	0	0	0	250
55	0	0	0	0	0	50
56	0	0	0	0	0	160
57	0	0	0	0	0	20
58	0	0	0	0	0	25
59	0	0	0	0	0	70
60	0	0	0	0	0	10
61	0	0	0	0	0	500
62	0	0	0	0	0	10
63	0	0	5	0	0	0
64	0	0	5	0	0	0
65	0	0	0	0	0	2
66	0	0	5	0	0	2
67	0	0	0	0	0	40
68	0	5	0	0	0	0
69	0	0	3	0	0	0
70	0	0	2	0	0	0
71	0	200	0	100	0	200
72	0	5	3	0	0	100
73	0	0	0	0	0	5
74	0	0	0	0	0	2
75	0	0	0	0	200	0
76	0	0	10	0	0	0
77	0	0	0	0	0	5
78	0	0	0	0	0	10
79	0	0	0	0	0	10
80	0	0	0	0	0	15
81	0	0	0	0	10	0
82	0	0	0	0	0	100



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

83	0	0	0	0	0	5
84	0	0	0	0	0	1
85	0	0	0	0	0	2
86	0	0	0	0	10	0
87	0	0	0	0	20	0
88	0	0	0	0	0	20
89	0	0	0	0	5	5
90	0	0	0	0	5	0
91	0	0	0	0	0	15
92	0	0	0	0	0	250
93	0	0	0	0	0	250
94	0	20	0	0	0	0
95	0	0	0	0	0	20
96	0	12	1	0	0	0
97	0	0	1	0	0	0
98	0	15	10	0	0	0
99	0	25	10	0	0	0
100	0	0	1	0	0	0
101	0	0	0	0	3	0
102	0	10	0	0	4	0
103	0	0	0	0	30	0
104	0	0	0	0	0	10
105	0	0	0	0	0	10
106	0	0	0	0	0	250
107	0	0	0	0	0	150
108	0	0	0	0	0	2
109	0	0	0	0	1	0
110	0	0	0	0	0	4
111	0	0	0	0	0	5
112	0	0	0	0	0	20
113	0	0	0	0	0	15
114	0	0	0	0	0	5
115	0	0	0	0	0	5
116	0	0	0	0	0	15
117	0	0	0	0	0	20
118	0	0	0	0	10	15
119	0	0	0	0	0	10
120	0	0	0	0	10	0
121	0	0	0	0	10	0
122	0	0	0	0	10	0
123	0	0	0	0	10	0
124	0	0	0	0	0	20
125	0	0	0	0	0	20
126	0	0	0	0	0	20
127	0	0	0	0	0	20
128	0	0	5	0	0	0
129	0	7	10	0	0	16
130	0	0	0	0	3	0



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

131	0	0	0	0	0	2
132	0	0	0	0	0	2
133	0	0	0	0	0	2
134	0	0	0	0	0	10
135	0	0	0	0	0	540
136	0	0	0	0	0	25
137	0	8	0	0	0	0
138	0	0	4	10	0	10
139	0	0	0	0	0	50
140	0	0	0	0	0	10
141	0	0	0	0	0	10
142	0	0	0	0	0	5
143	0	0	0	0	0	150
144	0	0	0	0	0	20
145	0	0	0	0	0	10
146	0	0	0	0	0	10
147	0	50	0	0	0	0
148	10	0	13	0	0	0
149	0	0	0	0	0	20
150	0	0	0	0	0	10
151	0	0	0	0	0	5
152	0	0	0	0	0	2
153	0	0	0	0	0	60
154	0	0	0	0	0	2
155	0	0	0	0	30	0
156	0	0	0	0	0	5
157	0	0	4	0	0	0
158	0	0	0	0	0	2
159	0	0	0	0	0	10
160	20	0	0	0	0	130
161	0	20	0	0	0	0
162	0	0	2	0	0	0
163	0	0	0	0	3	0
164	0	1	0	0	0	0
165	0	0	8	0	0	0
166	0	0	0	0	0	5
167	0	0	0	0	0	40
168	0	0	0	0	0	150
169	0	0	0	0	0	3
170	0	0	0	0	10	0
171	0	0	0	0	0	5
172	0	0	0	0	0	10
173	0	0	0	0	0	30
174	0	0	0	0	0	100
175	0	2	0	0	5	0
176	0	0	0	0	0	10
177	0	8	0	0	0	0
178	0	19	2	0	0	0



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

179	0	3	0	0	0	0
180	0	0	0	0	0	2
181	0	0	0	0	0	12
182	0	0	0	0	0	2
183	0	0	0	0	100	0
184	0	15	0	0	0	0
185	0	0	0	0	0	5
186	0	0	0	0	0	40
187	0	0	0	0	0	40
188	0	0	0	0	0	40
189	0	0	0	0	0	40
190	0	0	0	0	0	40
191	0	0	0	0	0	40
192	0	0	0	0	0	15
193	0	0	0	0	0	15
194	0	0	0	0	0	15
195	0	0	0	0	0	15
196	0	0	0	0	0	100
197	0	0	0	0	5	0
198	0	0	0	0	0	20
199	0	0	0	0	0	8
200	0	0	0	0	0	20
201	0	0	0	0	0	7
202	0	0	0	0	0	1
203	0	0	0	0	0	5
204	0	0	0	0	0	5
205	0	0	0	0	1	0
206	0	0	0	0	3	0
207	0	0	0	0	0	56
208	0	0	0	0	0	25
209	0	0	0	0	0	25
210	0	0	2	0	0	50
211	0	0	0	0	0	6
212	0	0	0	0	0	60
213	0	0	0	0	5	0
214	0	50	0	0	0	0
215	0	50	0	0	0	0
216	0	50	0	0	0	0
217	0	50	0	0	0	0
218	0	400	400	0	0	1500
219	200	0	100	0	0	6200
220	0	0	400	0	0	1000
221	200	0	400	0	0	3200
222	0	0	50	0	0	0
223	0	0	400	0	0	3000
224	0	0	40	0	0	50
225	0	0	40	0	0	0
226	0	0	10	0	0	0



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

227	0	0	5	0	0	0
228	0	0	0	0	0	64
229	0	0	0	0	0	5
230	0	50	0	0	0	0
231	0	50	0	0	0	200
232	0	50	0	0	0	200
233	0	25	0	0	0	0
234	0	0	20	0	0	0
235	0	0	4	0	0	0
236	0	0	0	0	0	10
237	0	0	0	0	0	10
238	0	0	0	0	0	400
239	0	0	0	0	0	500
240	0	0	0	0	0	25
241	0	0	0	0	100	0
242	0	10	0	0	0	0
243	0	10	0	0	0	0
244	0	0	0	0	0	2
245	0	0	0	0	0	2
246	0	0	0	0	0	2
247	0	0	0	0	0	2
248	0	0	0	0	0	250
249	0	0	0	0	0	250
250	0	0	0	0	0	150
251	0	0	0	0	0	20
252	0	0	0	0	0	20
253	0	0	0	0	0	200
254	0	0	0	0	0	200
255	0	0	0	0	0	150
256	0	0	0	0	50	100
257	0	0	0	0	50	100
258	0	0	0	0	0	50
259	0	0	0	0	0	15
260	0	0	3	0	0	0
261	0	0	0	0	0	5
262	0	0	0	0	0	100
263	0	0	0	0	0	200
264	0	0	5	0	20	35
265	0	0	0	0	0	200
266	0	0	0	0	0	15
267	0	50	0	0	10	0
268	0	0	3	0	0	0
269	0	0	0	0	0	5
270	0	0	2	0	0	0
271	0	0	0	0	0	300
272	0	0	0	0	0	10
273	0	0	0	0	0	10
274	0	0	0	0	0	5



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

275	0	0	0	0	0	5
-----	---	---	---	---	---	---

ENCARTE “C”

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO AMBIENTAL PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 49/2022

A empresa, inscrita no CNPJ
sob o nº, por intermédio de seu representante legal, o Sr. (a)
....., portador da Carteira de Identidade nº
..... e do CPF nº
....., declara sob as penas da lei, que está isenta de
apresentar a certificação relativa a, exigida no Edital do
Pregão Eletrônico (SRP) nº 49/2022 da Universidade Federal da Fronteira Sul, em razão de
.....

....., de de 2022.

Nome e assinatura do representante legal e carimbo da empresa

Observação: Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa.